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Dieta corectă pentru 

proaspetele mămici

Gisele Bundchen,

cel mai  bine plătit

top model din lume

în rol de musulmană

Alina

Chivulescu, 

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

revISta
„alege tv”

Cine mai păstrează în memorie gustul extrem de 
amar al violentelor bătăi de stradă din 13 - 15 
iunie 1990 tresare desigur acum, la ştirea că 

minerii din Valea Jiului şi din Petroşani vor să vină în 
această săptămână la Bucureşti ca să protesteze îm-
potriva măsurilor anticriză anunţate de guvern! Pot fi 
împiedicaţi minerii să protesteze în Capitală după ce 
alte categorii profesionale au făcut-o 
deja? ar însemna discriminare! au 
ajuns în Capitală locuitori din alte 
colţuri de ţară, au ieşit în stradă 
până şi fragilii pensionari, şi cultiva-
ţii profesori, de ce n-ar avea voie să 
li se alăture minerii? Poate chiar va 
fi un exerciţiu paşnic de democraţie, 
başca niscai înjurături şi câteva roşii 
aruncate. După  puşcăria executată 
la zi de Cozma, luceafărul Huilei, 
după ce minele s-au închis pe rupte, nu mai avem pro-
babil aceeaşi armată numeroasă de mineri îndobitociţi 
de munca riscantă, abia scoasă atunci din subteran, în 
primul an când singurul post tv din românia şi-a lungit 
programul; între timp şi minerii au avut acces, ca noi 
toţi, la ştiri, talk show-uri şi ziare. la care pot vedea 
însă şi ce fac „minerii” din grecia, înarmaţi cu sticle 
incendiare...

Până acum, oficialii nu au avut tupeul să minimalize-
ze protestele pensionarilor, profesorilor, angajaţilor de la 
metrou. nici nu au avut cum să le interzică, aşa cum se 
întâmpla în timpul crizei mondiale din ´33, când proprie-
tatea era aşa de sfântă, că se trăgea în manifestanţii prea 
hotărâţi. nici revoluţia din ´89 nu a fost, vorba ceea, 
legală, din punctul de vedere al regimului comunist, cum 

poţi să declari ilegal un protest al cuiva, fie el şi mine-
resc? însă venirea minerilor acum, cu impactul uriaş care 
poate fi trezit în populaţie, ar putea crea precedentul 
intervenţiei în forţă a „organelor”. mai ales că unii lideri 
ai ortacilor spun deja că va fi o mişcare spontană, deci 
necontrolabilă. în 1998, declanşarea grevei generale a fe-
roviarilor a uzat de aceeaşi strategie, căci strategie este, 
desigur, şi acum: liderii au declarat atunci că protestul 

este spontan, nu condus de ei. asta nu l-a împiedicat 
pe ministrul Transporturilor de atunci, poate vă amintiţi 
cine era, să-i trimită în Justiţie pe mecanicii de loco-
motivă. Tot ministrul Băsescu, fiind atunci acuzat că ar 
fi fost în spatele presiunilor, a dispus retrogradarea mai 
multor mecanici de locomotivă ieşeni care participaseră 
la o grevă de avertisment... or, astăzi ţara este condusă 

ca un minister tot de fostul ministru 
al Transporturilor! Cum preşedinte-
le Băsescu şi nu şeful guvernului a 
anunţat măsurile extrem de dureroase 
de tăiere a tuturor veniturilor, nu poţi 
să nu te gândeşti deci în continuare 
că tot el va chema la ordine Justiţia, 
Poliţia şi alte forţe de ordine văzute şi 
nevăzute, pentru a controla şi aceas-
tă mineriadă, indiferent dacă este una 
paşnică sau nu. Dar ce poate fi paşnic 

atunci când mai mulţi oameni se adună la un loc? Până şi 
Ceauşescu a păţit-o pe 22 decembrie, când i-a adunat cu 
mânuţa lui pe muncitori în faţa CC-ului...

Pe de altă parte, guvernul Băsescu ar putea chiar 
câştiga ceva prin prezenţa minerilor în Capitală: şi ce-
lelalte mişcări revendicative ar putea fi aliniate modului 
mineresc de a privi lucrurile, într-o încercare de com-
promitere...

Ţara ca minister
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Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

„Viaţa liberă” 
susţine adevărata 
solidaritate   
Cum supravieţuim 
pe timp de criză? 

V-aţi săturat de promi-
siunile gogonate ale politi-
cienilor? Dar de măştile lor, 
de tragedie greacă, folosite 
pentru a ne anunţa cât de 
rău ne merge? V-aţi ener-
vat destul văzându-i cu câtă 
nonşalanţă propun reduceri 
de salarii, întotdeauna de la 
alţii, nu şi de la ei? Credeţi că 
politicienii – de la putere, dar 
şi din opoziţie – ne pot ajuta, 
realmente, să trecem cu bine 
de această perioadă de criză? 
Aveţi propuneri mai bune 
pentru reducerea cheltuieli-
lor decât cele anunţate până 
acum de conducătorii noştri? 
Şi, poate cel mai important, 
aveţi mici reţete numai bune 
de aplicat pe vreme de criză? 
Aţi descoperit un magazin în 
care produsele sunt mai ief-
tine sau vreo modalitate prin 
care reuşiţi să achiziţionaţi 
aproximativ aceeaşi cantita-
te de alimente, ca înainte de 
criză, dar cu un buget redus?  
Aţi descoperit că în cartierul 
dumneavoastră s-a reînfiinţat 
vreun centru de remaiat cio-
rapi, sau vreun atelier de ciz-
mărie? Ştiţi de unde se poate 
cumpăra cea mai ieftină şi 
mai bună cafea măcinată? Aţi 
descoperit vreo ofertă super 
bună la produse de sezon?  

Maria Măndiţă     

[ contInuare în pagIna 5

Tăierea pensiilor, 
un chin fără rosT  

[ Cu reducerea pensiilor gălăţenilor, abia dacă s-ar strânge bani suficienţi pentru plata pensionarilor
 pentru o lună de zile [ Luăm în calcul reducerea pensiei minime de 350 de lei lunar, 

dar nu şi tăierea drastică a indemnizaţiei unui parlamentar, care ridică aproape 5.000 de lei lunar? 
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Grădina Publică - pentru plimbare, 
Faleza - pentru mişcare  
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Fântâni 
urbane
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de apă şi soare
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Copaci căzuţi peste maşini sau case 

Duminica 
furtunii 
nebune

[ Ieri, străzile oraşului erau curăţate 
de crengi în ritm alert 
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Mihai Turcu, 
reconfirmat la Gardă

O chestiune 
de... mediu

Hai să-ţi arăt islazul 
noaptea! 

Situaţie 
tranşată... 
ciobăneşte

Când o nenorocire 
nu vine niciodată 
singură

„Valurile”, 
secate de... 
frig şi criză

Nu intraţi în panică!

Taţii gălăţeni 
se pot interna 
alături de copii

Vocea 
gălăţenilor

Pro şi contra 
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ISPA în sus 
şi ISPA în jos

Galaţiul, 
ca o groapă
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Sindicatele şi patronatele au 
cerut Guvernului redactarea 
unei noi scrisori către Fondul 
Monetar Internaţional (FMI), în 
care să fie consemnate măsurile 
propuse de ele, nefiind de acord 
cu reducerea salariilor şi a pensi‑
ilor.

Plenul Consiliului Economic şi 
Social (CES) nu a reuşit ieri să dea 
un aviz favorabil sau nefavorabil 
pe scrisoarea actuală către FMI. 
Doar cei 15 membri ai Guvernului 
au votat pentru avizarea favo‑
rabilă a scrisorii, cei 15 membri 
de sindicat au votat pentru aviz 
nefavorabil, iar partea patronală 
a votat pentru aviz favorabil al 
scrisorii, dar cu modificări. Astfel, 
s‑a ajuns în situaţia în care nu 
există o avizare, favorabilă sau 
nefavorabilă. Şedinţa plenului 
CES s‑a amânat pentru lunea 
viitoare. Consiliul Economic şi 
Social va trimite Guvernului, la 
solicitarea sindicatelor şi patro‑
natelor, o solicitare de redactare 
a unei noi scrisori pentru Fondul 
Monetar Internaţional, în care să 
fie incluse măsurile propuse de 

cele două părţi. 
În urma negocierilor cu FMI, 

autorităţile de la Bucureşti au 
propus, ca măsuri pentru înca‑
drarea într‑un deficit bugetar 
de 6,8 la sută din PIB în 2010, 
reducerea fondului de salarii bu‑
getare cu 25 la sută, a pensiilor 
cu 15 la sută şi o scădere masivă 
a subvenţiilor, în loc de majora‑
rea semnificativă a principale‑
lor taxe, respectiv cota unică şi 
TVA. Măsurile, anunţate în 6 mai 
de preşedintele Traian Băsescu, 
sunt contestate de sindicalişti. 
După două runde de discuţii cu 
sindicatele, la Palatul Cotroceni 
şi la Parlament, s‑a decis ca scri‑
soarea de intenţie către FMI să fie 
reanalizată în Consiliul Economic 
şi Social şi să nu fie adoptată de 
Guvern decât cu avizul CES.

Ministrul Finanţelor, Sebastian 
Vlădescu, a precizat ieri, în ple‑
nul CES, că scrisoarea către FMI 
ar trebui trimisă săptămâna vi‑
itoare, pentru a primi cea de‑a 
cincea tranşă din împrumut la 
sfârşitul lunii iunie.

Avertizări meteorologice

Pericol de inundaţii 
în 11 judeţe

Concert-bombă

AC/DC, în România

Constanţa
Jaf armat 
la benzinărie

O benzinărie din munici‑
piul Constanţa a fost jefuită 
ieri, în jurul orei 6.00, de un 
bărbat, îmbrăcat în negru 
şi cu faţa acoperită, care a 
ameninţat cu un pistol un 
angajat al unităţii şi a reuşit 
să fugă cu suma de 1.500 
de lei, bani proveniţi din 
încasări. Angajatul firmei 
le‑a declarat poliţiştilor că 
atacatorul avea în mână un 
pistol, cu care l‑a ameninţat 
prin geam, iar el a deschis 
uşa de frică. Staţia de car‑
buranţi a fost verificată ulti‑
ma dată cu privire la modul 
de asigurare a pazei în data 
de 19 aprilie, nefiind con‑
statate nereguli. Începând 
de joi, în România au avut 
loc alte şase jafuri.

Din 2012
12.000 
de infractori, 
aduşi acasă

Directorul general al 
Administraţiei Naţionale 
a Penitenciarelor (ANP), 
chestor Ioan Băla, a decla‑
rat ieri că se aşteaptă ca, 
începând din 2012, în în‑
chisorile din România să 
ajungă aproximativ 12.000 
de români care au fost ares‑
taţi în străinătate, existând 
o prevedere europeană 
în acest sens. Circa 1.200 
sunt în alte ţări decât UE. 
Potrivit sursei, penitencia‑
rele din Moldova, precum 
şi din Bucureşti, Giurgiu, 
Mărgineni, Constanţa, nu 
îi vor putea primi, fiindcă 
sunt pline.

Duminică
Româncă 
incendiată 
la Viena

Poliţia austriacă a in‑
format, potrivit www. 
lethbridgeherald.com, că 
o româncă a fost spitaliza‑
tă cu arsuri grave, după ce 
a fost stropită cu un lichid 
inflamabil apoi i s‑a dat foc, 
duminică, pe o stradă din 
Viena. Poliţia spune că fe‑
meia, Florentina M. (35 de 
ani) a suferit arsuri grave 
pe corp şi pe mâini, după 
ce a fost atacată. Ea este în 
prezent într‑o comă indusă. 
Poliţia a declarat că ataca‑
torul, încă neidentificat, ar 
fi plecat cu un autoturism 
BMW. MAE a precizat ieri 
că Ambasada României la 
Viena a solicitat, la 16 mai, 
autorităţilor locale com‑
petente, informaţii asupra 
acestui caz. Referitor la 
victima incidentului, MAE 
a precizat că aceasta a fost 
incendiată de indivizi necu‑
noscuţi la intrarea într‑un 
local de noapte din Viena. 
“În prezent, românca se află 
sub observaţie medicală”, a 
declarat MAE, adăugând 
că, întrucât ancheta este în 
curs de desfăşurare, nu se 
pot face publice elemente 
suplimentare cu privire la 
acest caz.

Posibil, de la 1 iulie
Asigurarea obligatorie a locuinţelor

Prima poliţă de asigurare obligatorie a locuinţelor ar putea fi 
emisă în luna iulie, demers condiţionat însă de semnarea con‑
tractului de reasigurare, a declarat ieri Radu Mustăţea, membru 
în Consiliul de Administraţie al Pool‑ului de Asigurare împotriva 
Dezastrelor (PAID).

De la Guvern la minister
Inspectoratul în Construcţii, la Turism

Inspectoratul de Stat în Construcţii (ISC) a fost trecut de la Guvern, 
prin ordonanţă de urgenţă, din coordonarea premierului, în subor‑
dinea Ministerului Dezvoltării Regionale şi Turismului, procedura de 
transfer urmând să fie încheiată în termen de 15 zile.

Concursul naţional 

„Tânărul jurnalist al Anului 
2009”, ediţia a XII‑a 

Nici pro, nici contra

CES nu a avizat 
scrisoarea către FMI

Hidrologii au emis ieri du‑
pă‑amiază o avertizare cod por‑
tocaliu şi cod galben în care au 
anunţat că râurile din 11 judeţe 
din centrul, nordul şi vestul ţă‑
rii ar putea provoca inundaţii, 
în urma ploilor prognozate. 
Conform documentului emis 
de hidrologi, codul portocaliu 
vizează râurile din bazinele hi‑
drografice ale Caraşului, Nerei şi 
Bistrei aflate în judeţele Timiş şi 
Caraş‑Severin. Râul Tisa şi cursu‑
rile de apă din bazinele hidrogra‑
fice ale Crişului Negru, Crişului 
Alb, Begăi Veche şi Begăi, aferen‑
te judeţelor Maramureş, Bihor, 
Arad, Hunedoara şi Timiş, au pri‑
mit cod galben. Aceeaşi măsură 
rămâne valabilă şi pentru râurile 
din bazinele hidrografice Vişeu, 
Iza, Tur, Lăpuş, Someş, Crasna, 
Timiş, Bârzava, Moraviţa şi Cerna, 
aferente judeţelor Maramureş, 
Satu Mare, Bistriţa‑Năsăud, Cluj, 
Sălaj, Timiş şi Caraş‑Severin. 
Avertizarea hidrologilor a intrat 
în vigoare la ora 15.00 şi va expi‑
ra în această după‑amiază, la ora 
16.00. Conform documentului, 
debitele râurilor pot creşte până 
la niveluri care să depăşească 
atât cotele de atenţie, cât şi pe 

cele de inundaţie ‑ în zonele care 
au primit cod portocaliu. În plus, 
pe versanţi şi torenţi pot apărea 
“scurgeri importante”, având în 
vedere ploile prognozate.

Câteva zeci de locuinţe şi gos‑
podării au fost inundate în jude‑
ţele Bistriţa‑Năsăud şi Botoşani 
în urma ploilor din ultimele zile, 
în alte zone consecinţele vre‑
mii rele fiind ruperea unor con‑
strucţii de apărare la inundaţii, 
a unor poduri sau chiar distru‑
gerea unor porţiuni de drum. 
Inspectoratul General pentru 
Situaţii de Urgenţă a anunţat ieri 
că, începând de vineri noapte, 
peste 80 de angajaţi ai instituţi‑
ei au încercat să prevină efecte‑
le inundaţiilor anunţate. Totuşi, 
deşi au intervenit cu 44 de utilaje 
şi au fost sprijiniţi de alţi circa 40 
de membri ai comitetelor loca‑
le pentru situaţii de urgenţă, în 
şase judeţe ale ţării s‑au produs 
pagube, unele chiar importan‑
te. Alte judeţe afectate au fost 
Maramureş, Suceava, Sălaj şi 
Teleorman, aici singura proble‑
mă, potrivit celor de la ISU, fiind 
întreruperea curentului electric 
pentru o parte din locuitorii aşe‑
zărilor din judeţ.

Bucureşti, 17 mai 2010 
Freedom House România, 

împreună cu Edipresse AS şi 
Vodafone România – sponsor 
fondator anunţă extinderea 
termenului‑limită de înscriere 
la concursul „Tânărul Jurnalist 
al Anului 2009”. 

Data‑limită de înscriere în 
competiţie este 26 mai 2010. 

Pentru înscriere, candidaţii 
sunt invitaţi să trimită 3 artico‑
le, publicate în ediţiile print sau 
online, în cursul anului 2009. 
Fiecare articol trebuie însoţit de 
un scan sau o fotocopie şi un link, 
precum şi de o prezentare a ex‑
perienţei profesionale în  maxim 
o pagină. În cazul articolelor on‑
line, vor fi acceptate exclusiv cele 
publicate pe site‑uri de speciali‑
tate. Postările de pe blog‑uri, de 
orice tip, nu sunt eligibile. 

Articolele trebuie să fie la pri‑
ma participare la un concurs de 
acest gen. 

Candidaţii se pot înscrie la o 
singură secţiune din concurs. 
De asemenea, candidaţii care au 
câştigat Marele Premiu în cadrul 

ediţiilor anterioare nu mai pot 
participa la concurs. 

Pentru fiecare secţiune în par‑
te, va fi desemnat cel mai promi‑
ţător tânăr jurnalist (vârsta ma‑
ximă 35 de ani) care a publicat, 
în cursul anului 2009, articole 
tratând subiecte din domeniile 
stabilite. 

Secţiunile celei de‑a XII‑a edi‑
ţii a concursului sunt: 

1. CULTURA (secţiune susţinu‑
tă de Vodafone România) 

2. IT&C ŞI TEHNOLOGIE (sec‑
ţiune susţinută de Vodafone 
România) 

3. ACTUALITATE INTERNĂ 
(secţiune susţinută de organiza‑
tori şi sponsori) 

4. FINANŢE (secţiune susţinu‑
tă de UniCredit Ţiriac Bank) 

5. POLITICĂ EXTERNĂ ŞI 
AFACERI EUROPENE (secţiune 
susţinută de Rompetrol) 

6. MEDIU/ECOLOGIE (secţiune 
susţinută de Antalis România) 

Înscrierile se vor face până la 
data de 26 mai 2010 astfel: 

[ prin poştă: Freedom House 
România, Bd. Ferdinand, nr.125, 
sector 2, Bucureşti, cod poştal 

021396. 
[ prin e‑mail: tja@freedom‑

house.ro cu menţiunea: Pentru 
TJA 2010, secţiunea ….

Jurizare şi premiere 

Selecţia articolelor va fi făcu‑
tă de un juriu specializat, format 
din persoane cu experienţă în 
mass‑media.  Juriul va avea în ve‑
dere tehnica jurnalistică, precum 
şi capacitatea jurnaliştilor de a 
genera subiecte şi dezbateri pe 
marginea acestora. Pentru fieca‑
re secţiune se va oferi un Mare 
Premiu în valoare de 4.000 de lei. 
În cazul în care juriul ajunge la 
concluzia că niciun articol înscris 
la o anumită secţiune nu întru‑
neşte calităţile aşteptate, nu se 
va acorda niciun premiu, urmând 
ca suma respectivă să fie retur‑
nată sponsorului.  Pentru deta‑
lii, contactaţi fundaţia Freedom 
House România la: Tel: (021) 253 
28 38; Mobil: 0740.089.253.

Persoană de contact: Ramona 
Diaconu  (ramona@freedom house.
ro)

Trupa AC/DC a adus dumini‑
că, în Piaţa Constituţiei, tunuri, 
confetti, o locomotivă, un Angus 
Young la 220 de volţi şi peste 
60.000 de fani, care au cântat 
împreună cu ei "Thunderstruck”, 
"Hell's Bells” şi "Back in Black”. 
Vocalul trupei, Brian Johnson, şi‑a 
făcut apariţia pe scenă pe acor‑
durile piesei "Rock N' Roll Train”, 
la ora nouă fix, după ce publicul 
a fost încălzit cu un montaj de 
imagini pe cele trei monitoare ‑ 
unul central şi două în dreapta şi 
stânga scenei. După el, pe scenă 
a urcat celebra locomotivă, care 
a rămas atârnată tot concertul. 
"Bună seara, Bucureşti”, a spus 
acesta în limba română, lucru 
care a entuziasmat şi mai mult 
publicul, colorat cu "semnătura” 
AC/DC: corniţe roşii luminoa‑
se.  La fel ca şi locomotiva de pe 
scenă, AC/DC a demonstrat că 
este o maşinărie bine unsă, cu 

piesele sincronizate la secundă, 
cu acelaşi chitarist îmbrăcat în 
şcolar care cântă "în glumă, dar 
nu greşeşte o notă”, cu un Brian 
Johnson cu bască, a cărui voce 
nu mai are aceleaşi asperităţi, dar 
care încă mai poate cânta cele‑
brele hituri, şi cu un baterist care 
ţine ritmul cu o eternă ţigară în 
colţul gurii. În deschiderea tru‑
pei AC/DC au cântat, duminică, 
Down şi Iris. Trupa AC/DC a adus 
în Capitală show‑ul "Black Ice”, 
care promovează cel de‑al 15‑lea 
material de studio al ei, lansat în 
octombrie 2008. La Bucureşti, 
trupa a alternat melodii de pe 
noul album cu hiturile sale cele‑
bre, la momentul hiturilor nelip‑
sind nici clopotul uriaş din "tava‑
nul” scenei. AC/DC în România a 
fost un eveniment prezentat de 
East European Concert şi Marcel 
Avram, prin asociere cu D&D East 
Entertainment.

Înainte de începerea concer‑
tului, un bărbat a sunat la 112 
şi a anunţat, la ora 19.37, că o 
bombă a fost amplasată în Piaţa 
Constituţiei. Deşi perimetrul era 
sigur, specialiştii au mai efec‑
tuat o verificare, constatând că 
alarma era falsă. În paralel, spe‑
cialiştii au început identificarea 
apelului şi a persoanei care a lan‑
sat alarma, astfel ajungându‑se 
la un bucureştean de 40 de ani, 
care părea beat la momentul 
apelului, Costel Pleşa aflându‑se 
la petrecerea de ziua lui de naş‑
tere. Pentru alarma falsă va fi 
amendat cu o sumă între 500 şi 
1.000 de lei. Forţele de ordine au 
acordat 11 sancţiuni contravenţi‑
onale la concertul AC/DC, în va‑
loare totală de 1.800 de lei, însă 
nu au existat incidente majore 
la finalul concertului, care s‑a 
încheiat mai devreme decât era 
preconizat.

[ Înainte de începerea concertului, un bărbat a anunţat existenţa unei bombe în Piaţa 
Constituţiei, locaţia evenimentului. Alarma a fost falsă

Împotriva 
Guvernului
Moţiune 
de cenzură 
a PSD

Preşedintele PSD, Victor 
Ponta, a declarat ieri că for‑
maţiunea sa a decis, în şedin‑
ţa BPN, să depună moţiune de 
cenzură imediat ce Guvernul 
îşi va asuma răspunderea pe 
pachetul de măsuri privind 
reducerile de pensii şi sala‑
rii. "Dacă Guvernul îşi asumă 
răspunderea pe măsurile de 
reduceri de pensii şi salarii, 
am decis să depunem ime‑
diat moţiune de cenzură, 
conform Constituţiei”, a spus 
Ponta. El a arătat că PSD va 
mai avea dreptul să depună 
încă o moţiune de cenzură, în 
afara celei depuse în situaţia 
asumării răspunderii. "Vom 
avea dreptul să folosim încă 
o dată arma moţiunii, refe‑
ritor la Legea pensiilor, care 
a trecut tacit de Senat, pe 
Legea salarizării unice şi pe 
măsuri care au dus la şomaj”, 
a spus Ponta.

Propunere
Alegerile pentru 
conducerea PDL, 
amânate

Conducerea PDL a decis 
ieri ca alegerile pentru con‑
ducerea centrală a partidului 
să fie amânate pentru înce‑
putul anului viitor, a anunţat 
vicepreşedintele Gheorghe 
Flutur, care a menţionat 
că decizia a fost luată cu 
majoritate de voturi, fiind 
înregistrate două abţineri. 
Gheorghe Flutur a precizat 
că Biroul Permanent Naţional 
a făcut această propunere 
către Colegiul Director, care 
va avea loc cel mai probabil 
la sfârşitul acestei luni, când 
amânarea alegerilor pentru 
conducerea partidului va 
fi supusă la vot în acest for 
de conducere extins. Flutur 
a menţionat că alegerile la 
nivel local vor continua şi 
se vor desfăşura conform 
graficului, acolo unde este 
cazul, amânarea fiind apli‑
cată doar pentru alegerea 
conducerii centrale a PDL. 
De altfel, Flutur a anunţat 
că a continuat organizarea 
la nivelul filialelor judeţene, 
fiind numiţi doi preşedinţi ai 
comitetelor de organizare a 
alegerilor. Astfel, în judeţul 
Argeş a fost numit senatorul 
Mircea Andrei, iar, la Brăila, 
fostul europarlamentar Titi 
Dumitriu.

Plenul CES se va întruni din nou lunea viitoare
Foto Mediafax ‑ Liviu Adăscăliţei

La celălalt capăt 
la firului…
Trafic 
de influenţă

Consilierul prezidenţial 
Sebastian Lăzăroiu a de‑
clarat ieri, la videochat‑ul 
ziarului “Gândul”, că există 
persoane care,  folosindu‑se 
de numele unor demnitari, 
sună la diferite instituţii 
din ţară şi cer bani, fiind 
folosit chiar şi numele său. 
Autorităţile anchetează 
aceste cazuri.AR
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Liga Studenţilor din Galaţi 
(LSG), ca parte a Alianţei Naţionale 
a Organizaţiilor Studenţeşti din 
România (ANOSR) a reuşit să in-
cludă o serie de amendamente 
la Legea Educaţiei Naţionale 
încă din faza discuţiilor din co-
misie. „Ca urmare a propune-
rilor ANOSR susţinute de către 
deputaţii Camerei, învăţământul 
superior se va baza pe următoa-
rele principii: principiul consul-
tării partenerilor sociali în luarea 
deciziilor; principiul centrării 
educaţiei pe student. S-a reuşit 
păstrarea prevederilor potrivit 
cărora stabilirea valorii taxelor 
rămâne la latitudinea universi-
tăţii, precum şi dreptul la liberă 
alegere a cursurilor şi specializă-
rilor, în conformitate cu normele 
legale în vigoare şi planurile de 
studiu. În ceea ce priveşte parti-
ciparea studenţilor în luarea de-
ciziilor, pe lângă reprezentarea 
studenţilor în Senatul Universitar 

şi în Consiliile Profesorale, în pro-
porţie de 25% (fapt stipulat în 
proiectul de Lege a Educaţiei 
Naţionale) vom fi prezenţi şi 
în: Consiliul de Administraţie a 
Universităţii, comisiile de etică, 
cazări şi de calitate din cadrul 
universităţii, Consiliul Naţional 
de Etică şi Management”, se ara-
tă într-un comunicat de presă al 
ANOSR. Organizaţia mai susţine 
că, în urma amendamentelor 
propuse şi introduse în textul de 
lege, va exista posibilitatea ca 
subvenţia să urmeze studentul 
în cazul transferului între univer-
sităţi. „Mai mult de atât, de acum 
vom avea: garanţia unui mini-
mum de 50% reduceri pentru 
transportul în comun, de către 
stat, garanţia că bursele sociale 
vor acoperi un minim de masă 
şi cazare, garanţia că statul ro-
mân acordă anual burse pentru 
sprijinirea tinerilor de origine et-
nică română din ţări învecinate 

şi neimplicarea universităţilor în 
procesul de alegere a studenţi-
lor reprezentanţi. Mai departe 
în plenul Camerei Deputaţilor, în 
Comisia de Învăţământ din Senat 
şi în plenul Senatului vom conti-
nua prin propunerea altor amen-
damente care au mai rămas şi pe 
care le considerăm importante 
pentru studenţi. Este evident că 
aceste articole nu vor produce 
efect fără o legislaţie secundară 
clară, care vor reglementa cum 
se vor pune în aplicare prevede-
rile legii. Atâta timp cât cerinţele 
noastre sunt luate în dezbatere, 
cât timp statul va privi studenţii 
ca o categorie strategică pe ter-
men mediu şi lung pentru dez-
voltarea României, ANOSR va 
participa activ în întreg procesul 
de reformă educaţională.” Cezar 
Mihai Hâj, preşedinte ANOSR.

M.Ţ.

„Bani grei”
Cadouri 
pentru nepoată

Doi dintre câştigătorii noş-
tri de la concursul „Bani grei 
cu Viaţa liberă” au venit ieri 
la redacţie să îşi ridice premi-
ile. Prima sosită a fost mama 
Ginei Vizitiu. „Fiica mea nu a 

putut ajunge pentru că este 
la serviciu. Eu îi trimit taloa-
nele, iar fratele ei a anunţat-o 
că a câştigat. Gina a mai câş-
tigat la alte concursuri, dar 
la acesta este pentru prima 
oară. Eu sunt mai norocoasă 
şi am mai primit premii din 
partea ziarului la acest con-
curs”, ne-a mărturisit mama 
câştigătoarei.

O altă norocoasă, doam-
na Elena Maximeasa, nu 
a crezut că va mai câştiga 
vreodată la acest concurs: 
„Am câştigat în 2003. Nu mă 
aşteptam să mai câştig, dar 

iată că norocul a trecut iar pe 
la mine. Săptămâna aceasta 
este ziua nepoatei mele, face 
21 de ani. Banii îi voi folosi 
pentru aniversarea ei”, ne-a 
spus doamna Maximeasa. 

Text şi foto: 
Teodora Miron  

„100 de lei 
pentru învăţăcei”
Norocosul 
Andrei

Andrei Dodan, câştigă-
torul de săptămâna trecută 
de la concursul „100 de lei 
pentru învăţăcei”, a venit 
ieri la redacţie, împreună cu 
bunicii, să îşi ridice premiul. 
„A mai câştigat o dată, când 
avea trei anişori. Acum are 
opt ani şi a avut noroc din 
nou”, ne-a spus bunica lui 
Andrei.

Şcoala sanitară postliceală 
„Carol Davila” şi-a desfăşurat 
sâmbătă, la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii, cea de-a 
VIII-a sesiune de comunicări şti-
inţifice ale elevilor. Atmosferă 
de universitate, emoţii, nume-
roşi elevi şi cadre didactice, un 
număr foarte mare de lucrări 
prezentate: 45! Cele trei secţi-
uni de specialitate - secţiunea 
Medicală – cu 17 lucrări prezen-
tate, de Farmacie – 11 lucrări şi 
cea Psiho-Socio-Managerială 
– 18 lucrări -  au cuprins dome-
nii variate, tratate în materiale 
elaborate, însoţite de proiecţia 

de fotografii. Fiecare secţiune 
a beneficiat de câte trei premii. 
Astfel, premiul I  la prima sec-
ţiune a fost primit de Viorica 
Racoviţă, cu tema “Avortul 
spontan între necesitatea co-
municării şi tabu”. Primul loc la 
următoarea secţiune a revenit 
Otiliei Daniela Ene pentru tema 
“Medicaţia aparatului excretor - 
diuretice şi antidiuretice”.  Cea 
de-a treia secţiune a avut-o pe 
primul loc pe Mihaela Mărăcine, 
cu tema “Principiile calităţii”.

Victor Cilincă
Foto: Sorin Pană

Pentru a doua săptămână 
consecutiv, studenţii medicinişti 
- afiliaţi la Uniunea Naţională 
a Studenţilor Români (UNSR) - 
au pichetat sediul Prefecturii. 
Acţiunile repetate de protest 
au fost declanşate din cauza 
unor nemulţumiri ale studen-
ţilor, legate în principal de 
proiectul Legii Educaţiei şi pu-
terea reprezentativă a studen-
ţilor, de atitudinea ministrului 
Învăţământului, Daniel Funeriu, 
şi de diminuarea anunţată a 
burselor.   

Potrivit luării de poziţie a pre-
şedintelui Societăţii Studenţilor 
Medicinişti Galaţi (SSMG), 
Ştefan Roşca: „În ceea ce pri-
veşte proiectul Legii Educaţiei, 
UNSR îşi menţine opoziţia faţă 
de articolele care încalcă drep-

turile dobândite ale studenţilor 
şi care se referă la: negarantarea 
subvenţiilor de către stat, im-
posibilitatea de a-şi alege prin 
vot conducerea Universităţii 
/ Facultăţii. Ne opunem de 
asemenea  noilor măsuri gu-
vernamentale de diminuare 
a cuantumului burselor cu 25 
la sută începând cu 1 iunie 
2010, precum şi diminuarea cu 
15 la sută a tuturor drepturilor 
de care beneficiază studenţii şi 
care sunt finanţate din bugetul 
Ministerului Educaţiei (subven-
ţii la transportul în comun, sub-
venţii la regia de cămin, etc). 
Dezaprobăm şi refuzul MECTS 
de a semna protocolul cu re-
prezentanţii studenţilor, care 
garantează în primul rând fap-
tul că fondul alocat de MECTS, 

Hanu Conachi
Cum să furi un salon de nunţi

Sofica M., administrator la o societate comercială din localitatea Hanu 
Conachi, a sesizat faptul că, la data de 13 mai 2010, a constatat că din pădure 
din zona „Cioata” rău-voitorii au tăiat o parte din structura metalică de la un 
salon de nunţi, iar de la o clădire alăturată a fost furat acoperişul din tablă. 
Autorii au fost identificaţi ca fiind Dumitra C., de 31 ani şi Ion C., de 36 ani, din 
Hanu Conachi, comuna Fundeni. Paguba a fost recuperată în proporţie de 
50 la sută, autorii fiind cercetaţi în libertate.

Elena Parapiru

Cele 450 de amenzi aplicate 
de Poliţia Rutieră Galaţi nu dove-
desc poate suficient de clar cât 
de liniştit a fost judeţul nostru în 
sfârşitul de săptămână care toc-
mai a trecut. 

Drumul Naţional 25 - artera-
problemă

Comisarul Viorel Cojocaru, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi, nu lasă însă loc 
de dubiu: „Vântul a fost aliatul 
Rutierei în acest weekend,  mulţi 
şoferi preferând să rămână la 
domicilii, în loc să plece la drum. 

Consecinţa logică este şi numă-
rul foarte redus de evenimente 
rutiere – în comparaţie cu un 
weekend cu timp călduros”. 

„Astfel, pe parcursul zilelor de 
vineri, sâmbătă şi duminică au 
fost date 450 de amenzi, în va-
loare totală de 43.000 de lei. De 
asemenea, au fost ridicate 22 de 
permise, dintre care opt pentru 
consumul de alcool peste limi-
tele admise de lege – cinci şoferi 
rămânând fără permis numai 
la Tecuci. Drumul Naţional 25 
Galaţi-Tecuci a fost artera care 
le-a ridicat cele mai multe pro-
bleme conducătorilor auto gă-

Astăzi
O nouă 
adunare 
generală 
la Solidaritatea

Conducerea sindi-
catului Solidaritatea de 
la ArcelorMittal Galaţi a 
anunţat că astăzi, după 
orele prânzului (ora15:00), 
va avea loc o nouă adu-
nare generală a sindica-
tului, la Casa de Cultură a 
Sindicatelor. Decizia orga-
nizării unei noi şedinţe de 
acest fel a fost luată după 
ce, în urmă cu mai bine 
de o săptămână, sindica-
liştii se întâlneau la Slănic 
Moldova cu acelaşi scop. 
De această dată, potrivit 
declaraţiilor preşedinte-
lui sindicatului, Gheorghe 
Tiber, adunarea are pe 
ordinea de zi mai multe  
chestiuni importante pen-
tru activitatea Solidarităţii. 
Este vorba despre prezen-
tarea unui raport de ex-
pertiză contabilă făcut cu 
scopul de a se clarifica ani-
mozităţile din interior, dar 
şi despre luarea unei decizii 
referitoare la conflictul de 
interese deschis la nivelul 
Combinatului de la Galaţi. 
În cele din urmă, liderii îşi 
vor consulta membrii în 
legătură cu eventuale de-
plasări în Capitală, unde 
urmează să aibă loc mani-
festări de protest organiza-
te de către confederaţiile 
sindicale. 

Tudor Neacşu

A XIV-a ediţie 
a festivalului 
studenţesc 
de folk
Mircea 
Vintilă vine 
la „Baladele 
Dunării”

Folkul de calitate revine 
pe scena Casei de Cultură 
a Studenţilor (CCS) din 
Galaţi. Sâmbătă şi dumi-
nică va avea loc cea de-a 
XIV-a ediţie a Festivalului 
Naţional Studenţesc 
„Baladele Dunării”, în orga-
nizarea CCS, a Ministerului 
Cercetării, Tineretului şi 
Sportului şi a Autorităţii 
Naţionale pentru Sport 
şi Tineret. În cadrul 
 concursului vor participa 
concurenţi din şapte cen-
tre universitare: Alba Iulia, 
Braşov, Bucureşti, Craiova, 
Iaşi, Petroşani şi, bineîn-
ţeles, Galaţi. În plus, reci-
talurile vor fi susţinute de 
nume importante ale fo-
lkului românesc. În prima 
seară vor concerta Ovidiu 
Scridon (câştigătorul edi-
ţiei precedente a festiva-
lului) şi Marius Baţu, cel 
care va fi şi  preşedintele 
juriului. Duminică, în sea-
ra laureaţilor, vor fi trei 
recitaluri: Alina Manole, 
„Strada Mare” şi Mircea 
Vintilă.

M.Ţ.

Actualul şef al Gărzii de Mediu 
Galaţi, Mihai Turcu, aşteaptă să 
fie reconfirmat în funcţie după 
ce, la sfârşitul săptămânii trecu-
te, a susţinut un examen pentru 
acest lucru. “M-am prezentat la 
examen,  am realizat punctajul 
necesar, iar acum aştept con-
firmarea”, ne-a declarat telefo-
nic Turcu. Acesta a fost nevoit 
să treacă prin examen după 
ce, luna trecută, printr-un or-
din semnat de către ministrul 
Mediului şi Pădurilor, Laszlo 
Borbely, toţi şefii comisariatelor 
de la Garda de Mediu au fost ne-
voiţi să înainteze un preaviz şi să 
părăsească posturile, ca urmare 

a unei hotărâri de guvern. 
Cu toate că decizia prevedea 

inclusiv schimbarea atribuţiilor 
şi denumirii funcţiilor pentru 
coordonatorii comisariatelor, 
trebuie spus însă că în anumite 
judeţe aceste instituţii păstrau 
încă echipe de coordonare in-
stalate de către fostul Executiv. 
Din acest motiv, este posibil ca 
ordinul să nu fi vizat neapărat o 
restructurare, ci mai degrabă o 
chestiune care ţine de împărţi-
rea anumitor funcţii publice pe 
baza algoritmului politic.

Tudor Neacşu

Mâine seară
Vernisaj la Galeriile de Artă

Expoziţia de pictură de la sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă, 
a lui Teodor Vişan, se închide mâine. În locul acesteia se deschide 
expoziţia „Atelier”, a artistului plastic Aurel Manole, preşedintele 
Uniunii Artiştilor Plastici, filiala Galaţi. Gălăţenii sunt aşteptaţi la ver-
nisaj miercuri, la ora 19,00.

C.S.Carp
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Din nou, pichet a Prefectură 

A doua săptămână 
de proteste ale mediciniştilor 

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

atât pentru plata burselor stu-
denţeşti, cât şi pentru taberele 
de vară oferite studenţilor me-

rituoşi, au aceeaşi valoare ca în 
anul 2009”. 

Studenţii anunţă că proteste-

le vor continua, în fiecare zi de 
luni, până când guvernanţii vor 
ţine cont de solicitările lor. 

Mihai Turcu, reconfirmat la Gardă

O chestiune 
de... mediu

„Carol Davila”

Sesiune ştiinţifică 
tradiţională

Negocieri

Amendamentele ANOSR, 
susţinute în Parlament

Weekend cu vânt şi cuminţenie 

Un judeţ la cutie. Rutieră!
[ Pietonii - cea mai corectă categorie rutieră

lăţeni, aici trei şoferi rămânând 
fără permis pentru depăşirea 
vitezei legale”, detaliază comi-
sarul. 

Fără centură

12 certificate de înmatricu-
lare le-au fost ridicate gălăţeni-
lor pentru defecţiunile tehnice 
descoperite la maşinile pe care 
aceştia le conduceau – cele mai 
multe fiind luate pe Drumul 
Judeţean 251 Galaţi-Pechea. 

Viteza a fost motivul acordă-
rii a 178 de amenzi, dintre care 
104 au fost date doar pe dru-
murile naţionale din judeţ. De 
16 amenzi s-au „bucurat” şi con-
ducătorii auto de pe maxi-taxi, 
şoferii care au fost sancţionaţi 
pentru că circulau fără să fie asi-
guraţi cu centura de siguranţă 
fiind în număr de 68. 

Vestea şocant de bună a we-
ekendului este că un singur pie-
ton din tot judeţul a fost amen-
dat de Rutieră. Nu avem de unde 
şti sigur, dar, cel mai probabil, 
omul o fi traversat aiurea doar 
împins fiind de vânt. 

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

„Mai am două sute de lei 
şi pe ăştia îi pun tot acolo. Îi 
păstrez momentan pentru că 
nu ştiu ce vreau să îmi cum-
păr”, ne-a mărturisit micuţul 
norocos. Andrei este elev în 
clasa I la Şcoala Generală Nr. 
25 din Galaţi şi ne-a mărturi-
sit că „îi place puţin la şcoa-
lă”. 

Text şi foto: 
Teodora Miron  AR
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Text şi foto Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro
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Galaţiul pe Rasdaq

Nu‑i deloc plăcut să ajungi 
acasă după ce hoţii au făcut 
prăpăd, dar parcă şi mai rău e 
să pici prea devreme şi să‑i de‑
ranjezi! A păţit‑o un bărbat de 
49 de ani din Piscu, dar nu cu 
hoţi de locuinţe, ci cu nişte con‑
săteni care‑şi tot păşteau turma 
pe islazul lui. Tot un fel de furt, 
dacă e să o luăm fir cu fir. „Am 
mai văzut eu urme, dar nu i‑am 
prins niciodată. Acum am stat şi 
i‑am pândit. Îi cunoşteam, cum 
să nu? Şi m‑am luat de ei, că au 
şi o mulţime de oi, vreo 400 de 
toate!  Atunci au sărit pe mine 

cu ghioagele şi m‑au adus în 
halul ăsta”, povesteşte bărba‑
tul. Are un ochi vânăt şi umflat 
şi abia reuşeşte să se rostogo‑
lească de pe o parte a patului 
pe cealaltă. 

„A fost adus la spitalul nos‑
tru pacientul care prezenta 
un traumatism cranio‑facial 
produs prin agresiune. A ne‑
cesitat internare în Serviciul 
de Neurochirurgie. Momentan 
este supus unor investigaţii pa‑
raclinice suplimentare, inclusiv 
unei tomografii computeriza‑
te cerebrale. Va fi examinat şi 

în serviciul ORL şi îl vor vedea 
şi specialiştii în chirurgie bu‑
co‑maxilo‑facială deoarece are 
şi leziuni asociate. În momentul 
de faţă prognosticul este bun, 
dar pacientul va mai necesi‑
ta câteva zile de internare”, a 
precizat purtătorul de cuvânt 
al Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. Lucica Grigorică. 

Îi va ierta bărbatul pe agre‑
sorii care l‑au băgat în spital? 
„Vom mai vedea, după ce mă în‑
torc acasă!”, e de părere omul. 

Gabriel Kolbay    

Am primit de la 
gălăţeanca Ruxandra 
Badea, proaspăt 

nominalizată la Premiul UNITER 
pentru cea mai bună piesă a 
anului, o scrisoare deschisă 
către preşedintele UNITER, 
Ion Caramitru, în care tânăra 
 creatoare observă nişte aspecte 
care ni se par corecte şi… perpe‑
tue. Iată textul, publicat aproape 
în întregime: În data de 19 aprilie 
2010 am urmărit cu mare interes 
Gala UNITER. (…) Am aşteptat cu 
nerăbdare să primesc invitaţia de 
a participa la Gala UNITER la fel 
ca şi ceilalţi nominalizaţi din rân‑
dul actorilor, regizorilor, sceno‑
grafilor ş.a.m.d. Însă invitaţia nu 
a venit. Aşa cum nu a venit nici 
telefonul sau scrisoarea care ar fi 
trebuit să‑i înştiinţeze pe cei pa‑
tru dramaturgi care au fost aleşi 

pentru Selecţia Finală. Studioul 
în care a avut loc Gala UNITER a 
fost extrem de mic, însă trei lo‑
curi sigur s‑ar fi găsit cu puţină 
bunăvoinţă. De atunci, câteva în‑
trebări îmi stăruie în minte: de ce 
există această diferenţiere între 
artişti scenici şi dramaturgi? De 
ce există această decizie voită de 
a uita şi ignora dramaturgii – aşa 
cum a remarcat şi domnul Radu 
Macrinici în discursul de accep‑
tare a premiului? De ce nu există 
mai mult respect pentru aceşti 
oameni care au ales să creeze? Şi 
dacă nu respect, de ce nu măcar 
amabilitate? Domnule Caramitru, 
poate reuşiţi dumneavoastră  să 
răspundeţi la aceste întrebări, 
pentru că eu nu am reuşit să 
găsesc un răspuns. În cultura 
românească se vorbeşte ade‑
sea de <<marii artişti ai scenei 

româneşti>>. Însă teatrul nu 
este numai scena. Teatrul este 
o simbioză între dramaturg, re‑
gizor, actori, scenografi ş.a.m.d. 
Fiecare verigă are importanţa 
sa, iar importanţa dramatur‑
gului este de a da impulsul 
iniţial. UNITER se mândreşte cu 
susţinerea principiului libertăţii 
de creaţie, de aceea ţin să vă 
reamintesc că a crea înseamnă 
a transforma <<nimicul>> în 
<<ceva>>. În acest întreg proces 
de interacţiune, piesa de teatru 
este singurul act pur de creaţie. 
Tot ce urmează este adaos de 
imaginaţie şi interpretare. Piesa 
câştigătoare a concursului <<Cea 
mai bună piesă românească a 
anului 2009>>  – <<Jack lunetis‑
tu>> de Radu Macrinici – a primit 
drept premiu promisiunea de 
editare şi publicare a textului la 

Editura Unitext. Dar ce înseamnă 
această editare şi publicare pen‑
tru o piesă de teatru? Scopul tea‑
trului – aşa cum a fost el stabilit 
în Grecia antică, unde îşi are ori‑
ginile – este de a fi jucat. Pentru 
o piesă de teatru litera scrisă 
înseamnă moarte prematură. 
Singura ei şansă la viaţă  este 
reprezentaţia scenică. Acestea 
fiind spuse despre situaţia 
actuală a dramaturgului, vă rog, 
domnule Ion Caramitru, să aveţi 
amabilitatea de a‑mi răspunde 
la încă două întrebări legate de 
poziţia pe care UNITER a ales să 
o adopte: de ce organizaţia pe 
care o conduceţi încurajează 
această discrepanţă care tinde 
spre discriminare între artiştii 
scenici (actori, regizori, sceno‑
grafi) şi dramaturgi? De ce această 
prestigioasă Uniune Teatrală 

care se mândreşte că are la bază 
principiul libertăţii de creaţie nu 
încurajează sub nicio formă actul 
de creaţie al dramaturgilor româ‑
ni? Înainte de a nega existenţa 
teatrului român contemporan, 
trebuie să ne amintim că România 
este totuşi ţara lui Ionescu şi a lui 
Vişniec. Acel 1 la sută inspiraţie 
este responsabilitatea drama‑
turgului, dar cele 99 de procente 
de transpiraţie ar trebui să fie 
responsabilitatea teatrului ca 
instituţie şi a celorlalţi <<creatori 
din domeniul teatrului>>. Poate 
astfel, împreună, vom săvârşi un 
act de geniu. Poate astfel teatrul 
românesc se va remarca din nou 
pe plan mondial prin excelenţă şi 
inovaţie artistică. 

Cu respect, 

Ruxandra A. Badea

Despre Galaţi: „Îmi amintesc 
poziţia sa foarte frumoasă, care, 
fără îndoială, îmi invocă dorinţa 
de întoarcere pe acea solitudine. 
Dacă, din întâmplare, vă veţi în‑
drepta din nou spre acele locuri, 
să nu uitaţi măcar că le doresc 
binele” – sunt câteva rânduri 
dintr‑o scrisoare din 1858 a lui 
Garibaldi către consulul Italiei 
la Galaţi, care dovedeşte că re‑
voluţionarul ne‑a vizitat pe vre‑
mea când naviga. Scrisoarea a 
fost citită public, sâmbătă, de 
„cronicarul” comunităţii italie‑
ne gălăţene, „Casa Italia”, Ionel 
Gheorghiu, fost bibliotecar. 
Sâmbătă, imnurile României 
şi Italiei au fost cântate în sala 
„Eminescu” a Bibliotecii „V.A. 
Urechia”, marcând Ziua Italiei, 
cu sprijinul Consiliului Judeţului 
(CJ). Printre oaspeţi s‑au nu‑
mărat dr. în drept economic şi 
comercial Mircea Grosaru, de‑
putatul italienilor din România, 
şi Ioana Grosaru, vicepreşe‑
dinta Asociaţiei Italienilor din 
România. Au fost alături repre‑
zentanţi ai altor etnii gălăţene: 
greci, germani şi ruşi lipoveni. 
Comunitatea italiană de la Galaţi 
este „una dintre cele mai vizibi‑
le” comunităţi, a spus deputatul.

Ocazia sărbătorii de sâmbătă 
a fost marcarea Zilei Republicii 
Italiene:  2 iunie. Dată la care, 
în 1946, printr‑un referendum 
asupra monarhiei, majoritatea 
populaţiei a hotărât trecerea 
la republică, 2 Iunie devenind 
de atunci sărbătoare naţională. 
Am notat cu plăcere şi că primul 
preşedinte al Italiei, Enrico De 
Nicola, a fost şi jurnalist… Tot la 
2 iunie, dar în 1882, s‑a stins şi 
celebrul revoluţionar Giuseppe 
Garibaldi, luptător pentru unita‑
tea Italiei.

Nu te opri. Eu pot să mai aştept.
Stau chiar aproape. N‑ai de căutat.
Coliva mi se zguduie în piept.
Nu mai îmi cade laptele‑n păsat.

Acelaşi drum te duce pân‑aici.
Nu ai de ocolit. N‑ai mult de mers.
Ai grijă să nu calci pe licurici.
Dă‑l pupezei de cer şi univers.

Pe Crizantemelor
Vineri 
cu ghinion rutier

Chiar dacă tot weekendul 
nu au existat în tot judeţul de‑
cât trei accidente, fiecare şi‑a 
găsit loc în câte o zi. Primul 
eveniment rutier a apărut 
vineri seara, iar comisarul 
Viorel Cojocaru, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi detaliază: „La ora 19,00, 
pe strada Crizantemelor, 
gălăţeanul Maricel Cană, 
în vârstă de 40 de ani, con‑
ducea Fordul Focus GL 91 
KNA. Conducătorul auto nu 
s‑a asigurat corespunzător 
la efectuarea manevrei de 
marşarier şi l‑a accidentat 
uşor pe Gheorghe Frunză, 
de 82 de ani”. 

Fiindu‑i acordate toate 
îngrijirile necesare, victima 
este în afara oricărui pericol.

Elena Parapiru

Ionăşeşti
Scuter la pământ

Ultimul accident al aces‑
tui sfârşit de săptămână s‑a 
petrecut la ţară. Nici acum 
nu au existat – din fericire 
– urmări grave. Comisarul 
Viorel Cojocaru, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi: „Pe un drum comunal 
din satul Ionăşeşti, comuna 
Nicoreşti, Costel Onciuoiu, în 
vârstă de 25 de ani, îşi con‑
ducea Dacia VN 03 TJM, du‑
minică, la ora 12,00. Având 
viteză prea mare în curbă, 
conducătorul auto nu a mai 
putut controla maşina care 
a intrat într‑un motoscuter 
condus corect de Costel Gicu 
Drăgan, de 20 de ani. În urma 
impactului, uşor accidentat a 
fost pasagerul din spate, de 
pe moped, Costel Bălţat, de 
18 ani”.  

Elena Parapiru

Micro 20
Maşina 
franţuzească 
cu acumulator 
de furat se ţine

O patrulă a Secţiei 3 de 
serviciu în Micro 20 l‑a prins 
duminică seara, în flagrant, 
pe gălăţeanul Costel Ş., de 
19 ani, care fura radiatorul 
şi acumulatorul dintr‑o ma‑
şină. 

În apropiere, într‑o maşină 
cu numere de Franţa au fost 
găsiţi şi Gabriel Ţ., Vasilică 
Ţ., Mihai‑Marian şi T., care îl 
aşteptau pe Costel Ş. să re‑
vină în autoturism. Indivizii 
au ajuns la sediul Secţiei 3, 
unde sunt cercetaţi pentru 
furt calificat. 

Din actele celei de‑a doua 
maşini reiese că aceasta 
nu avea drept de circula‑
ţie pe drumurile publice în 
România, având numerele 
expirate. Valoarea pagu‑
bei cauzate proprietarului 
Valeriu T. a fost recuperată în 
totalitate, bunurile fiind resti‑
tuite.  Cercetările au fost pre‑
luate de către Investigaţiile 
Criminale, în vederea stabili‑
rii întregii activităţi infracţio‑
nale a celor implicaţi.   

Elena Parapiru

Din colecţia 
„Poezii găsite în podul bisericii”

17 mai 
Valut  RON 

1 franc elve ian 2,9902

1 EURO 4,1878

1 lir  sterlin  4,9052

1 leu moldovenesc 0,2652

1 dolar SUA 3,4018

1 gram AUR 134,5806

 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 7 24,5 1,592.10 0.0650 0.0650 0.0740
GALFINBAND 1 100 550.00 55.000 55.000 64.000
REGAL 2 1,139 522.55 0.4600 0.4500 0.4500

Viva Italia!

Garibaldi, la Galaţi

Scrisoare deschisă către UNITER

Cine mai are nevoie de dramaturgi?

Acum mă dau 
de‑a dura prin Olimp
(încăpăţânare fără cusur)

Hai să-ţi arăt islazul noaptea! 

Situaţie tranşată... ciobăneşte

Câinele stă pe prispă de atunci
şi poarta e deschisă chiar de când
te‑au căutat corăbiile lungi
şi te‑au luat departe, lebădând.

Eu cred că vii şi chiar o să ajungi
unde nu este vreme şi nici timp. 
Am terminat douăsprezece munci.
Acum mă dau de‑a dura prin Olimp.

Nu avem Legea minorităţilor

Laura Teodor, consilier de 
la Direcţia de Administrare şi 
Comunicare a CJ, spunea sâmbă‑
tă că acest consiliu sprijină comu‑
nităţile etnice, dar, deşi există un 
proiect depus din 2006, nu exis‑
tă încă o lege a minorităţilor, care 
să le ajute. Deputatul Grosaru a 
explicat însă că proiectul s‑a în‑
ţepenit în cererea etnicilor ma‑
ghiari vizând autonomia, cerere 

pe care celelalte minorităţi nu 
o sprijină. Istoricul Constantin 
Ardeleanu a vorbit sâmbătă 
despre vechea comunitate gă‑
lăţeană drept cea mai activă 
din România, aici italianul Mario 
Cugino tipărind în 1846 primul 
ziar gălăţean, bilingv, în italiană 
şi română, „Il Danubio”. Istoricul 
a spus şi că există la Galaţi un 
fond foarte mare de documente 
despre comunitatea italiană şi 
despre Italia, care abia aşteaptă 

să fie cercetate. Vicepreşedinta 
Grosaru a promis că va aduce şi 
la Galaţi o expoziţie de fotografie 
veche pregătită pentru Muzeul 
Naţional de Istorie. 

Bibliotecara Valentina Oneţ, 
deşi cu mâna în ghips, a ţinut să 
fie prezentă, organizând o fru‑
moasă expoziţie de carte italia‑
nă. Împreună cu directorul bibli‑
otecii, profesorul Zanfir Ilie, bibli‑
otecara le‑a prezentat oaspeţilor 
secţia Colecţii Speciale. 

Doar 70 de italieni sunt decla‑
raţi la Galaţi la ultimul recensă‑
mânt. Deputanul Grosaru a făcut 
deci un apel pentru conştientiza‑
rea tuturor etnicilor să‑şi declare 
apartenenţa la recensământul 
de anul viitor. Unul dintre par‑
ticipanţi a relatat o întâmplare 
care spune multe: legitimat de 
un poliţist şi întrebat, din cauza 
numelui, dacă este rus lipovean, 
un tânăr a răspuns convins: „Nu 
eu, tata…”

[ Ziua Italiei, evocări şi oaspeţi [ Primul ziar gălăţean - scos de un italian, în 1846

Ieri, la BVB
Pierdere de 
şase procente

Indicii Bursei de Valori 
Bucureşti (BVB) şi‑au ac‑
centuat semnificativ pier‑
derile spre finalul şedinţei 
de ieri, astfel că societăţi‑
le de investiţii financiare 
(SIF‑uri) au închis ziua în 
scădere cu 7,90 la sută, în 
timp ce indicele general al 
pieţei, BET‑C, a consemnat 
o corecţie de 5,99 la sută, 
pe fondul temerilor pri‑
vind problemele financia‑
re din zona euro.

Tranzacţiile cu cele mai 
lichide zece acţiuni, a căror 
evoluţie este urmărită de 
indicele BET, s‑au realizat, 
în prima şedinţă a săptă‑
mânii, la preţuri în scădere 
cu 6,73 la sută. Companiile 
din sectorul energetic, 
înglobate în indicele 
BET‑NG, au consemnat o 
pierdere de 6,45 la sută, iar 
indicele extins al bursei, 
BET‑XT, a coborât cu 6,80 
la sută. “Scăderile sunt 
determinate de un cumul 
de factori, iar cel mai im‑
portant este cel extern. 
Temerile legate de proble‑
mele financiare din zona 
euro se traduc în scăderi 
şi la noi. În plus, creşteri‑
le de la Bucureşti veneau 
pe fondul unor previziuni 
economice optimiste. 
Odată cu înrăutăţirea cli‑
matului global, investitorii 
au realizat că aceste pre‑
viziuni erau nefondate”, 
consideră surse din piaţa 
românească de capital.

Rulaj dublu

Valoarea operaţiuni‑
lor realizate ieri la BVB se 
ridică la 55,7 milioane lei 
(circa 13,3 milioane euro), 
mai mult decât dublul ru‑
lajului din sesiunea prece‑
dentă. Din valoarea totală 
a schimburilor, 3,5 mili‑
oane lei reprezintă rulajul 
de pe piaţa obligaţiunilor, 
în timp ce 5,2 milioane lei 
este lichiditatea pieţei de‑
rivatelor.

Pe piaţa acţiunilor, cele 
mai tranzacţionate au fost 
titlurile SIF Oltenia (SIF5), 
cu operaţiuni de 19,9 mi‑
lioane lei, SIF Moldova 
(SIF2), cu o lichiditate 
de 7,6 milioane lei, şi SIF 
Banat‑Crişana (SIF1), cu 
un rulaj de 3,1 milioane 
lei. SIF5 a consemnat şi 
cel mai mare declin din‑
tre SIF‑uri, pierzând 9,55 
al sută, ultima tranzacţie 
fiind realizată la un preţ 
de 1,42 lei pe titlu. Cotaţia 
SIF1 a coborât cu 8,26 la 
sută, până la 1,11 lei, iar 
SIF2 s‑a depreciat cu 7,96 
la sută, la 1,04 lei pe titlu.

D.C.Predescu
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Pensionarii 
se pregătesc 
de alte proteste
Joi, pichetarea 
Prefecturii  

Pensionarii gălăţeni şi‑au 
schimbat puţin planurile, 
faţă de săptămâna trecută. 
Dacă joia trecută vârstnicii 
anunţau că doresc să piche‑
teze sediul PDL, ieri, lide‑
rul Asociaţiei Pensionarilor 
din România 2007 – Galaţi, 
Constantin Ciucă, ne‑a in‑
format că „vom picheta 
Prefectura judeţului Galaţi, 
joi, 20 mai, între orele 10.00 şi 
12.00. Nu ne‑a dat autoriza‑
ţie pentru pichetarea sediu‑
lui PDL. Vom protesta alături 
de Alianţa Europensionarilor 
din Galaţi şi dacă vor dori şi 
alte asociaţii să ni se alăture 
sunt binevenite”. Potrivit lui 
Ciucă, „Pensionarii sunt din 
ce în ce mai hotărâţi să mear‑
gă mai departe. Intenţia de a 
ne tăia 15 la sută din pensii, 
noi, pensionarii, îl conside‑
răm un lucru criminal (…) 
Dacă este criză şi trebuie să 
facem sacrificii, vă chemăm 
să fiţi voi primii, iar noi, cei 
mulţi, vă vom urma”. Liderul 
le dă politicienilor chiar câ‑
teva sugestii de colectare 
suplimentară a taxelor la 
bugetul de stat: impozitarea 
maşinilor de lux, a „iahturi‑
lor, elicopterelor, caselor de 
lux,  a terenurilor de vână‑
toare, moşiilor… Renunţaţi 
la excursiile de lux, la cum‑
părături în străinătate! Nu 
se întâmplă nimic dacă din 
veniturile voastre brute daţi 
jumătate ţării!”. Liderul pen‑
sionarilor încheie cu o con‑
cluzie tristă: „Noi, pensiona‑
rii, cu amărăciune vedem că 
am ajuns un balast pentru 
voi, progenituri ale răului, că 
pentru binele vostru trebuie 
să fim lichidaţi, sacrificaţi!”.

Maria Măndiţă

Mâine, 
la Bucureşti
Profesorii  
gălăţeni merg 
la miting

Toate cele patru sin‑
dicate gălăţene din învă‑
ţământ vor avea mâine 
reprezentanţi la mitingul 
de amploare organizat 
de confederaţiile sindi‑
cale la Bucureşti. Din par‑
tea  FSLI vor merge 20 de 
persoane de la sindicatul 
din Tecuci, condus de 
Mircea Petică, şi 10 de la 
Sindicatul „Educaţia”, al 
lui Adrian Andrăşescu.

Alexandrina Diaco‑
nescu, lidera gălăţeană la 
„Spiru Haret”, ne‑a decla‑
rat că vor fi la miting 53 
de angajaţi: „Sperăm că 
ne vor susţine şi cei din 
sectorul privat, pentru că 
toate aceste măsuri îi vor 
afecta şi pe ei”.

De la SIP Galaţi vor 
participa 63 de oameni: 
„Au vrut să meargă mai 
mulţi, dar un autocar 
costă 2.900 de lei şi nu 
ne permitem să închiri‑
em mai multe”, susţine 
Valeriu Diculescu.

După mitingul din 
Bucureşti, pe 31 mai pro‑
fesorii vor intra în grevă 
generală, iar pe 1 iunie 
vor organiza mitinguri în 
toate judeţele. 

Principalele nemulţu‑
miri sunt legate de mic‑
şorarea salariilor, dar mai 
ales de prevederile noii 
Legi a Educaţiei care, în 
opinia profesorilor, vor 
destabiliza sistemul de 
învăţământ.   

Roxana Artene 
Penciu    

Măcel general se anunţă pen‑
tru pensii, ajutoare sociale, sa‑
lariile profesorilor, medicilor şi 
ale celorlalţi bugetari. Dacă tot 
se taie de peste tot din cheltu‑
ielile publice care ne privesc pe 
noi, alegătorii,  de ce nu s‑ar tăia 
şi din drepturile aleşilor şi din 
subvenţiile acordate partidelor 
parlamentare? În fond, aşa cum 
orice lege se modifică peste 
noapte prin ordonanţă, de ce nu 
s‑ar modifica şi legile guvernan‑
ţilor? Întrebăm şi noi. Sau mă‑
car să aflăm că există un sistem 
coerent de verificare a cheltuirii 
acestor sume generoase pentru 

exact destinaţia cerută de lege. 
Până una alta, iată ce drepturi 
au deputaţii şi senatorii conform 
Statutului lor – Legea 96, din 
2006, republicată în 2008: 

‑ indemnizaţie lunară de apro‑
ximativ 7.000 de lei brut ‑ 5000 
de lei net;

‑ diurnă de deplasare, pe zi, de 
2 la sută din indemnizaţia lunară 
(pentru cei care nu au domiciliul 
în municipiul Bucureşti); 

‑ cazare gratuită sau, la ale‑
gere, 70 la sută din tariful minim 
practicat de unităţile hoteliere 
(pentru cei care nu au domiciliul 
în municipiul Bucureşti); 

Potrivit Autorităţii Electorale 
Permanente, nu mai puţin de 
6.970.494,45 de lei – o sumă fru‑
muşică – au constituit subvenţia 
de la bugetul de stat pe care, în 
2009, primul an de criză, au pri‑
mit‑o partidele politice parla‑
mentare. 

Ca să vă faceţi o imagine com‑
pletă transformaţi în euro şi o să 
vedeţi că vă ies cam două milioa‑
ne, mai precis peste 1,7 milioane 
de euro. Nu e mult, la ce sume se 

vehiculează pe diverse cheltuieli 
sau la ce găuri ni se descoperă 
acum, când trebuie să strângem 
cu toţii cureaua. Dar de‑un drum 
judeţean tot ar fi de ajuns… Dacă 
e să vorbim despre ce ar trebui 
făcut cu banii din buzunarul nos‑
tru, al contribuabililor.

Funcţionează 
şi pe banii noştri

Potrivit legii partidelor, for‑

maţiunile politice intrate în 
Parlament primesc lunar câte o 
sumă de la bugetul de stat, nece‑
sară funcţionării. Suma acordată 
fiecărui partid se calculează în 
funcţie de numărul de voturi ob‑
ţinute în alegerile parlamentare 
şi locale. 

Dar aleşii parlamentari au şi ei 
propriile sume, le‑aţi văzut mai 
sus, conform legii, din care îşi pot 
extrage mai mult sau mai puţin 
pentru desfăşurarea activităţii. 

De ce trebuie să alimentăm tot 
noi şi partidele dumnealor, for‑
maţiunile politice parlamentare 
care au membri cotizanţi şi care 
se bucură de donaţii ce depăşesc 
cu mult „firimiturile” venite de 
la buget? Pentru că aşa scrie la 
lege.  

În luna aprilie 2010, de exem‑
plu, subvenţia acordată de la 
bugetul de stat pentru toate 
cele patru partide parlamenta‑
re – PSD, PDL, PNL şi PC ‑ a ajuns 

la 510.709 de lei. În ianuarie şi 
februarie, subvenţia pentru par‑
tide a fost de câte 542.336 lei, 
iar în martie de 448.390 de lei. 
În total, în primele patru luni ale 
acestui an, partidele au înghi‑
ţit 2.043.771 lei, adică aproape 
511.000 de euro. Iar veţi spune că 
nu e mult. 

Dar sunt tot banii noştri, ai 
celor chemaţi la solidaritate şi 
sacrificiu. 

Anca Melinte

„Viaţa liberă” 
susţine adevărata 
solidaritate   

Cum 
supravieţuim 
pe timp de criză? 

Calcule şi durere
Dacă nu tăiem din pensii 

acum, vom rămâne cu siguran‑
ţă fără bani, iar sistemul public 
de pensii se va prăbuşi! Asta ne 
spun guvernanţii de mai bine de 
o săptămână încoace, anunţând 
o scădere a pensiilor cu 15 la 
sută. În momentele în care discu‑
tăm, savanţi, despre „strategiile 
adoptate de alte ţări europene”, 
despre „multitudinea abordări‑
lor posibile” sau despre cum „ar fi 
rost de relansare în economia ro‑
mânească în urma aplicării unor 
astfel de reduceri”, mai‑mai că îi 
şi vedem pe pensionarii gălăţeni 
acceptând, încă o dată, de dragul 
unei cauze nobile, să îndure foa‑
me şi boală, aşa cum au făcut‑o 
o viaţă. Din nefericire, după ce 
terminăm cu vorbele goale şi 
cu savantlâcurile, nu ne rămâne 
decât o soluţie: să recunoaştem 
că astăzi, înainte de reducerea 
pensiilor, vârstnicii noştri abia 

dacă au bani să îşi întindă traiul 
chinuit de la o zi la alta. De mul‑
te ori, pensia încă neschilodită 
nu ajunge nici pentru mâncare, 
darămite pentru medicamente, 
haine, întreţinere etc. 

Ar fi suficient să admitem aces‑
te lucruri ca să ne dăm seama că 
soluţia reducerii pensiilor este 
una cinică şi ineficientă. Într‑o 
ţară în care un deputat câştigă, 
doar din indemnizaţie, aproape 
5.000 de lei lunar, noi alegem să 
economisim luându‑le pâinea 
de la gură unor bătrâni care n‑au 
văzut câteva mii de lei laolaltă în 
toată viaţă lor.

Cât economiseşte statul 
de pe urma pensionarilor 
gălăţeni? 

„În acest moment, în plată la 
Casa Judeţeană de Pensii şi Alte 
Drepturi de Asigurări Sociale 
(CNPAS) se află 147.245 de bene‑
ficiari de pensii de stat şi de agri‑
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Dacă românul a excelat în‑
tr‑o anumită direcţie, ei bine, 
aceea este supravieţuirea. 
Iar perioada pe care o traver‑
săm cu toţi – şi care, din câte 
am înţeles de la conducătorii 
noştri, este abia la început – 
este una dificilă. „Viaţa libe‑
ră” vă propune să traversăm 
împreună criza, împărtăşin‑
du‑ne soluţii la probleme cu‑
rente. Cum să te descurci cu 
un salariu redus, cum să îţi 
creşti copilul cu indemniza‑
ţia tăiată sau cum să supra‑
vieţuieşti cu ajutorul de şo‑
maj diminuat, asta aşteptăm 
să ne spuneţi. Povestiţi‑ne 
cum vă faceţi acum bugetul, 
la ce aţi renunţat şi la ce nu, 
spuneţi‑ne chiar şi lucruri 
minore, precum preţul la 
cartofi în Piaţa Centrală, dar 
şi pe cel din Micro 40. Astfel, 
veţi avea bucuria că şi alţi 
români, la fel de necăjiţi, vor 
face o mică economie în bu‑
zunare. 

Deşi pentru cei cărora ni‑
velul de trai nu li s‑a modifi‑
cat din cauza crizei, demersul 
nostru poate părea patetic, 
pentru restul, vă spunem că 
împărtăşirea experienţelor 
supravieţuirii pe timp de 
criză înseamnă adevărata 
solidaritate, la care se tot 
face referire în ultimul timp! 
Aşadar, vă aşteptăm soluţii‑
le, sfaturile, propunerile, re‑
comandările, fie în scris, prin 
poştă, pe adresa redacţiei, 
Galaţi, strada Domnească 
nr. 68, sau pe mail, pe adresa 
criza@viata‑libera.ro

Sindicalişti, 
în Capitală
Protestul 
de miercuri

Confederaţiile sindi‑
cale anunţă peste 60.000 
de oameni în Piaţa 
Victoriei, mâine, la mi‑
tingul organizat faţă de 
măsurile luate de Guvern 
de reducere a cheltuieli‑
lor bugetare propuse în 
urma negocierilor cu FMI, 
la protest fiind aşteptaţi 
chiar şi mineri, pensio‑
nari şi cetăţeni nemulţu‑
miţi. Totodată, mămicile 
şi‑au anunţat intenţia de 
participa la acest miting. 
Sindicaliştii vor hotărî 
după mitingul de mier‑
curi dacă vor recurge 
la o grevă generală, din 
25 mai, “sau o mişcare 
de stradă asemănătoare 
celei din Grecia”, respec‑
tiv o ieşire regulată şi 
blocarea Pieţei Victoriei 
permanent în fiecare zi. 
Sindicaliştii au continuat 
ieri, pentru a treia zi, ac‑
ţiunile de protest prin pi‑
chetarea, fără incidente, 
a Palatului Cotroceni şi a 
Guvernului.

M.Z. (Mediafax)

Pichet la Ministerul Muncii
Protestul părinţilor şi al bebeluşilor

Peste o sută de persoane, mămici cu copii, tătici şi chiar bunici, au 
pichetat ieri sediul Ministerului Muncii, în semn de protest faţă de 
decizia privind reducerea indemnizaţiei pentru creşterea copilului. 
Protestatarii au depus pungi cu pamperşi folosiţi în faţa ministerului 
şi au transmis autorităţilor că nu sunt dispuşi să facă niciun compro‑
mis. Nu s‑au înregistrat incidente.

M.Z. (Mediafax)

Măsuri contestate
Solidaritatea Sanitară, în grevă generală

Liderul Federaţiei Solidaritatea Sanitară, Viorel Rotilă, anunţă că, 
dacă nu se va ajunge la un acord cu membrii Guvernului, sindicaliştii 
pe care îi reprezintă sunt pregătiţi pentru greva generală, protest îm‑
potriva adoptării măsurii reducerii cheltuielilor de salarii cu 25 la sută 
pentru sectorul sanitar.

M.Z. (Mediafax)

Calcule şi durere

Tăierea pensiilor, 
un chin fără rost  

[ Cu reducerea pensiilor gălăţenilor, abia dacă s‑ar strânge bani suficienţi pentru 
plata pensionarilor pentru o lună de zile [ Luăm în calcul reducerea pensiei 
minime de 350 de lei lunar, dar nu şi tăierea drastică a indemnizaţiei unui 

parlamentar, care ridică aproape 5.000 de lei lunar? 

cultor, care au primit, luna trecu‑
tă, suma totală de 106.657.000 
de lei”, a precizat pentru „Viaţa 
liberă” purtătorul de cuvânt al 
CJPAS, Greta Ioniţă. Nu vorbim 
aici despre pensiile speciale, 
despre care vă vom oferi detalii 
într‑o ediţie viitoare. 

Referindu‑ne însă strict la su‑
mele enunţate, putem spune că, 
dacă tăiem 15 la sută din fondul 
total de pensii pe o lună, ajun‑
gem la concluzia că în buzunarul 
statului vor rămâne 15.998.550 
de lei. Cu alte cuvinte, dacă mă‑
sura reducerii pensiilor cu 15 la 
sută se va aplica începând cu 
luna iunie, suma economisită de 
pe urma pensionarilor gălăţeni 
cu pensii de stat şi de agricultor 
se va ridica la 111.989.850 de lei 
până la finele anului. Vom avea 
deci bani suficienţi pentru plata 
pensiilor pentru o lună şi vreo 
săptămână. Ceea ce înseamnă 
că statul tot ar trebui să aibă 
deja banii ca să le plătească 
pensionarilor gălăţeni drepturi‑
le până la finele anului. Şi, după 
cum ne informează zilnic guver‑

nanţii, banii cu pricina nu exis‑
tă. Sigur, sistemul de pensii nu 
funcţionează în acest mod sim‑
plu, dar considerăm că exemplul 
demonstrează cât de mică va fi 
economia făcută de pe urma în‑
fometării vârstnicilor noştri. 

Solidaritate 
doar pentru unii?  

Mulţi dintre oamenii politici 
afirmă în aceste zile că nu avem 
alte soluţii ca să economisim de‑
cât să tăiem din pensii, indem‑
nizaţii de nou‑născuţi, salarii 
de funcţionari publici, medici, 
profesori, ajutoare de şomaj etc. 
Şi ce dacă un parlamentar cu fa‑

milie înstărită câştigă aproape 
5.000 de lei doar din indemniza‑
ţie? Decât să i se reducă aceluia 
salariul cu un procent mai mare, 
mai bine să luăm în calcul până 
şi reducerea pensiei sociale mi‑
nime de 350 de lei! Guvernul s‑a 
gândit, probabil, că cei cu veni‑
turi mici sunt incomparabil mai 
mulţi. Şi pic cu pic se umple ma‑
rea gaură bugetară. 

Iar dacă banii gălăţeanului să‑
rac lipit sunt drămuiţi până pes‑
te poate, la fel sunt şi ai celui în‑
stărit. La urma urmei fiecare leu 
contează pentru fiecare. Chiar 
dacă destinaţiile sunt diferite. 
Însă, solidaritatea ar trebui să‑i 
oblige pe toţi. De sus în jos. 

Drepturile lor, drepturile noastre

Corb la corb nu‑şi scoate ochii
‑ diurnă şi decontarea cazării 

când efectuează deplasări în ţară 
în interes de serviciu; 

‑ diurnă şi cazare dacă nu 
domiciliază în circumscripţiile 
electorale în care au fost aleşi, 
pe timpul deplasării în aceste cir‑
cumscripţii; 

‑ diurnă şi cazare când se de‑
plasează în circumscripţiile elec‑
torale în care au fost aleşi, în altă 
localitate decât cea de domici‑
liu; 

‑ diurnă şi cazare pentru de‑
putaţii care reprezintă organi‑
zaţiile cetăţenilor aparţinând 
minorităţilor naţionale, care se 
deplasează în alte localităţi din 
ţară, în afara celei de domiciliu; 

‑ diurna de deplasare şi cazare 
când se deplasează în timpul va‑
canţelor parlamentare în cadrul 
circumscripţiilor electorale în 
care au fost aleşi, în altă circum‑
scripţie sau la Bucureşti pentru 
îndeplinirea unor sarcini legate 
de exercitarea mandatului;

‑ diurnă, transport şi cazare 
pentru deplasări în străinătate în 
interes de serviciu;

‑ transport intern gratuit pe 
liniile aeriene interne, auto, flu‑
viale şi pe calea ferată, cu orice 
categorie de trenuri de călători, 
la clasa I; 

‑ autoturism pentru deplasări 
în circumscripţia electorală; 

‑ contravaloarea a 9,5 litri de 
combustibil la 100 km parcurşi 
pentru cei care folosesc auto‑
turismul proprietate personală 
pentru a se deplasa săptămânal 
din localitatea unde domiciliază 
la Bucureşti şi înapoi; 

‑ sumă forfetară echivalentă 
cu o indemnizaţie şi jumătate 
brută din care se asigură chiria 
aferentă spaţiilor, cheltuielile de 
întreţinere, drepturile băneşti ale 
persoanelor angajate la birourile 
parlamentare ale deputaţilor şi 
senatorilor şi alte cheltuieli afe‑
rente exercitării mandatului;

‑ decontarea cheltuielilor de 
telefonie mobilă, pentru taxe de 
poştă şi telecomunicaţii interne, 
efectuate în exercitarea manda‑
tului; 

‑ paşaport diplomatic. 
‑ deputaţii şi senatorii care nu 

au mai fost aleşi şi nici nu benefi‑
ciază de pensie sau de altă sursă 
de venit beneficiază în continua‑
re, pe o perioadă de cel mult trei 
luni, de o indemnizaţie tranzito‑
rie din partea Camerei respecti‑
ve. 

‑ deputaţii şi senatorii care nu 
au mai fost aleşi mai au dreptul 
de decontare a şase călătorii, 
pentru efectuarea formalităţilor 
de lichidare, într‑o perioadă de 
maximum 30 de zile.

Cine şi cum verifică?
Bolnavii cu certificate medica‑

le sunt vizitaţi la domiciliu ca sta‑
tul să nu cheltuiască, ilegal, prea 
mult pentru ei. Pe parlamentari 
cine îi verifică dacă merg gratu‑
it cu avionul în deplasare sau în 
concediu, dacă iau diurnă pen‑
tru judeţ pentru două sau do‑
uăsprezece ore, dacă maşina lor 
consumă şapte sau nouă litri de 
benzină la suta de kilometri şi 
aşa mai departe? Unii habar nu 
au cât costă cazarea lor, nu ştiu 
care e suma pentru cât au vorbit 
la telefon sau ce‑a schimbat şo‑
ferul maşinii la revizie şi cu cât.  
Se precizează că ce depăşesc 
plătesc din buzunar. Avem vreun 
exemplu? Legea e binevoitoare 
şi lasă loc de întors.

Calculul arată că, lunar, indem‑
nizaţia netă pe care o primesc şi 
suma forfetară de care dispun 
cei 15 parlamentari ai Galaţiului 
– nouă deputaţi aleşi, doi, repre‑
zentând minorităţile naţionale şi 
patru senatori – se ridică, în total, 
la 232.500 de lei.  Peste 3800 de 
euro de căciulă. Asta fără a mai 
pune la socoteală cazarea, diur‑
nele şi celelalte cheltuieli aferen‑
te mandatului.  

Anca Melinte

Bani publici pentru partide

Şi aici sunt banii dumneavoastră
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Pe demnitarii moldoveni îi doare‑n de‑
claraţie sau nu dau contul… conturilor 
lor, dacă aşa vor: nu pot fi pedepsiţi 

în mod practic atunci când greşesc sau mint cu 
neruşinare în declaraţiile lor de avere. „Jurnal de 
Chişinău” scria ieri că membrii Comisiei centrale 
pentru controlul veniturilor au nevoie de schim‑
barea legislaţiei în mai multe locuri pentru a avea 
mâinile dezlegate. Astfel, deşi sunt înregistrate 
„divergenţe” între declaraţii şi realitatea averilor 
unor miniştri, preşedinţi de raioane, deputaţi, 
procurori sau judecători, aceştia nu pot fi şi pe‑
depsiţi, deoarece legea este imperfectă. Dacă pe 
meleaguri dâmboviţene mincinoşii pot fi che‑
maţi în justiţie pentru fals, demnitarii moldoveni  
„nu pot fi traşi la răspundere penală sau admi‑
nistrativă”, a declarat chiar  ministrul Justiţiei, 
Alexandru Tănase, membru al Comisiei. Trebuie 
schimbate nu mai puţin de 20 de acte normative 

pentru ca legislaţia să‑şi facă efectul, precizea‑
ză ministrul.  De pildă, în prezent acţionează o 
prevedere a Curţii Supreme de Justiţie, potrivit 
căreia cei care nu au completat declaraţiile de 
venit conform cu realitatea sunt sancţionaţi dis‑
ciplinar. „Dar cum poate fi sancţionat disciplinar 
un deputat?”, întreabă ministrul. 

Deocamdată, acolo unde există dubii, va 
interveni Centrul pentru Combaterea Crimelor 
Economice şi Corupţiei. Care va putea despărţi 
grâul de neghină. Dar tot nu se vor putea lua 
măsuri până la schimbarea legislaţiei, decât poa‑
te aşezarea împricinaţilor la colţul ruşinii de că‑
tre presă.

Ce poate fi aceasta decât moştenirea fostului 
regim, pe cât de nedemocrat, pe atât de greoi şi 
birocrat care, dacă nu şi‑a pregătit cumva imuni‑
tatea, măcar a dat dovadă de delăsare. Că doar 
avea totul pe mână…

Luna tradiţiilor româneşti la 
New York: Guvernatorul Statului 
New York, David Paterson, i‑a 
înmânat personal vineri, 14 mai, 
la New York, lui Ştefan Minovici 
(preşedintele MIC & Associates 
şi editorul ziarului ZIUA USA), o 
proclamaţie istorică şi fără prece‑
dent prin care luna mai a anului 
2010 este declarată “Luna tradiţi‑
ilor româneşti” în întregul stat. 

Angela Gheorghiu, ar-
tista anului la Classical Brit 
Awards 2010: Românca Angela 
Gheorghiu a primit titlul de artis‑
ta anului la cea de‑a 11‑a ediţie a 
Classical Brit Awards 2010, care 
a avut loc săptămâna trecută la 
Royal Albert Hall din Londra.

Play! la Roma: În cadrul târ‑
gului de artă contemporană 
„Roma Road to Contemporary 
Art”, Accademia di Romania în 
Roma va găzdui în perioada 25 ‑ 
30 mai expoziţia de artă contem‑
porană intitulată Play!. Trei ar‑
tişti, Radu Comşa, Alex Mirutziu 
şi Vlad Olariu vor prezenta pic‑
turi, sculpturi şi performances. În 
avanpremieră absolută, tânărul 
artist român Alex Mirutziu, după 
succesul din acest an de la New 
York, va prezenta un nou perfor‑
mance pe tema modei, artei şi 
vieţii, ce va avea loc pe data de 
25 mai, de la ora 19.00.

Teatru românesc în Ungaria: 
Institutul Cultural Român din 

Budapesta este prezent în pro‑
gramul Pécs 2010 ‑ Capitală 
Culturală Europeană cu un pa‑
chet de programe, în care a fost 
inclus în această lună şi spec‑
tacolul „Electra” după Sofocle 
şi Euripide, în regia lui Mihai 
Mănuţiu, prezentat de Teatrul 
Radu Stanca din Sibiu.

Coctail în Norvegia: 
Ambasada României la Oslo îi 
invită pe românii din Norvegia 
miercuri, 19 mai, la ora 16.30, în 
sala de festivităţi a Ambasadei, la 
un cocktail în onoarea artiştilor 
ce vor reprezenta ţara noastră la 
concursul Eurovision.

Romanian Global News

Nava‑cisternă St. James Park, 
eliberată de piraţii somalezi 
la cinci luni de la capturare, la 
bordul căreia se află şi doi ro‑
mâni, urmează să ajungă astăzi 
într‑un port din Oman, relatea‑
ză site‑ul Novinite.com. Nava se 
îndrepta la 29 decembrie 2009 
spre Thailanda, în momentul în 
care a fost capturată de piraţi în 
Golful Aden, situat între Somalia 
şi Yemen. La bordul navei de 
13.924 de tone se află marinari 
din Rusia, Ucraina, Bulgaria, 

România, Polonia, Georgia, India, 
Turcia şi Filipine. Piraţii somalezi 
au eliberat vineri nava deţinută 
de armatorul britanic Zodiac, dar 
nu există informaţii despre suma 
plătită ca răscumpărare.

Opt marinari bulgari de pe 
nava Asian Glory, unde se află 
şi doi români, capturată la două 
zile după St. James Park, sunt 
în continuare reţinuţi de piraţii 
somalezi, ca şi nava bulgară MV 
Panega, deturnată săptămâna 
trecută.

Patru persoane au murit, iar 
circa 2.000 au fost evacuate ieri 
în sudul Poloniei, în urma ploilor 
torenţiale care s‑au abătut asupra 
acestei regiuni. Locuinţe, drumuri 
naţionale, precum şi o cale ferată 
care face legătura între Cracovia 
şi Zakopane, o staţiune din Munţii 
Tatra, au fost inundate. O persoa‑
nă a fost dată dispărută. Fostul 
lagăr nazist Auschwitz‑Birkenau a 
fost închis ieri vizitatorilor din ca‑
uza riscului de inundaţii. Muzeul 
era ameninţat de creşterea apelor 
râului Sola, care trece la câteva 
sute de metri de partea cea mai 
veche a lagărului Auschwitz, unde 
se află majoritatea arhivelor, cele 
mai multe expoziţii şi administra‑
ţia muzeului.

În Cehia, o femeie în vârstă de 
69 de ani a murit înecată din cauza 
unui pârâu care a ieşit din matcă în 
estul ţării, ca urmare a ploilor to‑

renţiale. Peste 20 de persoane au 
fost evacuate în localităţile Ostrava 
şi Petrovice, din nord‑estul ţării.

În Serbia, agenţia Beta a anun‑
ţat duminică faptul că două per‑
soane au murit după ce un râu din 
sudul ţării a provocat inundaţii în 
urma ploilor puternice.

În Ungaria, peste 2.000 de per‑
soane au fost evacuate din cauza 
ploilor şi a inundaţiilor care au 
afectat ţara sâmbătă şi duminică. 
“Pentru moment, 2.093 de per‑
soane au fost evacuate din cauza 
intemperiilor survenite la sfârşitul 
săptămânii, care au afectat în‑
treaga ţară, în special nord‑estul 
Ungariei”, au declarat ieri autorită‑
ţile. Circulaţia era perturbată ieri, 
mai multe porţiuni ale drumurilor 
şi autostrăzilor fiind temporar in‑
undate, în special în apropierea la‑
cului Balaton (sud‑vestul Ungariei). 
De altfel, un bărbat a murit şi mai 

Un avion comercial care zbura 
pe ruta Kunduz ‑ Kabul şi având 
la bord 38 de pasageri şi cinci 
membri ai echipajului, inclusiv 
şase cetăţeni străini, s‑a prăbu‑
şit ieri în Munţii Salang, situaţi în 
provincia Parwan, la nord‑est de 
Kabul. 

Avionul aparţine companiei 

afgane Pamir Airways, potrivit 
Ministerului afgan de Interne, 
care nu a precizat dacă exis‑
tă supravieţuitori. O sursă din 
cadrul Ministerului afgan al 
Transporturilor a declarat că la 
originea accidentului s‑ar putea 
afla condiţiile meteorologice ne‑
favorabile.

Nu există alte obiective în locul 
unde ar putea fi creat acest proiect, 
situat la aproximativ 200 de metri 
de locul unde se aflau Turnurile 
Gemene ale World Trade Center, 
unde aproximativ 3.000 de per‑
soane au fost ucise la 11 septem‑
brie 2001. Aici există doar un ma‑
gazin de haine abandonat. Însă, 
imamul Feisal Abdul Rauf, care 
conduce organizaţia musulmană 
aflată la originea proiectului, mili‑
tează ca acest centru de mai multe 
etaje să fie construit chiar în inima 

cartierului Manhattan. 
În opinia acestuia, proiectul ar 

urma să reînvie o stradă abando‑
nată din New York şi, totodată, să 
schimbe felul în care americanii 
îi percep pe musulmani. Imamul 
vorbeşte despre o moschee cu 
sală de sport, sală de spectacole 
şi poate chiar o creşă. “Nu exis‑
tă nimic similar în Statele Unite”, 
a declarat Rauf. “Va fi un centru 
pentru toţi, nu doar pentru musul‑
mani”, a continuat el. Musulmanii 
americani sunt suspectaţi, atât de 

Printr-o 
tranzacţie 
la Bucureşti?
Campania 
lui ElBaradei, 
sponsorizată 
de Iran

Un oficial iranian de 
rang înalt a oferit un cec în 
valoare de şapte milioane 
de dolari unui om de afa‑
ceri apropiat lui Mohamed 
ElBaradei, tranzacţie care 
a avut loc la Bucureşti cu 
scopul finanţării campaniei 
electorale a acestuia, potri‑
vit cotidianului kuwaitian 
Al‑Siyassa, citat de blogul 
MEMRI. Potrivit cotidianu‑
lui, cunoscut pentru opo‑
ziţia faţă de regimul de la 
Teheran, omul de afaceri 
a promis că îi va acorda lui 
ElBaradei “orice formă de 
asistenţă necesară pentru 
ca acesta să câştige ale‑
gerile, inclusiv informaţii 
pentru a fi folosite împo‑
triva actualului preşedinte” 
egiptean, Hosni Mubarak. 
Fost director al Agenţiei 
Internaţionale pentru 
Energie Atomică (AIEA), 
ElBaradei s‑a declarat, la 
sfârşitul lui februarie, “pre‑
gătit să candideze” în ale‑
gerile prezidenţiale egipte‑
ne din 2011, chiar şi împotri‑
va actualului şef al statului, 
Hosni Mubarak. În vârstă 
de 67 de ani, Mohamed 
ElBaradei a făcut apel în 
ultimele luni la o democra‑
tizare a regimului preşedin‑
telui Hosni Mubarak, aflat 
în funcţie de 29 de ani. În 
calitate de director general 
al AIEA, ElBaradei a fost acu‑
zat în repetate rânduri, în 
special de Washington, că 
nu s‑a dovedit a fi suficient 
de sever cu Iranul, în legă‑
tură cu dosarul nuclear. El a 
mai fost acuzat de Israel şi 
Franţa că ar fi ascuns dovezi 
împotriva Iranului, acuzaţii 
pe care le‑a respins.

Ultima misiune
Naveta Atlantis 
s‑a conectat 
la ISS

Naveta americană At‑
lantis, având la bord şase 
astronauţi, s‑a conectat, 
duminică, la Staţia Spaţială 
Internaţională (ISS), la circa 
354 de kilometri deasupra 
Pacificului de Sud, potri‑
vit imaginilor difuzate de 
NASA pe site‑ul său de in‑
ternet. Naveta a fost lansa‑
tă vineri spre staţia spaţială, 
pentru ultima sa misiune 
în spaţiu. Conectarea a 
avut loc la ora 14.28 GMT, 
ultimele manevre de apro‑
piere fiind cele mai delica‑
te, deoarece naveta şi ISS 
înaintau cu peste 28.000 
km/h. În timpul misiunii de 
12 zile, dintre care şapte pe 
ISS, cei şase astronauţi care 
formează echipajul navetei 
vor descărca de pe Atlantis 
peste 12 tone de echipa‑
mente, şase baterii, alimen‑
te şi materiale pentru expe‑
rimente ştiinţifice.

Bulgaria
Bijuterii 
confiscate

Bijuterii de aur, cântărind 
343,8 grame, şi de argint, 
cântărind 1.492,6 grame, au 
fost confiscate duminică de 
vameşi bulgari la punctul de 
trecere a frontierei Căpitan 
Andreevo, de la doi români, 
în vârstă de 53 şi, respectiv, 
62 de ani, a căror identita‑
te nu a fost precizată, care 
circulau cu un autocar din 
Turcia în România. Bijuteriile 
care urmau să fie introduse 
în mod ilegal în România va‑
lorau peste 10.000 de euro, 
potrivit Focus.

Din vama 
bulgară
Deşeuri 
retrimise 
în Grecia

Un camion cu deşeuri, 
destinat unei companii din 
România, nespecificată, a 
fost oprit de vameşii bulgari 
din Svilengrad şi trimis îna‑
poi în Grecia. Documentele 
de însoţire a mărfii nu pre‑
zentau bunurile ca deşeuri, 
iar documentele prevăzute 
pentru acest tip de trans‑
port de către reglementările 
Uniunii Europene lipseau. 
Acesta este cel de‑al cinci‑
lea camion de transport de 
deşeuri care a fost oprit în 
regiunea punctului de trece‑
re a frontierei Căpitan Petko 
Voivoda, în ultimele zile.

În maxim 
trei ani
Moldovenii, 
fără vize 
prin UE 

Ministrul moldovean de 
Externe, Iurie Leancă, susţi‑
ne că, în maxim trei ani, mol‑
dovenii vor putea călători 
fără vize în spaţiul Uniunii 
Europene, a informat Jurnal 
de Chişinău, on line.

Autocar 
aruncat în aer
Atac în India

Rebelii maoişti au arun‑
cat în aer un autocar, ieri, în 
centrul Indiei, provocând 
moartea a cel puţin 20 de 
persoane, printre care mai 
mulţi poliţişti. Posturile de 
televiziune menţionau 30 de 
morţi.

În Japonia, roboţii au ajuns 
chiar să oficieze nunţi. 

Doi îndrăgostiţi din Tokyo au 
ales un preot robot pentru a le 
uni destinele. 

Nunta, prima de acest fel din 
lume, a fost un succes, iar ima‑
ginile au fost preluate de televi‑
ziunile din toată lumea. Mireasa 
lucrează la o companie produ‑

cătoare de roboţi, iar mirele ţine 
cursuri de robotică la o universi‑
tate. 

Cei doi s‑au cunoscut în timp 
ce lucrau la un proiect comun.

Agni II, lansată cu succes
Test balistic în India

India a testat ieri, cu succes, o rachetă cu rază medie de acţiune ca‑
pabilă să transporte încărcături nucleare. Racheta Agni II, capabilă să 
transporte o încărcătură nucleară pe o distanţă de 2.500 de kilometri, 
a fost lansată de pe o insulă aflată în largul localităţii Orissa (estul 
Indiei). Este primul test al unei rachete de tip Agni‑II după eşecul unei 
lansări nocturne în noiembrie 2009.

NATO
Doi militari italieni, ucişi în Afganistan

Doi militari italieni au fost ucişi şi alţi doi au fost grav răniţi, ieri, 
după ce convoiul lor a fost vizat de o bombă în vestul Afganistanului. 
Soldaţii făceau parte dintr‑un convoi militar al forţelor NATO care se 
deplasa în apropiere de Herat, un oraş mare din vestul ţării. Convoiul 
a fost atins de o bombă artizanală.

După furtuni şi ploi torenţiale

Inundaţii în Europa
Cel puţin şapte persoane au murit şi alte câteva sute au fost 

evacuate din cauza inundaţiilor provocate de precipitaţiile 
abundente din Europa, au anunţat ieri efectivele de intervenţie 
şi agenţiile locale.

multe familii au fost evacuate încă 
de duminică în Ungaria, din cauza 
furtunilor violente care au afec‑
tat centrul şi nord‑estul ţării şi au 
provocat inundaţii grave şi pene 

de electricitate, conform autorită‑
ţilor locale. Bărbatul a fost ucis de 
prăbuşirea unei părţi a casei sale, 
la Miskolc. 

Ploile abundente de la sfârşitul 

săptămânii trecute au provocat 
pagube importante în Republica 
Moldova, alerte de inundaţii în 
Slovacia şi evacuarea a sute de 
persoane în Suedia.

Declaraţii de venit, 
declaraţii de plecat…

Golful Aden

Doi români, 
eliberaţi din mâinile 
piraţilor somalezi

Românii, peste tot

Cultura ne scoate în lume

Ieri

Avion prăbuşit 
în Afganistan

Proiect controversat în SUA

Moschee şi centru islamic 
lângă Ground Zero

Un ambiţios proiect de construire a unei 
moschei şi unui centru cultural islamic chiar 
lângă locul unde au fost comise atentatele 
de la 11 septembrie 2001, la New York, sus-
cită atât furie, cât şi speranţă, în oraşul care 
se teme cel mai mult de posibilitatea unor 
atacuri teroriste.

Nuntă oficiată de robot

opinia publică, cât şi de serviciile 
de securitate, că s‑ar putea afla la 
originea actelor de terorism. 

Pe site‑ul www.nomosquesat‑
groundzero.wordpress.com (fără 
moschei la Ground Zero), “scan‑
dalul continuă”. Site‑ul celor care 
se opun proiectului acuză orga‑
nizaţia lui Rauf că vrea să impună 
această moschee. Alţii consideră 
că această idee este similară celei 
de a construi un centru cultural 
german la Auschwitz. Confruntat 
cu aceste critici, imamul a dat asi‑
gurări că vrea să “construiască o 
identitate americano‑musulma‑
nă”. 

În opinia lui, proiectul ar putea 
costa între 105 şi 140 de milioane 
de dolari. “Există aproximativ un 
miliard de musulmani în lume. 
Nu sunt toţi terorişti”, a sublini‑
at Mohammed‑Iqbal Hossain 
Chowdhury, un imigrant din 
Bangladesh, care este proprieta‑
rul unui chioşc de ziare de cealaltă 
parte a străzii.

Momentul 
atacului 
nu poate 
fi uitat

Multe 
drumuri 
au fost 

acoperite 
de ape
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Cine nu a mai fost de-
mult în Grădina Publică 
va avea o surpriză plă-

cută. Dacă faceţi abstracţie de 
aleile cu asfaltul crăpat de rădă-
cinile bătrânilor arbori, dar şi de 
mizeria pe care nesimţiţii de toa-
te vârstele o lasă sub formă de 
covor de coji de seminţe în faţa 
băncilor, sau sub formă de pungi 
de chipsuri, grădina este o fru-
museţe. Păsărelele te încântă cu 
triluri de basm, iar umbra groasă 
a arborilor seculari te face să uiţi, 
măcar pentru câteva minute, de 
nebunia oraşului. Fântâna arte-
ziană funcţionează, iar copiii de 
toate vârstele urmăresc fascinaţi 
căderea de apă. În parc există şi 
două locuri de joacă pentru co-
pii, unul în partea dinspre cămi-

Strada Dunărea
„Încă unul!”, „Vineeee!”

Cornel N., de 22 ani şi George M., de 23 ani au fost văzuţi de agen-
ţii comunitari pe strada Dunărea, în spatele blocului A7, în timp ce se 
cinsteau cu alcool. Gălăţenii au fost sancţionaţi cu 100 lei, fiecare.

Elena Parapiru

Date statistice  
Ieri angajaţi, 
astăzi gălăţeni 
misterioşi  

În aprilie, 650 de 
contracte de muncă 
au încetat din iniţiativa 
angajatorului, potrivit 
informaţiilor oferite de 
purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Teritorial 
de Muncă Galaţi, Carmen 
Corodeanu. În paralel, 
doar 20 pe persoane 
figurau drept afecta-
te de disponibilizare 
în bazele de date ale 
Agenţiei Judeţene pen-
tru Ocuparea Forţei de 
Muncă (AJOFM) Galaţi.  
Ce s-a întâmplat cu cei-
lalţi 630 de gălăţeni care 
şi-au încetat raporturi-
le de muncă? Unii şi-au 
schimbat probabil ser-
viciul, alţii vor fi rămas 
pe drumuri din vină 
proprie, iar alţii au intrat 
sub incidenţa unor situa-
ţii speciale. Să fie printre 
ei şi gălăţeni care, prinşi 
la mijloc, s-au trezit pes-
te noapte şi fără loc de 
muncă şi fără indemniza-
ţie de şomaj? 

Gabriel Kolbay  

De Sfinţii 
Constantin 
şi Elena
„Madame  
vintage”

Pe 21 mai, de Sfinţii 
Constantin şi Elena, se 
va deschide o nouă edi-
ţie a Târgului vintage şi 
hand made „Madame 
vintage”, la ora 11.30, 
la Clubul Zodiar (fostul 
Cinema Popular). Deschis 
până pe 23 mai, între 
orele 11.30 - 19.30, târ-
gul va pune la dispoziţia 
cumpărătorilor cadouri 
pentru toate gusturile şi 
vârstele, haine vintage, 
accesorii şi bijuterii hand 
made, antichităţi şi cărţi 
de anticariat, scrisori cu 
poeme de dragoste şi 
multe alte surprize într-o 
locaţie nouă, frumoasă, 
din centrul vechi al ora-
şului Galaţi. Pentru co-
mercianţii participanţi, 
înscrieri la adresa office-
decoratiuni@yahoo.com.  

R. A P. 

Astăzi, la Gohor 
Grădiniţa 
„Sfinţii 
Împăraţi”, 
în sărbătoare 

Astăzi, cei mai mici 
enoriaşi din Parohia 
„Sfinţii Împăraţi”, comu-
na Gohor, sat Ireasca, 
sunt în sărbătoare. E 
vorba de copii de la gră-
diniţa parohiei din acest 
sat, care vor preîntâm-
pina hramul „Sfinţilor 
Împăraţi Constantin şi 
Elena”, cu rugăciune şi 
cu un program cultural 
artistic după puterile şi 
vârsta lor. Această insti-
tuţie - „Grădiniţa parohi-
ală” - fiinţează de opt ani 
prin grija părintelui co-
ordonator Emilian Gotu, 
cu binecuvântarea Înalt 
Prea Sfinţitului Casian al 
Dunării de Jos.

De opt ani, Grădiniţa 
parohială „Sfinţii 
Împăraţi” se ocupă de 
educarea şi pregătirea 
pentru şcoală a 16 copii 
din amintita comunitate 
gălăţeană.

M. Stanciu

Urna mobilă, 
la sediul 
„Vieţii libere”
Donaţi 
pentru Pavel!

Cei care vor să doneze 
pentru ca Pavel, copilul de 
6 ani din Galaţi diagnosticat 
cu autism atipic, să-şi conti-
nue terapia de recuperare 
la un centru din străinătate, 
o pot face în continuare, la 
sediul „Vieţii libere”. Urna 
mobilă pusă la dispozi-
ţie de Fundaţia „Inimă de 
Copil” mai rămâne câteva 
zile la departamentul Mica 
publicitate. De aseme-
nea, donaţii se pot face şi 
în contul în lei RO81INGB 
0000999900445265, des-
chis pe numele mamei lui 
Pavel, Mirela Burhuc, la ING 
Bank.

C.S.Carp

Proiecte 
europene
Şcolarii 
din Turcia 
”invadează” 
Galaţiul

În această perioadă, 
două şcoli din Galaţi sunt 
gazde primitoare pentru 
două grupuri de elevi şi pro-
fesori din Turcia. La sfârşitul 
săptămânii, la Şcoala Nr. 
1 Independenţa au sosit 
20 de elevi de gimnaziu şi 
însoţitorii lor, iar la Grupul 
Şcolar “Gheorghe Asachi” 
din Galaţi alţi 20 de elevi, de 
data aceasta liceeni, alături 
de profesorii lor. Ambele vi-
zite se desfăşoară în cadrul 
unor proiecte europene de 
tip Comenius. Este vorba 
despre activităţile grupate 
sub titlul “Să învăţăm prin 
intermediul jocului”, care îi 
reunesc pe elevii Şcolii din 
Independenţa şi pe cei de la 
Şcoala Primară Zafer. Liceenii 
de la “Asachi” au găsit 
preocupări asemănătoare 
cu cele ale elevilor turci: “Să 
unim două ţări europene 
inovatoare prin două punţi 
creative puternice: limbă şi 
joc!”. Proiectul se desfăşoară 
în colaborare cu Liceul “Erdil 
Anadolu Lisesi”, Istanbul. 

Echipele şcolilor gălăţe-
ne îi primesc cum ştiu mai 
bine pe oaspeţii lor, pregă-
tindu-le, pentru mai bine de 
o săptămână, un program 
variat. Acesta include plim-
bări pe Dunăre şi vizite în 
diferite locuri din Galaţi sau 
din ţară, activităţi în sălile 
de clasă sau spectacole or-
ganizate la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” ori prilejuite 
de celebrarea zilei şcolii din 
Independenţa. 

Cristina S. Carp

După ce că austeritatea finan-
ciară pe care ne-am asumat-o cu 
toţii – unii, voluntar, din preca-
uţie, alţii, impus, de la guvern 
şi preşedinţie cetire – ne-a tăiat 
pofta de a mai cheltui pe distrac-
ţie, frigul din ultima vreme şi-a 
spus şi el cuvântul. Combinate, 
criza şi frigul au creat formula 
perfectă prin care Plaja Dunărea, 
cunoscută şi sub denumirea de 
„Valuri”, să realizeze că încasările 
se tot lasă aşteptate. Deşi sezo-
nul estival începea, anii trecuţi, 
la 1 mai, acum plaja este pustie, 
bazinele de apă, goale, iar clien-
ţii, lipsă…     

Aşa cum v-am promis săp-
tămâna trecută, am verificat 
dacă lucrurile au evoluat spre 
normal la Plaja Dunărea. Din 
păcate însă, se poate spune clar 
că în acest an vremea rea a dat 
total peste cap socotelile SADP 
şi ale administraţiei de la Plaja 
Dunărea. Temperaturile scăzu-
te, ploaia şi vântul i-au ţinut pe 
gălăţeni departe de nisipul de 
pe plajă, iar despre o baie în ba-
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Bazinele de la plajă sunt, în continuare, goale, precum ”buzunarele” SADP

Când o nenorocire nu vine niciodată singură 

„Valurile”, secate de... frig şi criză  

zine nici nu poate fi vorba. „Nu 
am umplut bazinele pentru că 
am indicaţii clare; apa trebuie să 

aibă temperatura de 20-22 de 
grade Celsius… Noi am postat, la 
intrări, informaţia, potrivit căreia 

bazinele nu au apă, ca să nu mai 
plătească oamenii intrarea de-
geaba…”, spune Eduard Grosu. 

Anul trecut, încă de la începutul 
lui mai, temperaturile ridicate îi 
făceau pe cei din birouri să suspi-
ne deja după concedii, iar pe cei 
de la piscine să se joace în valuri, 
toată ziua. Acum însă, deşi sezo-
nul s-a deschis, oficial, la Plaja 
Dunărea distracţia constă doar 
în… tremuratul pe lângă cear-
şaf. Frigul le-a pus gălăţenilor 
costumele de baie în cui, alături 
de socotelile SADP-ului… Nu că 
oamenii s-ar fi înghesuit, pe vre-
me de criză, să dea bani pentru 
o baie de soare, având în vedere 
tarifele – 4,5 lei, pentru adulţi, 3 
lei, pentru copii, elevi şi studenţi 
şi 3 lei, pentru parcarea maşinii. 

 „Sâmbătă, am încasat în jur 
de 300 de lei intrarea, au venit 
doar câţiva gălăţeni care au fă-
cut grătare… Sperăm să se în-
călzească afară, ca să începem 
şi noi să câştigăm ceva”, spune 
şeful SADP.            

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu 

Grădina Publică - pentru plimbare, Faleza - pentru mişcare  

Locuri de recreere 
în oraş 

[ Societatea modernă nu mai aşteaptă de la administraţia locală 
doar drumuri şi canalizare [ Locurile de recreere 

reprezintă o nevoie din ce în ce mai mare a oraşului 
[ Potenţial avem, voinţă ne mai trebuie 

nele studenţeşti, iar un altul, în 
locul în care odinioară se afla ca-
zinoul. Acolo, cei mici pot admira 
şi chiar mângâia şi un ponei! 

Este drept, o astfel de grădi-
nă ar trebui să abunde de flori 
de toate culorile, micul pavilion 
din lemn ar trebui să fie ocupat 
de fanfară, iar poliţiştii comu-
nitari ar trebui să înceteze să-i 
alerge pe proprietarii de câini 
de rasă, ţinuţi în lesă, în timp ce 
vagabonzii comunitari se plim-
bă nestingheriţi… Ar mai trebui 
ca oamenii să fie lăsaţi să se re-
laxeze, direct pe iarbă, ca în alte 
state europene, nu să fim pândiţi 
să nu călcăm spaţiile verzi. Sunt 
multe de făcut în grădină, însă 
nu trebuie neglijat că potenţial 
există. 

Mişcare pe Faleză   
Dacă însă vorbim despre lo-

curi în care să faci mişcare, lu-
crurile se complică. În Grădina 
Publică aleile sunt distruse, aşa 
cum deja v-am spus; plăcile de 
marmură sunt crăpate, iar prin 
asfalt se vede cu uşurinţă pămân-
tul. De aceea este destul de greu 
pentru copiii de-o şchioapă, dar 
şi pentru cei mari, care vor să se 
plimbe cu bicicletele sau cu ro-
lele. Unii încă se încăpăţânează 
să se aventureze pe terenul ac-
cidentat, însă cunoscătorii ştiu 
că cele mai bune locuri pentru 
aşa ceva sunt Faleza Inferioară 
şi Superioară a Dunării. Unul 
dintre pionierii jogging-ului pe 
Faleză a fost chiar actualul pri-
mar, Dumitru Nicolae. Însă în 
ultimii opt ani, rândurile gălăţe-
nilor care aleargă pe Faleză s-au 
îngroşat semnificativ. Că alergi 
de plăcere, pentru întreţinere 
sau te antrenezi pentru maraton, 
Faleza este locul perfect.  Este 
drept, şi aici, pista de biciclete, 
trasată pe Faleza Superioară, are 
câteva capcane pentru iubitorii 
de mişcare – nişte guri de canali-
zare… Pe Faleza Inferioară, pista 
de role şi cea de biciclete îi cam 
deranjează pe ceilalţi plimbăreţi, 
mai ales în weekend, însă, până 
la urmă, fiecare are un loc sub 
soare, nu?

Piste de biciclete mai lungi   

Viceprimarul municipiului 
Galaţi, Nicuşor Ciumacenco, re-
cunoaşte că zone amenajate 
special pentru biciclişti şi rolleri 
nu prea sunt în oraş. 

„Doar pe Faleză avem ame-
najate piste, cu o lungime tota-
lă de cinci kilometri – şi pe cea 
Inferioară, şi pe cea Superioară… 
Cât priveşte gurile de canalizare, 
ele vor fi ridicate la nivel, în cursul 
lucrărilor de modernizare a trotu-
arelor de pe Faleză.  Este drept, 
până anul trecut, în oraş a func-
ţionat o hotărâre a Consiliului 
Local nr. 307/2006 prin care se 
interzicea plimbatul cu bicicle-
tele prin parcuri. Anul trecut am 
reuşit să o modificăm, în sensul 

că unde sunt locuri special ame-
najate, bicicliştii se pot plimba. 
Acum avem puţine piste ame-
najate, dar în fiecare an vrem să 
îmbunătăţim acest lucru. Toate 
parcurile din oraş care se moder-
nizează vor avea şi piste pentru 
biciclete. Aşa se va întâmpla şi în 
Grădina Publică, Parcul Rizer, dar 
şi pe alte câteva străzi care, după 
modernizare, vor avea piste spe-
ciale – Basarabiei, Stadionului, 
Frunzei, Asachi… În total, în acest 

an, vor fi amenajaţi încă 5,7 de km 
de piste pentru biciclete. Şi pista 
de pe Faleză se va prelungi cu trei 
kilometri în acest an şi cu încă pa-
tru km anul viitor”, a promis vice-
primarul Ciumacenco. Concluzia? 
Comparativ cu situaţia de acum 
patru ani, de pildă, când plimba-
rea cu bicicleta printr-un parc era 
considerată contravenţie, lucruri-
le se mişcă în direcţia bună. Nu cu 
viteza cu care am dori, dar, totuşi, 
se mişcă… 

Pe Faleza Superioară, pista de biciclete are capcane, 
sub forma gurilor de canalizare

În Grădina Publică este mai mult loc de recreere decât de plimbare 
cu bicicleta sau rolele

Pe Faleza Inferioară, pista nu mai are guri de canalizare, 
ci simple şanţuri

Colegiul „Dumitru Moţoc”
Lese-majeste

Elevul Radu A., de 18 ani, a jignit-o pe o profesoară a Colegiului 
„Dumitru Moţoc”. Adolescentul a fost amendat cu 100 lei, de către 
Poliţia Comunitară.

Elena Parapiru
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Apariţie 
editorială

Iulian Şerban:
Traumatismele 
graniţei toraco‑
abdominale*

În cadrul traumatologi‑
ei generale – menţionează, 
printre altele, autorul – trau‑
matismele regiunii de grani‑
ţă toraco‑abdominală ocupă 
un loc aparte datorită unor 
particularităţi. Aceste tipuri 
de traumatisme presupun 
lezarea obligatorie a dia‑
fragmului şi prezintă leziuni 
viscerale abdominale şi/sau 
toracice de gravitate ridica‑
tă, care determină dificultăţi 
în tactica diagnostică şi tera‑
peutică. Această lucrare (cu 
peste 240 de pagini şi peste 
50 de figuri) schiţează „…o 
nouă viziune anatomică, fi‑
ziologică şi chirurgicală de 
abordare a traumatismelor 
regiunii de graniţă toraco‑ab‑
dominale”. Detalii în cuprins: 
*Anatomie descriptivă şi 
chirurgicală a diafragmului 
(Topografie; Caracteristici 
generale; Date filo – şi on‑
togenetice; Anatomie des‑
criptivă; Rapoartele dia‑
frag mului Vascularizarea 
dia  fragmului; Intervaţia 
dia  fragmului; Acţiunea dia‑
frag mului; Imagistica dia‑
fragmului; Implicaţii în pa‑
tologie; Căi de abord chi‑
rurgical al diafragmului) * 
Traumatismele închise ale di‑
afragmului; (Etiopatogenie; 
Morfopatologie; Diagnos‑
tic) * Plăgile diafragmu‑
lui (Etiopatogenie; Fizio‑
patologie; Diagnostic) * 
Tratamentul traumatismelor 
diafragmului (Tratament: 
preoperator/ chirurgical/ 
postoperator/conservator; 
Rezultate) * Leziuni viscera‑
le (Traumatisme; hepatice/ 
splenice; Traumatismele; 
esofagului abdominal/ sto‑
macului/ blocului duode‑
no‑pancreatic/ renale/ pleu‑
ro‑pulmonare/ cardio‑peri‑
cardice). Studierea separată 
a patologiei traumatismelor 
toraco‑abdominale va duce, 
în opinia autorului, la o înţe‑
legere mai profundă a aces‑
tor tipuri de leziuni şi impli‑
cit, la rezultate terapeutice 
mai bune.

Virgil Guruianu
*Iaşi, Editura Tipo 

Moldova, 2009.

Remedii naturiste
Ardeiul iute 
şi morcovii ‑ 
filtre solare

S-a demonstrat
Muzica îmbunătăţeşte memoria

Dacă primim diverse informaţii în timp ce ascultăm muzică, le vom 
reţine mai uşor şi pentru mai mult timp, potrivit unui studiu american. 
Descoperirea ar putea fi utilă bolnavilor cu maladia Alzheimer. Prin in‑
termediul muzicii, ei ar putea să îşi amintească mai uşor informaţiile 
primite. Specialiştii pun acest lucru pe seama faptului că muzica îmbu‑
nătăţeşte funcţia cognitivă şi, implicit, capacitatea de memorare.

M.Z. (Click!News)

Să bem
cu... moderaţie
Silueta 
stă în vin?

Femeile care consumă 
două pahare de vin, bere 
sau tărie în fiecare zi sunt 
mai puţin expuse riscului 
de îngrăşare comparativ 
cu femeile care nu con‑
sumă deloc alcool, potri‑
vit unui studiu american. 
Băutura cea mai eficientă 
împotriva kilogramelor 
suplimentare s‑a dove‑
dit a fi vinul roşu. Autorii 
studiului au evitat, însă, 
să recomande consumul 
de alcool, fie şi în canti‑
tăţi moderate, ca mijloc 
de luptă împotriva obe‑
zităţii, din cauza proble‑
melor medicale şi psi‑
ho‑sociologice asociate 
cu alcoolul.

M.Z. (Mediafax)

Am primit recent la redacţie 
un mesaj al Alianţei Antidiscri‑
minare a Tuturor Taticilor 
‑ T.A.T.A, prin care ni se co‑
munica faptul că organizaţia 
a pichetat sediul Ministerului 
Sănătăţii. Membrii T.A.T.A  erau 
nemulţumiţi din cauză că, susţin 
dumnealor, în mai multe spitale 
din ţară doar mamele se pot in‑
terna alături de copii, nu şi taţii. 
“Această interdicţie ilegală şi 
aberantă afectează nu numai 
tăticii, ci traumatizează copiii 
privaţi de prezenţa părinţilor de 
care sunt ataşaţi şi obligă ma‑
mele să‑şi însoţească în spital 
minorii bolnavi chiar dacă nu 
pot”, se arată în comunicatul 
remis redacţiei “Vieţii libere” de 
către T.A.T.A.

Reclamaţii împotriva 
mai multor spitale

Ce‑au făcut taţii în această 
situaţie? Ce le‑a permis legea. 
Şi să credeţi vreun moment că 
taţii s‑au mulţumit doar cu pi‑
chetul, iar de acum încolo au 

Pacienţii cu afecţiuni care nu 
se pot vindeca în România, pre‑
cum cancer de măduvă, tumori, 
insuficienţă renală, pot pleca la 
tratamente în străinătate, cu bani 
de la Ministerul Sănătăţii. Cseke 
Attila, ministrul Sănătăţii, a sem‑
nat proiectul de modificare a 
Ordinului ministrului Sănătăţii nr. 
50/2004 privind metodologia de 

trimitere a unor categorii de bol‑
navi pentru tratament în străină‑
tate. Anul acesta, autorităţile au 
alocat 35 milioane de lei în acest 
scop, dublu faţă de anul trecut. 
Totodată, a fost eliminat unul 
dintre criteriile după care comisia 
ministerului aprobă solicitările 
pacienţilor în condiţiile depăşirii 
fondurilor. „Este vorba de vârsta 

pacientului, criteriu discriminato‑
riu, din punctul meu de vedere, în 
calitate de jurist”, a declarat minis‑
trului Sănătăţii. De asemenea, au 
fost nominalizaţi membrii suple‑
anţi pentru comisia care aprobă 
dosarele, astfel încât, atunci când 
un membru al comisiei este indis‑
ponibil, circuitul documentelor să 
nu se mai blocheze. Proiectul de 

Ordin se află în dezbatere publi‑
că pe site‑ul MS, la adresa www.
ms.ro. Scopul programului na‑
ţional de tratamente în străină‑
tate vizează rezolvarea cazurilor 
medicale pentru care nu există 
soluţii de tratament în unităţile 
sanitare din România. Pacientul 
care vrea să plece la tratament în 
afara graniţelor ţării, are nevoie 

de o adresă de la medicul specia‑
list, care să ateste că nu se poate 
trata în România. Apoi, va fi întoc‑
mit un dosar cu care pacientul va 
trebui să se prezinte la o comisie 
formată din medici specialişti, 
care va decide dacă plecarea în 
străinătate este posibilă.

M.Z. (Mediafax)

Câteva legume oferă pro‑
tecţie împotriva razelor ul‑
traviolete care atacă pielea 
provocând îmbatrânirea pre‑
matură a acesteia. Este vorba 
despre ardeiul iute, morcov 
şi despre varză. Potrivit spe‑
cialiştilor, acestea conţin an‑
tioxidanţi, prima barieră de 
protecţie folosită de piele 
pentru a se proteja de agre‑
sivitatea razelor solare, dar 
şi ingrediente care previn 
îmbătrânirea cutanată cum 
sunt luteina, conţinută de 
varză, betacarotenul, conţi‑
nut de morcov şi licopenul, 
substanţă prezentă în arde‑
iul iute. Potrivit specialiştilor 
britanici, consumul zilnic al 
acestor legume oferă pielii 
protecţie solară echivalentă 
cu factorul 4 dat de cremele 
cu filtru solar.

M.Z. (A.M.Press)

Nu intraţi în panică!

Taţii gălăţeni se pot 
interna alături de copii

[ Tocmai când credeaţi că nimic nu vă mai poate surprinde... 

de gând să stea cu mâinile în 
sân. Nici vorbă! “În ultimele zile, 
Alianţa T.A.T.A. a formulat plân‑
geri la Consiliul Naţional pentru 
Combaterea Discriminării împo‑
triva Institutelor “Matei Balş” şi 
“Alfred Rusescu” din Bucureşti  şi 
Împotriva Spitalului Judeţean Tg. 
Mureş, a Spitalului de Pediatrie 
din Bacău, a Spitalului Clinic de 
Pediatrie din Sibiu, a Spitalului 
Judeţean de Urgenţă din Baia 
Mare şi a Spitalului pentru Copii 
“Sf. Nicolae” din Bârlad, fiind vi‑
zate şi alte unităţi spitaliceşti”, se 
mai arată în comunicatul citat.

Carevasăzică, nu‑i de glumit 
cu încălcarea drepturilor tuturor 
tăticilor!

La noi n‑au existat 
niciodată probleme!

Ca să vedem dacă şi la Galaţi 
au apărut vreodată probleme de 
acest gen am discutat cu mana‑
gerul Spitalului Clinic de Urgenţă 
pentru Copii “Sfântul Ioan”, dr. 
Victoriţa Ştefănescu. “Sigur că 
taţii se pot interna alături de 
copiii lor, este chiar prevăzut în 
lege că o pot face, mai ales până 
când cel mic depăşeşte vârsta 

de 3 ani. De altfel, noi am avut 
taţi care s‑au internat de‑a lun‑
gul vremii cu copiii. Sigur că este 
puţin ciudat să internezi un tată 
într‑un salon unde sunt mai mult 
mame alături de copiii, dar s‑au 

găsit soluţii de fiecare dată când 
a fost cazul. Nu s‑a pus niciodată 
problema refuzului de a interna 
un tată alături de copil”, a preci‑
zat dr. Ştefănescu.

Ei bine, acum tăticii gălăţeni 

pot răsufla uşuraţi pentru mo‑
ment şi îşi pot face griji, pe ter‑
men lung, din cauza altor bube 
ale sistemului sanitar, cum ar fi 
lipsa banilor sau exilul de perso‑
nal calificat.

Ministerul Sănătăţii Tratament în străinătate, indiferent de vârstă

La Galaţi, 
nimeni nu stă 

între taţi şi 
bebeluşii lor

O nouă lucrare 
de specialitate
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Mugurii de zmeur sunt con‑
sideraţi de fitoterapeuţi un pro‑
gesteron natural, care acţionea‑
ză ca un reglator al activităţii 
ovarelor. Testele de laborator 
au dovedit că o cură cu muguri 
de zmeur, urmată timp de 10‑12 
luni, are efecte terapeutice re‑
marcabile, având puterea să 
topească fibroamele uterine. 
Primăvara, mugurii se consumă 

în stare crudă (zilnic, câte două 
linguriţe). Tot atunci se fac provi‑
zii de mugurii de zmeur şi aceştia 
se conservă în miere, pentru ca 
tratamentul să poată fi continuat 
un an întreg. Iată cum conservaţi 
mugurii: zdrobiţi 20 de linguri 
de muguri proaspeţi, apoi tre‑
buie să‑i amestecaţi cu 400 g de 
miere. Amestecul trebuie păstrat 
într‑un borcan pe care‑l închideţi 

ermetic şi‑l păstraţi la rece timp 
de trei săptămâni. După aceea, 
este filtrat siropul şi se consumă 
câte trei linguriţe pe zi, vreme de 
10‑12 luni, în funcţie de mărimea 
fibromului (fibroamelor). Dacă 
urmaţi tratamentul cu rigurozi‑
tate, mugurii de zmeur topesc 
fibroamele fără să fie nevoie de 
intervenţie chirurgicală.

M.Z. (A.M.Press)

Alimentaţie 
pentru 
sănătate
Nucile, alunele 
şi migdalele 
”omoară” 
colesterolul

Alimentaţia nesănătoasă, 
dezordoantă şi stresul ne pot 
crea oricând probleme lega‑
te de nivelul de colesterol. 
Tocmai de aceea, susţin mai 
mulţi specialişti în nutriţie, 
este de dorit să consumăm, 
în cantităţi moderate, alune, 
nuci şi migdale. Potrivit unor 
studii recente, aceste fructe 
au un conţinut ridicat de acizi 
graşi nesaturaţi, dar au şi un 
conţinut considerabil de fi‑
bre, vitamine şi antioxidanţi. 
Astfel, specialiştii americani 
recomadă consumul pro‑
duselor în vederea scăderii 
concentraţiilor mari de „co‑
lesterol rău” din sânge şi a 
prevenirii declanşării bolilor 
coronariene şi a altor maladii 
cardiovasculare ‑ principala 
cauză de deces în România, 
la momentul actual.

G.K.

Povestea lui Ioan Enache este 
una cât se poate de dureroasă: 
boala i‑a răpit bucuria tinereţii, 
iar acum, la 44 de ani, lipsa ba‑
nilor îi ameninţă viaţa. Cea care 
ne‑a vizitat la redacţie pentru 
a ne cere ajutorul a fost mama 
bărbatului, o femeie evident în 
vârstă, dar care încearcă din toa‑
te puterile să îşi salveze fiul. Ne‑a 
povestit cum copilul ei era, în 
urmă cu 20 de ani, şofer profesio‑
nist. Cum‑necum, a răcit atât de 
tare încât singura cale de vinde‑
care a bolii era una chirurgicală. A 
acceptat, a fost operat şi a crezut 
că după această grea încercare 
viaţa lui va merge mai departe 
ca şi cum nimic nu s‑ar fi întâm‑
plat. N‑a fost să fie. Chiar dacă, 
imediat după operaţie, starea i 
s‑a îmbunătăţit, omul a început 
din nou să se simtă rău, de la o 
vreme. N‑a mai putut munci, s‑a 
pensionat pe caz de boală, iar 
acum primeşte în mână 390 de 
lei lunar. Mult prea puţin chiar 
şi pentru nevoile unui gălăţean 
sănătos tun. Ce să mai vorbim 
despre acoperirea necesităţilor 

Studiu
Ultrasunetele 
au efecte 
contraceptive

Ultrasunetele ar putea fi 
folosite ca metodă de con‑
tracepţie temporară pentru 
bărbaţi, dacă un studiu ame‑
rican va da rezultatele esti‑
mate de oamenii de ştiinţă. 
Aceştia cred că o şedinţă de 
bombardare a testiculelor cu 
ultrasunete asigură şase luni 
de sterilitate. Ultrasunetele, 
folosite ca tratament în di‑
verse ramuri ale medicinei, 
nu afectează capacitatea 
testiculelor de a produce 
hormoni.

M.Z. (Mediafax)

Experiment
Zahărul reduce 
durerile 
după vaccinări

O linguriţă cu zahăr înain‑
te de vaccinare reduce dure‑
rea resimţită de copii la imu‑
nizare, arată un studiu recent, 
realizat în Canada. Medicii au 
oferit copiilor lichide care 
conţineau zahăr sau glucoză 
înainte de imunizare. Studiul 
s‑a realizat pe un eşantion de 
2.000 de bebeluşi, cu vârsta 
maximă de un an. La final s‑a 
constatat că, în 93 la sută din 
cazuri, copiii care au primit 
lichide dulci au suportat mai 
uşor vaccinul.

M.Z. (Mediafax)

Farmacia naturii
Uleiurile exotice 
ne menţin 
în formă

Dacă iarna avem nevoie 
de mai multă energie pentru 
a ne menţine temperatura 
corpului în condiţii de frig, 
vara organismul face efor‑
turi să‑şi scadă temperatura. 
Deseori ne hrănim la întâm‑
plare şi uităm că alimentaţia 
sănătoasă, echilibrată este 
condiţionată de prezenţa 
tuturor grupelor de alimen‑
te. De aceea, problemele 
digestive sunt la ordinea 

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Viaţa nu are preţ

Ajutaţi‑l pe Ioan să trăiască!
unuia care suferă de plămâni?

Cum starea nu i se îmbunătăţea 
deloc, a plecat în cele din urmă la  
Bucureşti, unde a fost consultat 
de specialiştii de la la Institutul 
de Pneumologie “Marius Nasta”. 
Medicii i‑au confirmat ceea ce 
el simţea deja: plămânul cu pro‑
bleme nu i se însănătoşise, ba 
dimpotrivă. Starea i se deteriora‑
se într‑atât încât a fost nevoie de 
o nouă operaţie şi de extirparea 
organului.

“Nu‑i nimic, trebuie să‑şi fi 
spus Ioan, sunt o mulţime de 
oameni care au o viaţă fericită şi 
fără un plâmân”. Din păcate, după 
puţină vreme şi‑a dat seama că el 
nu se va număra printre ei. După 
ce i s‑a scos, în repetate rânduri, li‑
chidul care i se adună în cavitatea 
toracică, medicii i‑au pus un dren: 
un mic furtun care asigură comu‑
nicarea interiorului cavităţii tora‑
cice cu exteriorul şi care asigură 
evacuarea lichidului. Considerăm 
că aceste detalii vă sunt sufi‑
ciente ca să vă faceţi o imagine 
cu privire la calitatea vieţii pe 
care o duce Ioan în aceste zile. 
Totuşi, bărbatul a găsit puterea 
să nu renunţe, deşi singura fami‑
lie pe care o mai are lângă el este 

mama sa. La recomandarea me‑
dicilor bucureşteni şi ajutat de un 
prieten, a reuşit să intre în contact 
cu o clinică privată din Germania, 
numită  Ruhrlandklinik. Medicii 
de acolo par dispuşi să îi mai 
acorde o şansă şi să îl opereze din 
nou. Problema: intervenţia şi spi‑
talizarea ar costa circa 20.000 de 
euro. Evident, pensia de boală a 
lui Ioan şi pensia mamei sale sunt 
insuficiente pentru a acoperi ast‑
fel de cheltuieli. Ioan şi mama sa 
ştiu însă că fără aceşti bani, el va 
continua să se stingă, cu fiecare 
zi de viaţă chinuită. Tocmai de 
aceea, amândoi apelează acum la 
ultima lor şansă: dumneavoastră, 
cititorii noştri.

Aceia dintre dumnevoastră 
care doresc să îl ajute pe Ioan 
să lupte cu boala pe care a în‑
fruntat‑o cu atâta curaj aproape 
jumătate din viaţă şi să învingă, 
dacă acest lucru este posibil, o pot 
face depunând o sumă în contul: 
RO70RNCB0318032611670001, 
deschis la Banca Comercială 
Română. Detalii suplimentare 
despre drama prin care trece 
Ioan puteţi afla direct de la mama 
acestuia, la numărul de telefon 
0725410119.  

Terapii complementare

Mugurii de zmeur 
„topesc” fibroamele

zilei. Nutriţioniştii europeni 
susţin că uleiurile unor mi‑
rodenii exotice, precum cel 
de scorţişoară şi de chimen, 
sunt foarte eficiente pentru 
spasmele digestive şi pentru 
problemele respiratorii, când 
temperaturile termometrelor 
urcă ameninţător peste 27 de 
grade Celsius. În plus, uleiul 
de scorţişoară are proprietăţi 
antiseptice, inhibă creşterea 
unei multitudini de microor‑
ganisme şi combate consti‑
paţia şi diareea. Când apar 
astfel de necazuri, terapeuţii 
recomandă câte trei picături 
de astfel de ulei, diluate în 50 
ml de apă plată, consumate 
de trei ori pe zi. La fel de efi‑
cient este uleiul de chimen 
care are efecte pozitive în ca‑
zuri de diaree şi de colici de 
fermentaţie, datorită calită‑
ţilor antiseptice, antiinflama‑
toare şi carminatice. Uleiul 
de chimen (cinci picături) se 
dizolvă în 50 ml de apă plată 
de două ori pe zi: la prânz şi 
seara. Ambele uleiuri exotice 
pot fi procurate de la magazi‑
nele Plafar.

M.Z. (Click!News)

Inamicii 
”colesterolului 

rău”

Ioan enache
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Handbal

FlaSH FOTbal 

Pregătiri pentru Liga 
Campionilor 

* Fotbalistul român Giani 
Kiriţă (foto) a câştigat cu echi‑
pa Bursaspor, pentru prima dată 
în carieră, campionatul Turciei, 
ca urmare a rezultatelor înregis‑
trate în ultima etapă a sezonu‑
lui. Bursaspor a învins, în etapa 
a 34‑a, cu scorul de 2‑1, echipa 
Beşiktaş, în timp ce Fenerbahce, 
care era rivala echipei lui Kiriţă în 
lupta pentru titlu, a „remizat” cu 
Trabzonspor: scor 1‑1. Formaţia 
din Bursa a terminat campionatul 
Turciei pe primul loc ‑ cu 75 de 
puncte. Fenerbahce s‑a clasat pe 

Liceul cu Program Sportiv Galaţi a câşti‑
gat titlul de campioană naţională şcolară la 
baschet masculin – competiţie subînscrisă 
Olimpiadei Naţionale a Sportului Şcolar. În 
turneul de la Alexandria, gălăţenii au ob‑
ţinut trei victorii în serie: 107 ‑ 95 cu Liceul 
„Aurel Vlaicu” Bucureşti, 102 ‑ 50 cu Colegiul 
Naţional „I.L. Caragiale” Ploieşti şi 88 ‑ 74 cu 
Colegiul Naţional „Carol I” Craiova, învin‑
gând, în semifinală, Liceul „Onisifor Ghibu” 
Sibiu cu 90 ‑ 87. Finala a avut o desfăşurare 
dramatică şi, cu un  coş de trei puncte înscris 
în ultima secundă, de către  Pădineanu, L.P.S. 
Galaţi ‑ L.P.S. Bihor Oradea 80‑78. Liceenii 
gălăţeni au mai câştigat şi titlul de coşgeter, 
prin căpitanul lor Horia Cristiean. 

Iată şi lotul câştigătorilor antrenaţi de că‑
tre Dragoş Gherasim şi Tudose Teodoraşcu: 
Adrian Şuşnea, Robert Bolobiţă, Horia 
Cristiean, Alexandru Pădineanu, Gabriel 
Negoiţă, Andrei Petică, George Surugiu, 
Răzvan Bănică şi  Alexandru Lefter. 

Echipa Liceului Sportiv Galaţi a obţinut, 

astfel, dreptul de a participa la Campionatul 
Mondial Şcolar de baschet din Turcia. 
Antrenorii gălăţeni, conducerea liceului 
doresc să mulţumească şi pe această cale 
Inspectoratului Şcolar pentru sprijinul acor‑
dat . 

[ Fetele de la L.P.S. au jucat în Sala 
„Olimpia” din Bucureşti, obţinând în final 
locul IV, între cele mai bune echipe şcolare 
feminine de baschet din ţară. Acestea au ob‑
ţinut două  victorii în grupă: 85 ‑ 70 cu L.P.S. 
Alexandria şi 65 ‑ 50 cu L.P.S. Timişoara, dar 
şi două înfrângeri: 60 ‑ 74 cu L.P.S. Bihor, iar 
în semifinală, 62 ‑ 77 cu Olimpia Bucureşti. 
Antrenorul Titi Constantinescu a folosit ur‑
mătoarea formaţie: Maria Cuzic, Laurenţia 
Munteanu, Olimpia Simion, Andreea Şoptică, 
Raluca Vasiliu, Mădălina Iancu, Margareta 
Dorofte, Elena Ciocârlan şi Victoria Bâra. 
Maria Cuzic a fost desemnată cel mai bun 
pivot, şi a fost inclusă în echipa ideală a tur‑
neului. 

Gh. Arsenie

Aşii tenisului mondial

Yannick Noah

Sfârşit 
de sezon 

Antrenorul echipei 
feminine Oltchim, Radu 
Voina a declarat că spe‑
ră ca fanii vâlceni să vină 
la meciul de astăzi (ora 
18.00, DigiSport TV), cu 
Universitatea Reşiţa, ul‑
timul al sezonului Ligii 
Naţionale, pentru a‑şi 
aplauda favoritele când 
vor primi tricourile de 
campioane. “Sperăm să 
fie un meci frumos, la 
finalul căruia să‑i avem 
pe fanii noştri alături, 
să aplaude fetele în 
momentul când li se 
vor înmâna medaliile 
şi tricourile de campi‑
oane, la finalul unui 
sezon în care au muncit 
enorm, şi e meritul lor. 
Merită aplauzele tutu‑
ror, pentru că au reuşit, 
inclusiv prin jucarea fi‑
nalei Ligii Campionilor, 
să facă mult mai mult 
decât poate şi merită 
România”, a declarat 
Radu Voina.

La finalul parti‑
dei, jucătoarele de la 
Oltchim vor primi me‑
daliile şi tricourile de 
campioane, după care 
11 dintre ele se vor pre‑
zenta la reunirea echi‑
pei naţionale, pentru 
meciurile din prelimi‑
nariile Campionatului 
European (2010). 

“Fetele vor schim‑
ba doar tricourile 
Oltchimului, cu cele 
ale echipei naţionale şi 
sper să mai poată face 
un ultim efort, după un 
sezon foarte greu, foar‑
te obositor. Trebuie să 
încheiem campania de 
calificare la Europene 
cu capul sus”, a precizat 
antrenorul Radu Voina, 
care conduce şi echipa 
naţională. 

România mai are 
programate meciurile 
cu Portugalia (în depla‑
sare, pe 26 mai), şi cu 
Elveţia (la Tg. Mureş, în 
29 mai). Înaintea ulti‑
melor două meciuri din 
grupă, „tricolorele” se 
află pe locul doi ‑ cu 5 
puncte, după Ucraina 
(7 puncte). La turneul 
final al CE din decem‑
brie 2010 ‑ care va fi 
găzduit de Norvegia 
şi Danemarca ‑ se vor 
califica primele două 
clasate din fiecare din 
cele şapte grupe preli‑
minare.

* Arbitrii români in‑
ternaţionali Sorin Dinu 
şi Constantin Din vor 
conduce semifinala 
Ligii Campionilor la 
handbal masculin (29 
mai), dintre deţină‑
toarea trofeului ‑ BM 
Ciudad Real (Spania) şi 
THW Kiel (Germania), în 
cadrul Turneului Final 
Four al competiţiei, de 
la Koln.

M. Chiriliuc 

Junioarele III 
de la Phoenix 
Paneurogal 
Calificate 
la turneul 
semifinal 

Echipa de junioare 
III a Clubului Phoenix 
(Paneurogal) a susţinut 
ultimele meciuri din 
turneele regulate ale 
Campionatului Naţional. 
Deja calificate la tur‑
neul semifinal, elevele 
antrenorului Mugurel 
Lepădatu au participat, 
în weekendul trecut, la 
turneul de la Craiova. 
Gălăţencele au înregis‑
trat un succes: 69‑40 
cu SCM CSS Craiova şi 
o înfrângere: 64‑79 cu 
Olimpia Bucureşti. Toate 
cele trei echipe sunt ca‑
lificate la penultima fază 
a competiţiei naţionale, 
programată în perioada 
28‑30 mai. 

Jucătoarele folosite 
în acest turneu: Teodora 
Neagu, Raluca Neculache, 
Sica Cuzic, Andreea Coja, 
Mara Popescu, Bianca 
Nini, Andreea Creţu, 
Diana Răcuciu, Ana Amirei 
şi Miruna Dudceac. 

* Sala Sporturilor 
„Milcovul” din Focşani a 
găzduit turneul primei 
faze a Campionatului 
Naţional de baschet pen‑
tru juniori – Under 14. S‑au 
întrecut patru formaţii: 
Phoenix A, CSS 1 Pajura 
Bucureşti, CSS Focşani şi 
CSS Tulcea. Întrecerile au 
fost dominate de juniorii 
gălăţeni, pregătiţi de an‑
trenorul Gelu Cazanoschi. 
Gălăţenii au obţinut trei 
victorii, prin care şi‑au 
aisgurat participarea la 
faza următoare a com‑
petiţiei. Iată rezultatele 
înregistrate de echipa 
noastră: 88‑49 cu Pajura, 
96‑38 cu Tulcea şi 69‑40 
cu CSS Focşani. 

Antrenorul Caza‑
noschi a avut la dispoziţie 
următorul lot de jucă‑
tori: Daniel Tudorache, 
Valentin Popa, Sorin 
Diaconu, George Hoza, 
Matei Coman, Radu 
Stanciu, Adrian Cuţaru, 
Vlad Mihăilă, Sergiu 
Obreja, Robert Atanasiu, 
George Grigoraş şi Andrei 
Tudose.

Primul turneu semifi‑
nal se va desfăşura în pe‑
rioada 21‑23 mai, într‑o 
locaţie nestabilită încă. 

Gh. Arsenie 

La Strasbourg
Cârstea - pe tabloul principal

Jucătoarea Sorana Cârstea (numărul 34 WTA) s‑a calificat, ieri, pe tabloul principal al turneului de la 
Strasbourg, dotat cu premii în valoare de 220.000 de dolari, după ce a învins‑o, cu scorul de 7‑6 (5), 6‑1, 
pe Ana Jovanovici, din Serbia ‑ locul 265 WTA. Pentru accederea pe tabloul principal, Cârstea, beneficiara 
unui wild‑card pentru calificările acestui turneu, va primi 16 puncte WTA şi 1.725 de dolari.

M.C. 

* Finanţatorul CFR Cluj, Arpad 
Paszkany, a declarat că nu se 
pune problema ca tehnicianul 
Andrea Mandorlini să plece şi a 
menţionat că bugetul de transfe‑
ruri pentru sezonul viitor va fi de 
aproximativ opt milioane de euro.  
“Apropo de speculaţiile conform 
cărora Mandorlini va pleca vă 
spun un lucru: el va rămâne la Cluj 
şi va veni la concert. Într‑adevăr, 
are oferte din Serie A, dar nu va 
pleca. E mai important să joace 
în Champions League cu CFR. 
Pentru sezonul viitor vom avea un 
buget de transferuri de aproxima‑
tiv opt milioane de euro. Avem o 
listă lungă de jucători, dar vrem să 
aducem doi‑trei oameni pe fieca‑
re post, fotbalişti care să crească 
nivelul campionatului”, a mai de‑
clarat Arpad Paszkany. 

* Finanţatorul echipei FC Argeş, 
Cornel Penescu, arestat preven‑
tiv pentru dare de mită într‑un 
nou dosar de corupţie, a depus, 
ieri, o cerere de eliberare sub con‑
trol judiciar, urmând ca aceasta să 

fie judecată în 20 mai.Potrivit re‑
prezentanţilor Tribunalului Argeş, 
Cornel Penescu a depus o cerere 
de eliberare sub control judiciar, 
după ce, vineri, magistraţii Curţii 
de Apel Piteşti au respins ca ne‑
fondat recursul formulat de acesta 
la decizia arestării preventive dată 
de instanţa argeşeană.

* Tehnicianul dinamovist 
Cornel Ţălnar a declarat, după „re‑
miza” din meciul cu Astra Ploieşti 
(scor 3‑3) că în urma acestui re‑
zultat formaţia Dinamo şi‑a asi‑
gurat participarea în Liga Europa, 
dar a precizat că există “ceva care 
scârţâie” la nivelul echipei sale. 
“Matematic suntem în Liga Europa 
după acest egal, dar din păcate mă 
tot gândesc câte goluri trebuie să 
dăm ca să câştigăm şi noi un meci. 
Numai nouă ni se poate întâmpla 
aşa ceva. Sunt multe goluri care le 
toarnă plumb în picioare jucători‑
lor. Probleme sunt la nivelul echi‑
pei, pentru că e ceva care scârţâie 
şi nu e în regulă”, a spus Ţălnar.

M. Chiriliuc 

FOTbal InTERnaŢIOnal 

Giani Kiriţă - 
campion al Turciei!  

poziţia a doua ‑ cu 74 de puncte, 
iar Galatasaray pe locul III ‑ cu 64 
de puncte. Giani Kiriţă se află la fi‑
nal de contract cu echipa turcă, la 
care evoluează din 2008. Românul 
nu a jucat în ultima partidă, fiind 
accidentat.

* Căpitanul reprezentativei 
Germaniei, Michael Ballack, nu 
va evolua la Cupa Mondială din 
Africa de Sud, din cauza unei 
accidentări la gleznă, a anunţat 
Federaţia Germană de Fotbal. 
Michael Ballack s‑a acciden‑
tat la glezna dreaptă la finala 
„Cupei Angliei”, dintre echipa sa, 
Chelsea, şi Potsmouth, pe Arena 
„Wembley”.

* FC Barcelona a câştigat, 
pentru al doilea an consecutiv, 
campionatul Spaniei, reuşind 
să‑şi asigure al 20‑lea titlu din is‑
torie, în urma victoriei (scor 4‑0) 
din meciul cu Real Valladolid, din 
ultima etapă. FC Barcelona a acu‑
mulat 99 de puncte în cele 38 de 
etape, din 114 posibile, un record. 
Catalanii nu au pierdut decât un 

singur meci, la Madrid, cu Atletico, 
în 14 februarie (etapa a 22‑a).

* Tehnicianul olandez Dick 
Advocaat va fi numit în funcţia 
de selecţioner al Rusiei, a anunţat 
Federaţia Rusă de Fotbal. “Dick 
Advocaat va fi numit în funcţia 
de selecţioner al Rusiei”, a decla‑
rat preşedintele federaţiei ruse, 
Sergheï Fursenko. Advocaat îl va 
înlocui pe un alt olandez ‑ Guus 
Hiddink, care a dus Rusia în semi‑
finalele Euro‑2008, dar nu a reuşit 
calificarea la Cupa Mondială din 
Africa de Sud. 

* Formaţia Agentinos Juniors 
a câştigat campionatul Argentinei, 
în urma victoriei (scor 2‑1) pe teren 
propriu, cu Huracan, în ultima eta‑
pă. Datorită acestui succes, echipa 
antrenată de Claudio Borghi a to‑
talizat 41 de puncte, unul mai mult 
ca Estuadiantes, singura echipă 
ce o putea devansa. Argentinos 
Juniors a obţinut, astfel, primul 
titlu după 25 de ani. 

M. Chiriliuc 

Yannick Noah este tenismanul 
francez care a câştigat, la 23 de ani, 
mult râvnitul trofeu la Turneul de 
la Rolland Garros (trofeu pe care 
Franţa nu‑l mai câştigase de trei‑
zeci şi şapte de ani). Născut în loca‑
litatea Sedan (18 mai 1960), la trei 
ani îşi urmează familia la Yoaunde, 
capitala Camerunului, după aceea 
se întoarce în Franţa, unde se pre‑
găteşte într‑un mod profesionist. 
La doar 17 ani obţine primul său 
mare succes, câştigând Turneul 
de juniori de la Wimbledon (1977). 
Anul următor, trece la seniori, în‑
fruntându‑i pe cei mai buni jucă‑
tori ai timpului – americanul Jimmy 
Connors, argentinianul G. Vilas, ce‑
hul Ivan Lendl sau suedezul Bjorg 
Borg. După succesul de la Rolland 
Garros, Yannick Noah urcă pe locul 
trei în clasamentul mondial, atră‑

gând simpatia publicului iubitor 
de tenis prin jocul său spectacu‑
los. Începutul gloriei sale sportive 
coincide cu debutul în muzică. La 
începutul anilor ´90 devine căpi‑
tan nejucător al echipei de Cupa 
Davis, echipă cu care cucereşte (în 
anul 1991) Salatiera de Argint, în‑
vingând, în finala disputată pe te‑
ren propriu, echipa Statelor Unite. 
Întreaga Franţă a cântat şi dansat, 
atunci, melodia interpretată de 
Yannick Noah „Saga Africa” – me‑
lodie care are un succes extraordi‑
nar. Ultima performanţă în tenis o 
obţine cu echipa de tenis feminin a 
Franţei, în anul 1996, cu care câşti‑
gă Fed Cup. Din 1998 renunţă de‑
finitiv la tenis. Astăzi, poate fi văzut 
pe marile arene de tenis ale lumii, 
în calitate de spectator.

V. Guruianu

BaSCHET      Splendidă performanţă a sportului şcolar 

Echipa Liceului Sportiv - 
campioană naţională
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A sosit şi vremea sporturilor 
nautice, Galaţiul aflându‑se prin‑
tre oraşele cu participări tradiţio‑
nale în astfel de competiţii.

În weekendul trecut, pe pista 
nautică a Lacului Cătuşa s‑au des‑
făşurat întrecerile primei etape a 
Campionatului Naţional de navo‑
modelism – veliere radiocoman‑
date. Denumită sugestiv „Regata 
Galaţi”, această primă etapă a 
competiţiei naţionale oficiale a 
fost dominată de reprezentanţii 
noştri. Multiplul campion Nicu 
Mitu terminând, în trei din cele 
patru curse, pe locul întâi.

Iată şi rezultatele înregistrate:
Clasa Micro Magic: 1. Nicu 

Mitu (C.S. Universitatea Galaţi), 
2. Florin Dumitru (Sportul 
Studenţesc Bucureşti), 3. Gyula 
Ferencz (Voinţa Tg. Mureş).

Clasa F5M: 1. Nicu Mitu, 2. 
Traian Gliga (Voinţa Tg. Mureş), 
3. Thomas Gantschnigg (Sportul 
Studenţesc), …. 7. Ion Ungureanu 
(CS U Galaţi).

Elevi ai LPS ‑ 
concurează 
în Franţa

* S‑au încheiat în‑
trecerile Campionatelor 
Naţionale de fotbal pen‑
tru juniori republicani. 
În ultima etapă echipele 
din Galaţi, componente 
ale Seriei a III‑a,  au ob‑
ţinut următoarele re‑
zultate: F.C.M. Dunărea 
‑ FC Gloria Buzău 6 ‑ 1 
(marcatori Adamache 
‑ 3, Iordache, Cojocaru 
şi Dobre) la juniori A şi 
5 ‑ 0 la juniori B; Metalul 
Constanţa ‑ Liceul cu 
Program Sportiv 2 ‑ 2 
(Bahnaşu şi Ciolan) şi 
1 ‑ 0. Oţelul  nu a fost 
programată în această 
etapă. 

* O delegaţie a 
Liceului cu Program 
Sportiv Galaţi a ple‑
cat la manifestările 
sportive de la Pessac 
(Bordeaux) Franţa – 
oraş înfrăţit cu Galaţiul. 
La acest festival sportiv 
elevii gălăţenii, conduşi 
de directorul Florin 
Păunescu, vor concu‑
ra la baschet (antrenor 
Tudose Teodoraşcu) şi 
fotbal (Silviu Păunescu 
şi Ionuţ Neculcea). 

* În Capitală s‑au 
desfăşurat întrecerile 
„Crosului M.A.I.”. Au luat 
parte peste 300 de aler‑
gători, între care şi vete‑
ranul gălăţean Cătălin 
Brăila. Concitadinul 
nostru s‑a clasat pe lo‑
cul al cincilea la catego‑
ria de vârstă de +55 ani. 

* Două echipe de 
volei ale Clubului CSU 
Metal se află în pre‑
gătiri pentru a parti‑
cipa la turneul final al 
Campionatului Naţional 
de speranţe. 

* În pregătiri se află 
şi fotbaliştii Clubului 
United. Aceştia mai au 
de susţinut un meci – 
pentru locurile III‑IV 
ale Diviziei A de fut‑
sal – care va avea loc 
luni, 24 mai, la Braşov, 
în compania echipei 
Concordia Chiajna. 

Titlul de campioa‑
nă în acest sezon se 
va decide după finala 
dintre echipele Cityus 
Tg. Mureş şi Design 
Construct Braşov. 

* Antrenorii eme‑
riţi Nina şi Paul Gâlea 
au declanşat o nouă ac‑
ţiune de selecţie pentru 
secţia de gimnastică 
artistică a Liceului cu 
Program Sportiv. În Sala 
din str. Dr. Carnabel (în 
spatele Băii Comunale) 
aceştia aşteaptă fetiţe 
de 5‑6 ani care doresc 
să păşească pe urmele 
campioanei mondiale 
Ana Porgras, descope‑
rită tot aici. Părinţii îşi 
pot aduce copiii spre 
testare marţi şi joi, între 
orele 16.00 şi 18.00 şi 
sâmbătă, de la ora 9.00 
şi 11.00.  

Gh. Arsenie 

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dulgheru ‑ 
vârful de lance 
al României 

TENIS. Sportiva 
Alexandra Dulgheru (21 
de ani) a urcat şase pozi‑
ţii, până pe locul 32 WTA 
(1.675 de puncte) ‑ cea mai 
bună din carieră, deve‑
nind, totodată, jucătoarea 
română de tenis cel mai 
bine clasată în această 
ierarhie. Dulgheru a atins, 
săptămâna trecută, opti‑
mile de finală ale turneu‑
lui de la Madrid, dotat cu 
premii în valoare totală 
de 3.500.000 de euro, şi 
a devansat‑o pe Sorana 
Cârstea, care a urcat şi ea 
o poziţie, până pe locul 34 
WTA ‑ cu 1.591 de punc‑
te. În Top 100 WTA, mai 
sunt clasate două român‑
ce: Raluca Ioana Olaru, în 
staţionare pe locul 80 ‑ cu 
835 de puncte, şi Edina 
Gallovits, în urcare de pe 
locul 98 până pe 96 ‑ cu 
654 de puncte. În ierarhia 
masculină, Victor Hănescu 
a urcat un loc şi se află pe 
poziţia 37 ‑ cu 1.185 punc‑
te. Victor Crivoi se men‑
ţine pe locul 159 ‑ cu 306 
puncte, iar Adrian Ungur 
a urcat o poziţie, pe locul 
167 ‑ cu 293 de puncte.

P E R F O R M A N Ţ Ă . 
Tenismanul spaniol Rafael 
Nadal a câştigat turneul 
Masters 1000 de la Madrid, 
după ce l‑a învins pe elve‑
ţianul Roger Federer, în 
două seturi: scor 6‑4, 7‑6 
(7/5), devenind astfel, cu 18 
titluri, singurul deţinător 
al recordului privind nu‑
mărul de victorii la aceas‑
tă categorie de turnee. 
Deja câştigător la Monte 
Carlo şi la Roma, Nadal (în 
vârstă de 23 de ani) este 
primul jucător din istorie 
ce câştigă cele trei turnee 
înainte de Roland Garros.  
Această victorie îi permite 
să‑l depăşească pe Andre 
Agassi în privinţa recordu‑
lui de victorii la Masters 
1000, cea mai prestigioasă 
categorie de turnee după 
cele patru de Grand Slam. 
Federer a rămas la 16 vic‑
torii.

BASCHET. Dinamo 
Bucureşti, cea mai titrată 
echipă de baschet mas‑
culin din România, cu 22 
de titluri naţionale în pal‑
mares, a retrogradat în 
Divizia B, după ce a pier‑
dut meciul decisiv pen‑
tru evitarea retrogradării, 
în disputa cu SCM „U” 
Craiova: scor 70‑73. Pentru 
dinamo vişti, rezultatul a 
fost şi mai trist, fiind înre‑
gistrat pe teren propriu. 
Cu restanţe financiare 
acumulate încă din sezo‑
nul trecut, baschetbaliştii 
de la Dinamo au fost ne‑
voiţi să se încline în faţa 
craiovenilor: scor general 
2‑3, şi să privească spre 
eşalonul secund. A doua 
echipă retrogradată în 
Divizia B este BC Gladiator 
Cluj, care a fost învinsă cu 
3‑0 (la general) de CSU 
Braşov. 

FORMULA 1. Pilotul 
australian al echipei Red 
Bull ‑ Mark Webber, a 
câştigat Marele Premiu al 
Principatului Monaco, a şa‑
sea etapă a Campionatului 
Mondial de Formula 1, pe 
locul doi situându‑se co‑
echipierul său, germanul 
Sebastian Vettel. Podiumul 
a fost completat de polo‑
nezul Robert Kubica, de la 
Renault, în timp ce pe lo‑
cul patru a sosit brazilianul 
Felipe Massa de la Ferrari. 
Al cincilea a terminat bri‑
tanicul Lewis Hamilton, 
de la McLaren‑Mercedes, 
iar Michael Schumacher 
(Germania/Mercedes GP) 
a fost al şaselea. Doar ju‑
mătate din cei 24 de pi‑
loţi care au luat startul au 
încheiat Marele Premiu al 
Principatului Monaco.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

* Selecţionerul echipei naţi‑
onale de tineret ‑ Emil Săndoi 
(foto), nu este mulţumit de 
rezultatele obţinute de selec‑
ţionata divizionară în turneul 
din Portugalia, dar a precizat că 
scopul participării la această ac‑
ţiune a fost acela de a descoperi 
jucători noi. “Din punctul de ve‑
dere al rezultatelor, bineînţeles 
că nu suntem mulţumiţi, dar ac‑
ţiunea am făcut‑o cu scopul de 
a depista jucători noi. Eu sper ca 
după acest turneu jucătorii să fi 
căpătat un plus de experienţă 
internaţională. Am considerat 
că dacă vom remarca câţiva ju‑
cători în această acţiune este un 
câştig, pentru că noi am făcut 
deplasarea cu fotbalişti născuţi 
nu în 1990, ci în ‘91 sau chiar ‘92. 
Când mi‑am asumat responsa‑
bilitatea acestui turneu, mi‑am 
asumat şi unele riscuri, dar la fel 
a fost şi cu naţionala de tineret”, 
a explicat Săndoi.

* Finanţatorul Clubului 
Internaţional Curtea de Argeş, 
Benone Lazăr, a precizat că 
echipa sa a reuşit să se salveze 
de la retrogradare în acest se‑
zon, dar următorul obiectiv va 
fi clasarea pe un loc care să‑i 
permită participarea în Liga 
Europa.

* Antrenorul echipei 
Internaţional Curtea de Argeş, 
Ionuţ Badea, a declarat că are 
încredere deplină în jucăto‑
rii Ousmane Viera şi Emanuel 
Kone, împrumutaţi de la CFR 
Cluj, şi a căror evoluţie a fost 
contestată după meciul cu 
formaţia ardeleană. “În opinia 
mea, sunt simple speculaţii, 

* Scrimera română Ana 
Maria Brânză (foto) ‑ vice‑
campioană olimpică în 2008 
la Beijing ‑ a câştigat con‑
cursul feminin de spadă de 
la Nankin (China), după ce 
a învins‑o în finală pe polo‑
neza Magdalena Piekarska: 
scor 15‑6. Brânză s‑a impus 
în primul tur în faţa Mariei 
Martinez (Venezuela), cu 
15‑7, apoi a depăşit‑o cu 
15‑9 pe chinezoaica Yin 
Mingfang, în optimi a câş‑
tigat la unguroaica Emese 
Takacs, cu 15‑3, în sferturi 
a trecut cu 15‑13 de Jung 
Hyo‑Jung (Coreea de Sud), 
iar în semifinale a ieşit vic‑
torioasă în disputa cu cana‑
dianca Sherraine Schalm. Pe 
echipe, România s‑a clasat 
pe locul doi, după ce a fost 
învinsă în finală de Rusia, cu 
scorul de 44‑33. România a 
stat în primul tur, în optimi a 

dispus de Ucraina cu scorul 
de 45‑43, în sferturi a de‑
păşit Franţa cu 45‑30, iar în 
semifinale a câştigat în faţa 
Chinei, cu 36‑30.

* Federaţia Română de 
Tenis a lansat, ieri, circuitul 
“BCR Futures România”, care 
va cuprinde 17 turnee ‑ nouă 
la masculin şi opt la feminin 
‑ dotate fiecare cu premii în 
valoare de 10.000 de dolari 
şi programate să se desfă‑
şoare în perioada mai ‑ sep‑
tembrie.

* Echipa Boston Celtics 
a învins formaţia Orlando 
Magic (scor 92‑88) în prima 
partidă a finalei Conferinţei 
de Est din Liga Profesionistă 
Nord‑Americană de baschet, 
care se dispută după siste‑
mul cel mai bun din şapte 
meciuri. Al doilea meci are 
loc astăzi, la Orlando.

M. Chiriliuc 

NaVomoDeliSm 

„Regata Galaţi”, 
dominată de gălăţeni

[ Prima etapă a „Naţionalelor” de navomodelism din acest an s‑a desfăşurat pe Lacul Cătuşa

Clasa F510: 1. Nicu Mitu, 2. 
Răzvan Olăianos (Siderurgistul 
Galaţi), 3. Thomas Gantschnigg,… 
6. Ion Ungureanu.

Clasa F5E: 1. Gyula Ferencz 
(Tg. Mureş), 2. Nicu Mitu, 3. Ion 
Ungureanu, …. 6. Marian Baniţă 

(toţi de la Clubul Universitatea).
În întrecerile juniorilor, gălă‑

ţeanul Cosmin Blaga s‑a clasat pe 
primul loc la clasa F5E.

Următoarea etapă va avea loc 
în luna iulie, la Rm. Vâlcea.

Gh. Arsenie

INFo Sport    La scrimă

Succese pe „bandă rulantă”

ÎNtre veStiar şi gazoN

Săndoi caută 
jucători noi...  

care nu‑şi au rostul. Îi cunosc 
foarte bine pe cei doi, le ştiu 
caracterul, am încredere în ei şi 
nu‑i suspectez de lucrurile ne‑
curate de care au fost acuzaţi. 
Pentru ei a fost o mare presiune 
în meciul cu CFR şi probabil de 
aceea au greşit, dar cu siguran‑
ţă n‑a fost nimic premeditat”, a 
adăugat Ionuţ Badea.

* Atacanţii dina movişti 
Marius Alexe şi Marius 
Niculae nu vor putea evolua în 

ultima etapă de campionat cu 
FC Vaslui, primul fiind diagnos‑
ticat cu entorsă la genunchi, 
după accidentarea din meciul 
cu Astra Ploieşti, iar cel de‑al 
doilea cu pubalgie.

* Antrenorul formaţiei Gloria 
Bistriţa, Marius Şumudică, a 
declarat că deşi echipa Rapid 
ocupă un loc special în inima 
lui, vrea să câştige meciul di‑
rect, programat, sâmbătă, pe 
Stadionul „Giuleşti”. 

M. Chiriliuc 

Sârghi, internat în spital!
Fundaşul „oţelar” Cristian Sârghi a terminat jocul de ieri, cu FC Vaslui, în minutul 42, după ce atacantul 

Wesley l‑a lovit involuntar în plină figură. Apărătorul gălăţean a suferit o comoţie cerebrală şi a fost dus 
de urgenţă la Spitalul de Urgenţă. „Diagnosticul e comoţie cerebrală şi peste noapte va rămâne pe patul 
de spital pentru alte investigaţii”, a declarat medicul Oţelului, doctorul Mihail Troacă. În locul lui Sârghi, la 
marcaj a jucat, până la final, sârbul Milan Perendija.

Dănuţ Lungu

Când loveşte Cel de Sus...

Şi cică nu‑l prea interesează 
pe Jupânul Suprem activitatea 
care se desfăşoară în jurul mingii 
rotunde… Ba da, şi încă ce păti‑
maş este Creatorul, partida de 
ieri, de lângă Spitalul de Pediatrie 
din Galaţi, fiind mostra perfectă 
de lovitură divină! Iar Dumnezeu 
nu loveşte fără balon, deci evită 
situaţiile de cartonaş roşu, şi nu 
dă nici cu parul. Te face să‑ţi dai 
seama la final că te‑ai autoînvins, 
în ciuda faptului că te credeai in‑

- Liga I Răzbunare perfectă: 1-0 cu FC Vaslui

Dumnezeul Oţelului!
[ Acum doi ani, echipa gălăţeană pierdea pe la comisii locul din cupele 
europene chiar în favoarea Vasluiului [ Ieri, când îi ardea buza după o 

poziţie de Champions League, formaţia de lângă Podul Înalt a fost bătută de 
Cel de Sus, în modu‑i caracteristic: 1‑0 pentru Oţelul printr‑un autogol!

OŢELUL GALAŢI ‑ FC VASLUI 1‑0 (0‑0)
Meci de fotbal disputat ieri, în etapa a XXXIII‑a a Ligii I;
Stadionul „Oţelul” – 5.000 de spectatori;
A marcat: Papp – min. 50, autogol;
Cartonaşe galbene: Ochiroşii 77’, Neagu 81’, Ilie 82’, Costin 88’, 

Grahovac 92’ / Zubar 49’, Milisavljevici 83’, Luz 91’;
Echipele utilizate: 
OŢELUL: Grahovac – Râpă, Sârghi (42’ Perendija), Costin, Ilie 

–  Neagu, Giurgiu (72’ Paraschiv) – Antal (89’ Cojoc), Viglianti, 
Ochiroşii – Pena. Antrenor: Dorinel Munteanu.

VASLUI: Kuciak – Milanov, Zubar, Papp, Luz – Ghencev 
(68’ Zmeu), Pavlovici – Gheorghiu (62’ Milisavljevici), Wesley, 
Sânmărtean (83’ Delgado) – Burdujan. Antrenor: Marius Lăcătuş.

Au arbitrat: Alexandru Tudor (Bucureşti) – Ionel Popa (Paşcani), 
Valentin Avram (Bucureşti); rezervă – Dragoş Istrate (Bucureşti).

vincibilul de la Paralela 45. Aşa a 
pierdut ieri Vasluiul lângă Dunăre: 
şi‑a dat un autogol de generic 
TV şi planurile de Champions 
League, oarecum justificate la 
investiţiile făcute în ultimul timp, 
i‑au căzut peste picioare. Sunt 
punctele Providenţei!

„Ce mă bucur!”

Cum s‑ar fi putut răzbuna 
Oţelul după jenanta execuţie din 
primăvara lui 2008? Atunci, comi‑
siile Federaţiei Române de Fotbal 
‑ pe bună dreptate suspecta‑
te că lucrează pentru Adrian 
Porumboiu, finanţatorul vaslu‑
ienilor ‑ i‑au dat în cap grupării 

roş‑alb‑albastre chiar la decolarea 
spre competiţiile continentale. 
Galaţiul bătea din buze pe mar‑
gine, iar FC Vaslui se făcea că i‑a 
picat din cer participarea în Cupa 
UEFA Intertoto. „Cât am aşteptat 
să le plătim poliţele, pe teren, ce‑
lor de la Vaslui! Doamne, cât de 
mult mă bucur!”, spunea, după 
meciul de ieri‑seară, Marius Stan, 
directorul general al „oţelarilor”, 
iar antrenorul Dorinel Munteanu, 
uşuit tot acum doi ani de patronul 
din judeţul vecin, a simţit acelaşi 

lucru. Răzbunare perfectă!

Voinţa bate conturile grase    

Meciul propriu‑zis? Slăbuţ în 
prima parte, cu câteva momen‑
te de geniu ale lui Sânmărtean, 
duelul moldav s‑a desprins după 
pauză într‑o joacă de‑a şoarece‑
le şi pisica, Oţelul lăsând senza‑
ţia, la 1‑0, că poate oricând să 
mai puncteze. Adversarii, deşi 
mai bine cotaţi, au convieţuit 
cu impotenţa până la final, an‑

gajamentul roş‑alb‑albaştrilor 
măturând pe jos cu sutele de 
mii de euro care intră în contu‑
rile băieţilor de lângă Crasna şi 
Huşi. Golul a fost doar o conse‑
cinţă a celor întâmplate pe te‑
ren. Viglianti a bătut o lovitură 
liberă de pe stânga, vasluienii 
s‑au îngrămădit ca la „Câte ouă 
are baba” în propriul careu de 
şase metri, iar nefericitul Papp 
şi‑a împins chişca în aţe. Serios, 
Dumnezeu e cizelat, chiar nu dă 
cu parul! 

„Oţelarii” i‑au 
dat ieri peste 

nas Vasluiului, 
pentru furtul 

de acum 
doi ani de zile
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Informaţii 
notariale
Relaţiile 
patrimoniale 
dintre soţi

Mai mulţi cititori ne-au 
rugat să revenim cu infor-
maţii despre relaţiile patri-
moniale dintre soţi. Domnul 
notar George Schin oferă 
detaliile necesare cititorilor 
noştri.

Potrivit regimului matri-
monial din dreptul româ-
nesc, soţii au două categorii 
de bunuri: comune ambilor 
soţi şi proprii fiecăruia din-
tre ei. Conform art. 30 şi 31 
din Codul familiei, regula 
este că bunurile dobândite 
de oricare dintre soţi în tim-
pul căsătoriei sunt comune, 
iar excepţia este că anumite 
bunuri limitativ prevăzute 
de lege sunt proprii. Pentru 
a întări regula, legiuitorul 
a dispus, în alin. 2 al art. 30 
din Codul familiei, că „ori-
ce convenţie contrară este 
nulă”. Nulitatea se aplică 
atât convenţiei încheiate de 
viitorii soţi, în vederea căsă-
toriei, cât şi aceleia dintre 
soţi, în timpul căsătoriei.

Concubinajul 
şi bunurile comune

În raporturile patrimoni-
ale, actuale, dintre concu-
bini sunt aplicabile dispo-
ziţiile din dreptul comun 
care reglementează propri-
etatea pe cote-părţi, în mă-
sura în care este dovedită 
existenţa unei asemenea 
proprietăţi. Rezultă că, în 
cazul concubinilor, bunurile 
devin proprietatea comună 
pe cote-părţi pentru fiecare 
în proporţia în care a con-
tribuit la achiziţionarea lor, 
indiferent pe numele căru-
ia dintre ei s-a făcut actul 
de cumpărare, iar dovada 
cu martori este admisibilă 
pentru a se dovedi contri-
buţia concubinului la achi-
ziţionarea unui bun.

Noul Cod Civil, publicat 
în M. O. al României, Partea 
I, nr. 511 din 24 iulie 2009 (va 
intra în vigoare la data sta-
bilită în legea de punere în 
aplicare a acestuia), dispune 
în Capitolul VI „Drepturile şi 
obligaţiile patrimoniale ale 
soţilor”, art. 312 că „viito-
rii soţi pot alege ca regim 
matrimonial: comunitatea 
legală, separaţia de bunuri 
sau comunitatea convenţi-
onală”. Mai multe informaţii 
puteţi citi în următoarea pa-
gină de Dialog.

Convenţia matrimonială

Potrivit reglementărilor 
noului Cod civil, alegerea 
unui alt regim matrimonial 
decât cel al comunităţii le-
gale se face prin încheierea 
unei „convenţii matrimoni-
ale”. Această convenţie ma-
trimonială se încheie, sub 
sancţiunea nulităţii absolu-
te, prin înscris autentificat 
de notarul public, cu con-
simţământul tuturor părţi-
lor, exprimat personal sau 
prin mandatar cu procură 
autentică, specială şi având 
conţinut predeterminat. 
Încheierea convenţiei înainte 
de căsătorie produce efecte 
numai de la data încheierii 
căsătoriei, iar cea încheiată 
în timpul căsătoriei produce 
efecte de la data prevăzută 
de părţi sau, în lipsă, de la 
data încheierii ei.

Aceste acorduri civile 
stabilesc modul de partaja-
re în caz de divorţ a bunuri-
lor, dobândite de soţi, după 
încheierea căsătoriei. Mai 
mult, fiind un act civil liber 
consimţit de cei doi viitori 
soţi, convenţia poate inclu-
de bunurile avute de fieca-
re înaintea căsătoriei, care 
în actualul cod nu pot face 
obiectul partajului judiciar. 
În lipsa acestei “convenţii 
matrimoniale” se aplică ac-
tualele prevederi, conform 
cărora în caz de divorţ bu-
nurile se împart în mod egal 
între cei doi soţi.

Teodora Miron 

Primim 
la redacţie
Comentarii 
privind 
măsurile 
de criză

„Bugetul anului 
2010 prevedea venituri 
nefiscale de 2,4 mili-
arde lei provenind din 
rambursarea creditu-
lui acordat Rompetrol. 
Cu toate acestea, plata 
efectivă este incertă. 
Negocierile cu privire la 
graficul de rambursare 
vor fi încheiate până la 
data următoarei evalu-
ări”  - sursa : pct. 6 din 
ultima scrisoare de  in-
tenţie către FMI (mai 
2010).

Sunt de acord cu ori-
ce măsură de redresare 
economică cu impact 
negativ asupra popula-
ţiei, oricât de dură ar fi 
ea, atât timp cât au fost 
epuizate toate celelalte 
posibilităţi fără impact 
social semnificativ. Toc-
mai de aceea nu înţe-
leg seninătatea cu care 
semnatarii scrisorii de 
intenţie, dl Vlădescu, 
ministru al Finanţelor 
Publice, şi dl Isărescu, 
guvernator BNR, comu-
nică FMI că nu se pot 
baza pe încasarea tran-
şei din creditul acordat 
Rompetrol.

Eu, ca simplu con-
tribuabil, dacă nu-mi 
plătesc amenda rutieră 
de 100 lei sunt somat 
şi  executat  silit  fără 
niciun fel de negocie-
re, în timp ce o datorie 
a Rompetrolului de 2,4 
miliarde lei, element al 
bugetului de stat, face 
obiectul unei amânări 
şi negocieri. Negocieri 
care NU s-au purtat cu 
societatea civilă când 
s-a luat măsura unilate-
rală de a reduce alocaţi-
ile, pensiile şi salariile.

Gheorghe F. Manole

„Afară de tot cu microbuzele 
din transportul local, să fim şi 
noi civilizaţi şi europeni!”, strigă 
unii gălăţeni. „Daţi-ne maxi-taxi 
aşa cum era!”, răspund alţii. Pe 
site-ul ziarului nostru, gălăţe-
nii îşi expun părerile legate de 
noul regulament de transport. 
Din zecile de păreri exprimate 
în ultimele trei zile, am reţinut 
cele mai interesante opinii:

Pedros: „Cea mai bună solu-
ţie ar fi trimiterea microbuze-
lor către trasele de la periferie 
sau către cele neacoperite de 
Transurb, mărirea parcului de 
autobuze şi respectarea gra-
ficului de circulaţie de către 
acestea. Gândiţi-vă că circulând 
cu maxi-taxi încurajaţi evaziu-
nea fiscală. O să vă obişnuiţi cu 
schimbările, timpul le rezolvă 
pe toate”.

Vasile Marius: „Gălăţenii erau 
cei mai invidiaţi de către cei-
lalţi cetăţeni ai oraşelor mari 
din România. Oricine venea se 
minuna cât de lejer se circulă 
în mijloacele de transport în 
comun, fie particulare sau ale 
Primăriei. În articol se scrie că 
Primăria are de rambursat cre-
dite de 48 milioane de euro 
din care 10 milioane pentru 
autobuzele de la prietenii din 
Belarus? Aşa se explică mono-
polul neruşinat al Transurb in-

Concediu 
pentru creşterea copilului

“Dacă o salariată cu contract 
individual de muncă pe perioa-
dă determinată a intrat în con-
cediu pentru creşterea copilului 
înainte să înceteze acesta, este 
corect să considerăm că se sus-
pendă contractul iar la întoar-
cerea din concediul de creştere 
a copilului trebuie să presteze 
o perioadă de muncă egală cu 
timpul rămas de la suspendare 
până la împlinirea termenului 
contractului?”, ne întreabă un 
cititor.

Potrivit art. 56 alin. (1) lit. j) 
din Codul muncii, cu modifică-
rile şi completările ulterioare, 
contractul individual de muncă 
încheiat pe durată determina-
tă încetează la data expirării 
termenului pentru care a fost 

încheiat, neavând importanţă 
dacă a intervenit anterior aces-
tui termen concediul pentru 
creşterea co-
pilului în vâr-
stă de până 
la 2 ani.

Nu este 
o b l i g a t ă 
p e r s o a n a 
căreia i s-a 
s u s p e n d a t 
c o n t r a c t u l 
individual de muncă pe du-
rată determinată să lucreze, 
după încetarea concediului 
pentru creşterea copilului, 
proporţional cu perioada aces-
tuia, prelungindu-se astfel 
termenul de încetare a con-
tractului individual de muncă. 
Precizăm şi că suspendarea 
contractul individual de muncă 
nu este imputabilă salariatei, 

aceasta neputând fi obligată să 
plătească despăgubiri pentru 
perioada nelucrată.

Vârsta de pensionare

„Având în vedere Legea nr. 
49/2010, aş dori să ştiu când 
încetează contractul individual 
de muncă dacă intervine sus-
pendarea acestuia (concediu 
medical) pentru un salariat care 
îndeplineşte condiţiile de pensi-
onare pentru limită de vârstă şi 
lucrează în condiţii deosebite?”, 

întreabă domnul D. Pop.
Lit. d) a art. 56 din Codul mun-

cii s-a modificat şi s-a completat 
prin art. IV. 
pct. 1 din 
Legea nr. 
49/2010 pri-
vind unele 
măsuri în 
d o m e n i u l 
muncii şi 
a s i g u r ă r i -
lor sociale, 

astfel: “Contractul individual 
de muncă existent încetează de 
drept… la data îndeplinirii cu-
mulative a condiţiilor de vârstă 
standard şi a stagiului minim de 
cotizare pentru pensionare”.

Observăm că noile dispoziţii 
nu fac referire la reducerea vâr-
stei standard pe baza grupelor 
de muncă (muncă în condiţii 
deosebite sau speciale), deci 

pensionarea pentru limita de 
vârstă pe baza reducerii vârstei 
standard este facultativă, cu 
consecinţa încetării contractu-
lui individual de muncă la data 
primirii deciziei de pensionare 
pentru limita de vârstă pe baza 
reducerii vârstei standard de 
pensionare.

Precizăm că dacă nu se pune 
problema reducerii vârstei stan-
dard şi sunt îndeplinite condiţii-
le stipulate la lit. d) a art. 56 din 
Codul muncii, nu are importan-
ţă dacă anterior intervine o situ-
aţie de suspendare a contractu-
lui individual de muncă pentru 
concediu de incapacitate de 
muncă - aceasta nu va prelungi 
termenul încetării contractului 
individual de muncă.

Teodora Miron

Pe ecranul TV au apărut mul-
te discuţii în legătură cu infecţiile 
de la Spitalul CF2 din Bucureşti, 

măsuri de sancţionare a unor 
cadre medicale, dar nu s-a spus 
nimic de realitatea din spitale.

staurat de aleşi. Să se gândeas-
că foarte bine cei care vor hotărî 
angajarea de noi credite pentru 
a aduce vechituri poluatoare. În 
loc să încaseze taxele aferente a 
cca 500 microbuze, le încasea-
ză numai de la 170 (care după 
cum sunt gândite traseele vor 
falimenta), menţinând în viaţă 
o relicvă (Transurb) a vremuri-
lor care sperăm că de mult sunt 
apuse”.

Alex: „Mă bucur că s-a făcut 
cât de cât ordine cu aceste mi-

crobuze. Călătorii s-au învăţat să 
meargă cu aceste <<broscuţe>> 
înghesuiţi. Să meargă cu auto-
buze moderne şi spaţioase (ofe-
rite de Transurb) aşa cum este în 
Occident”.

Malasorte: „În mod clar noile 
trasee nu au fost gândite, tre-
buia lăsate cele existente, doar 
micşorat numărul maşinilor. Se 
micşorează numărul maxi-taxi-
urilor, dar creşte numărul auto-
buzelor, deci cum să zici că se 
va fluidiza [traficul]?! Autobuzul 

ocupă mai mult loc, plus şoferii 
Transurb opresc direct pe ban-
dă. Traficul este îngreunat de-
oarece se lucrează pe străzile 
principale din Galaţi”.

Costică: „Ce tot faceţi cam-
panie pentru mizeriile astea de 
dube? Suntem unici în Europa! 
Trebuiau scoase de tot. Ce dacă 
merge cineva 5 minute pe jos 
până în staţie? Aşa sunt unii, 
comozi... să inventeze Primăria 
un traseu să-i ia din pat dacă ar 
putea!”

Vocea gălăţenilor

Pro şi contra 
maxi-taxi

Mioara: „E o nebunie... după 
ce că oamenii stau înghesuiţi în 
maxi-taxi sau autobuze, le-au 
mai schimbat şi traseele, astfel 
că nu mai ştii în ce trebuie să te 
urci dacă vrei să ajungi undeva. 
Eu am stat jumătate de oră în 
staţia de la Agenţia de voiaj ca 
să iau ceva spre Ireg, eram cu 
fetiţa bolnavă, mergeam la me-
dic. De la Transurb au trecut în 
jumătate de oră doar 102 şi 104, 
veneau câte două-trei odată, iar 
maxi-taxi ori erau pline ori nu 
ajungeau în zona Ireg. Singura 
variantă rămâne să luăm taxiuri, 
nu? Oare cineva din Primărie 
are vreun interes la firmele de 
taxiuri?”. 

Silviu: „V-aţi obişnuit cu ma-
xi-taxi la scară? Lasă că vă tre-
ce”.

Un cetăţean: „Citesc şi nu-mi 
vine să cred! Voi aţi uitat mersul 
pe scară, vara, plini de transpira-
ţie şi lipiţi unul de altul, mirosuri 
de-ţi venea să verşi când veneai 
de la lucru că unii sufereau de 
curentită, toate acestea le-au 
rezolvat în timp noile “DUBE”. 
Comparaţia cu Bucureştiul e 
deplasată, cred că nu vă do-
riţi să faceţi două ore până la 
serviciu şi altele două înapoi. 
Salut Primăria că s-a gândit şi 
la traseul Piaţă-Bac şi propun 
prelungirea până la gara CFR 
pentru a se face legătura jude-
ţelor Moldovei cu Tulcea prin 
I.C. Brătianu, astfel autobuzul 
sau tramvaiul Piaţă-Gară să se 
desfiinţeze”.

Dilemele cititorilor

Spital sau bâlci?
În spitale NU există ordine, 

disciplină, curăţenie, intră orice 
cetăţean cum vrea şi când vrea.

Nu sunt afişate la poartă re-
guli de intrare, nu se notează în 
registru persoanele străine intra-
te, se poate ajunge ca la spitalul 
din Rusia cu luări de ostateci…

În unele spitale este Raiul câi-
nilor fără stăpân, dorm pe unele 
culoare, pe sub geamuri, atunci 
când se deschid geamurile pen-
tru a intra aer oxigenat, intră aer 
plin cu microbi de la câini şi ex-
crementele lor.

Unii bolnavi mai „iubăreţi” 
cu câinii le dau mâncare, îi mân-
gâie, apoi merg în saloane plini 
de microbi luaţi de la câini. La 
internarea în spital, bolnavul să 
primească un bilet-legitimaţie, 
cu date personale şi regulile de 
respectat, ce poate introduce în 
spital, să fie date legitimaţie pen-
tru însoţitor şi un vizitator, nu la 
toată familia. Acum, când este 
zi de vizită, se intră în spital ca 
la bâlci, câte 2-3 (maturi şi copii) 
la un bolnav, în echipament de 
stradă, plin de microbi, stau prin 
salon, iar bolnavii din salon cu 
greu pot să-şi rezolve unele ne-

cesităţi intime urgente. Cu greu 
se poate face dezinfecţia saloa-
nelor după zilele de vizită. La in-
trarea în spital să existe cameră 
în care să se lase echipamentul 
şi încălţămintea de stradă şi să 
primească de la spital halat şi pa-
puci de casă sterilizaţi, plătind o 
anumită sumă la intrare.

Moda halatelor

Moda de a da vizitatorului 
halat de pus pe spate şi papuci 
din pânză peste încălţămintea 
de stradă (este de paradă), per-
mite trecerea microbilor de la 
vizitatori în saloane. La ieşirea 
din spital, bolnavul să primească 
biletul de externare numai după 
ce predă legitimaţia sa, a înso-
ţitorului-vizitatorului primite la 
internare. Să existe regulament 
şi pentru personalul spitalului. 
Conducerea sanitară a judeţului 
împreună cu Ministerul Sănătăţii 
să ia măsuri de execuţie şi dotare 
a spitalelor cu aparate de sterili-
zare cu lampă cu raze ultraviole-
te pentru dezinfecţia persoane-
lor, echipamentului, la intrarea în 
saloane, începând cu saloanele 

de operaţii, reanimare, pentru 
a se evita infecţia prin aer. Am 
văzut un asemenea aparat la 
Spitalul „C.I. Parhon” din Iaşi. 
Trebuie verificată eficacitatea 
aparatului privind distrugerea 
microbilor. La intrarea în spital să 
existe mijloc de comunicare tele-
fonică între paznicul de la poartă 
şi secţiile - saloanele spitalului 
pentru clarificarea unor proble-
me. Cetăţenii să înveţe să trăias-
că sănătos privind alimentaţia 
şi comportamentul pentru a nu 
ajunge la medic. Să fie receptivi 
şi flexibili în gândire. Medicii de 
familie şi profesorii în şcoli să 
facă instruirea fetelor tinere - fe-
meilor, privind viaţa sexuală, să 
respecte regulile de viaţă şi sex, 
pentru a evita transmiterea unor 
afecţiuni genitale sau pentru a 
nu da naştere unor copii cu diza-
bilităţi.

Cetăţenii să aibă un cult al 
respectului faţă de spital şi me-
dic, iar cei care le conduc să nu le 
permită unor cetăţeni confunda-
rea Spitalului cu Bâlciul.

Pensionar, 
ing. Gheorghe Dima
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Nu mai puţin de 16 interven‑
ţii a avut Serviciul Administrarea 
Domeniului Public din Galaţi în 
ziua de duminică. „Dacă sâmbă‑
tă nu am avut decât vreo două 
apeluri, duminică, de la prânz, a 
început nebunia. Telefoanele au 
sunat încontinuu, iar cele două 
echipe cu care am acţionat nu au 
stat niciun moment… Problema 
este că cetăţenii au sunat pe di‑
verse telefoane, unii pe 112, alţii, 
pe numărul Primăriei, la Direcţia 
Tehnică, alţii, la numărul SADP… 
În unele cazuri ne‑am întâlnit la 
faţa locului cu echipele de pom‑
pieri de la ISU”, ne‑a declarat şe‑
ful SADP, Eduard Grosu.  

Potrivit acestuia, duminică s‑a 
intervenit în 16 zone diferite: pe 
Traian  Vuia,  în  jurul  blocurilor 
L 2 şi L7, unde doi plopi au căzut, 
unul pe spaţiul verde şi celălalt 
s‑a „rezemat” de un bloc; pe bule‑
vardul Coşbuc, în zona spălătoriei 
auto Berin, unde un copac căzut 
blocase o cale de acces; în apro‑
pierea Parcului Libertăţii, unde 
un copac s‑a rupt de la jumătate, 
avariind o Dacie Logan; pe strada 
Năruja, unde un copac s‑a prăbu‑
şit peste un acoperiş (intervenţie 
la care au ajuns mai repede pom‑
pierii ISU); pe străzile Română şi 
Războieni, unde crengile rupte 
au avariat linii electrice, dar şi ca‑
bluri TV sau de internet; pe Aurel 
Vlaicu, unde un alt arbore a căzut 
peste gardul unui cetăţean; lângă 
Grădina Publică, în zona blocuri‑
lor, unde obişnuiesc să facă tra‑
see instructorii auto – din fericire, 

Furtuna ce a măturat 
Galaţiul în weekend 
a făcut o victimă şi 
în Mazepa II, adică în 

cartierul „cu mult praf şi noroi” 
cum îi mai spun cu năduf înşişi 
locuitorii de aici. Duminică, în 
jurul prânzului, o trosnitură i‑a 
făcut pe locatarii de la blocurile 
LC9 şi LC5 să tresară îngrijoraţi. 
Ce s‑o mai fi întâmplat în neno‑
rocirea asta de cartier? Au aflat 
imediat: o parte importantă din 
coroana unui plop crescut oda‑
tă cu cartierul, adică în vârstă de 
aproximativ 30 de ani, s‑a pră‑
buşit peste una din maşinile din 
puţinele şi mult disputatele lo‑
curi de parcare. Era un Peugeot 
307, care tocmai ieşise cu o zi 
înainte dintr‑un service unde i 
se cosmetizase „faţa” după un 
accident. Duminică însă, impac‑
tul copacului prăbuşit asupra 
maşinii   a  avut un rezultat dezo‑
lant pentru proprietar. Parbrizul, 
capota, chiar stâlpul din dreapta 
faţă a maşinii au fost serios ava‑
riate. 

După cum vedeţi şi în imagi‑
nea alăturată, maşina cu ghinion 
a  fost pur şi simplu acoperită   
de bucăţile de copac prăbuşite.

Evident, la locul „crimei” s‑a 
strâns repede lumea din zonă. 

Strada Regiment 11 Siret
Noi, cei din staţia de autobuz

Săndica R., de 42 ani, a staţionat cu Loganul GL 31 CAP în staţia 
amenajată de autobuz de pe strada Regiment 11 Siret, în dreptul 
parcului Orăşelul Copiilor, împiedicând buna desfăşurare a traficului 
rutier. Agentul comunitar a sancţionat‑o cu 100 lei pe gălăţeancă. 

Elena Parapiru

Milcov
Molozar pe bulevard

Gălăţeanul Gheorghe B., de 58 ani, a fost prins de către agentul 
comunitar în timp ce  depozita moloz provenit din construcţii, la o 
ghenă de gunoi de pe bulevardul Milcov. Bărbatul a fost sancţionat 
de către agentul comunitar cu 300 lei.

Elena Parapiru

Meserii
E drujbistă, 
fata tatii! 

Recent, Agenţia 
Naţională pentru 
Egalitate de Şanse în‑
tre Femei şi Bărbaţi 
le‑a cerut ajutorul ling‑
viştilor de la Institutul 
„Iorgu Iordan”  pentru 
a trece şi la feminin de‑
numirile meseriilor din 
Clasificarea Ocupaţiilor 
din România (COR). Bun, 
să admitem că pentru 
un elev de clasa a VIII‑a 
ar fi un exerciţiu amu‑
zant, chiar dacă lingvistic 
vorbind, nu s‑ar solda cu 
cele mai bune rezultate. 
Totuşi, îmi scapă motivul 
pentru care un lingvist 
serios şi‑ar ocupa timpul 
cu aşa ceva. Şi  faptul că 
Franţa şi Spania au pur‑
ces deja la o astfel de 
transformare nu mă con‑
vinge! Înainte să copiem 
orbeşte modelele altora, 
să ne amintim că france‑
zii şi‑au tradus în limba 
proprie toate denumirile 
internaţinale din dome‑
niul IT, cum ar fi mouse, 
laptop, joystick şi toate 
asemenea. Li s‑a părut 
interesant şi util atunci, 
dar au avut foarte mult 
de pierdut de pe urma 
acestui fapt. Atenţie, ca‑
revasăzică! 

Dar să luăm lucrurile 
pe rând. Numai cine n‑a 
răsfoit nomenclatorul 
n‑a observat că există 
meserii despre care pu‑
tem spune – fără urmă 
de misoginism – că le 
sunt inaccesibile feme‑
ilor. Printre ele: preot, 
episcop, patriarh sau car‑
dinal şi imam. 

Apoi, există şi denu‑
miri a căror transformare 
s‑ar putea să creeze ceva 
confuzie. Cu alte cuvin‑
te, v‑ar plăcea să spună 
lumea că soţia dumnea‑
voastră este „o ascuţitoa‑
re” sau că e o femeie la 
locul ei care lucrează pe 
post de „ascuţitor de lami‑
nate la cald sau la rece?”. 
Gândiţi‑vă bine, înainte 
să luaţi o decizie. Odată 
intraţi în gura lumii… 
Apoi, să presupunem că 
fiica dumneavoastră ar 
vrea să îşi ia un job în do‑
meniul defrişărilor (even‑
tual prin ţări ceva mai 
împădurite), fiţi sinceri, 
ce le‑aţi spune vecinilor? 
Că fata dumneavoastră 
ajută la tăierea lemnelor 
într‑o pădure mare, din 
nu‑ştiu‑care‑ţară sau că 
e „drujbistă”, fiindcă aşa 
aţi crescut‑o?      

Ştiu şi destui oameni 
cărora nu le‑ar plăcea să 
se întâlnească prea des 
nici cu „figurante” (femi‑
ninul lui „figurant” de la 
teatru, fără trimitere la 
atitudinea doamnei sau 
domnişoarei), cu „ciu‑
percărese” sau „ciuper‑
căriţe”, cu „lumânărese”, 
sau cu „pâslitoare”. Ca să 
nu mai vorbim de înflă‑
cărarea din sufletul unui 
gălăţean dornic de iubire 
care s‑ar plimba sub clar 
de Lună cu o domnişoa‑
ră care ocupă postul de 
„ciontolitoare de carne”!   
Suntem siguri că un ling‑
vist experimentat ar pu‑
tea găsi şi forme mai fru‑
moase ale cuvintelor, dar 
numai până la un punct. 

Cu alte cuvinte, sunt 
de părere că deja feme‑
ile şi‑au demonstrat cu 
vârf şi îndesat punctul 
de vedere: prestează as‑
tăzi cu succes o mulţime 
de munci foarte grele şi 
foarte periculoase, care 
până nu demult le erau 
accesibile doar bărbaţi‑
lor! Avem femei care sunt 
manageri, mineri, piloţi 
şi astronauţi, iar viitorul 
astfel exprimat sună ex‑
celent!  Aşa că nu înţeleg 
de ce să ne legăm la cap, 
dacă tot nu ne doare, de‑
ocamdată. 

Gabriel Kolbay  

ISPA în sus 
şi ISPA în jos
Galaţiul, 
ca o groapă

Iată, a început o nouă 
săptămână bună de dat în 
gropile ISPA săpate la tot 
pasul. Conform graficului 
anunţat la jumătatea lui 
aprilie de cele două firme 
care ISPĂşesc de zor, Vega 
şi System Yapi, pe 15 mai ar 
fi trebuit să fie gata lucrări‑
le pe străzile Alexandru cel 
Bun, Meseriaşilor, Venus, 
Tunelului. Ultima dintre 
artere tot mai figurează 
pe agenda de lucrări. În 
contrapartidă, pe 15 mai 
ar fi trebuit să înceapă 
lucrările pe tronsoanele 
Gării (Bălcescu – Carnabel), 
Siderurgiştilor (Inel Rocadă 
– Gh. Doja) şi Aleea Şcolii.

Potrivit unui comu‑
nicat de presă semnat 
de viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco, în perioa‑
da 17 – 22 mai se execută 
lucrări în mai multe zone 
ale Galaţiului. În Centru, se 
lucrează pe străzile George 
Coşbuc, Aleea Pieţei, Aleea 
Şcolii, I.L. Caragiale (între 
Brăilei, Columb), Traian 
(între Rizer şi Basarabiei, 
între Basarabiei şi 
Faleză), Traian, Cristofor 
Columb (între Eminescu 
şi Silfidelor), Mihai Bravu 
(între Vultur şi Vasile 
Alecsandri), Bălcescu (în‑
tre Brăilei şi Brigadierilor), 
Lupeni, Plantelor, Stelei 
(Poşta Veche şi Războieni), 
Serei (între Poşta Veche 
şi Română), Păunului, 
Rubinelor, Tunelului, Unirii, 
Fraternităţii şi în zona blo‑
curilor P1 – P12. 

În Aurel Vlaicu, se mun‑
ceşte pe strada Focşani, 
în Micro 17 pe Frunzei, în 
Micro 40, în zona blocuri‑
lor G1, S2‑T2 iar în Ţiglina 
II la Inel Rocadă – strada 
Gheorghe Doja, conform 
graficului. 

Intrate deja în rutină sunt 
lucrările în zona Prelungire 
Strada Domnească – 
Adiacent blocurilor P3‑P5, 
pe Faleza Superioară la 
Elice, la Skoda – Ivas – 
Camin CS03.2 ‑ coborâre 
Trecere bac. Nimic nou, în 
această săptămână se va 
lucra tot la montarea con‑
ductei între Elice, NIC‑NIC 
şi Faleza Inferioară. Pe 
strada Prelungirea George 
Coşbuc agenda de lucrări 
prevede execuţie cămin, 
pe  9 Mai – excavaţii, mon‑
tare, probe presiune şi um‑
plutură, pe tronson cuprins 
între 1 Decembrie 1918 
şi SP Fileşti. Zona Cernat 
‑ Caragiale are pe rol des‑
facere stradă, excavaţie şi 
montare conductă.

Să ne fie ISPA uşoară!

Anca Melinte

A doua ediţie a Festivalului 
Naţional al Cărţii „Axis Libri”, or‑
ganizat de Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia”, va avea loc în pe‑
rioada 1‑6 iunie. Ca şi anul trecut, 
diferitele edituri din Galaţi şi din 
ţară îşi vor expune standurile pe 
Aleea Domnească (prelungirea 

bulevardului Strada Domnească 
spre Elicea de pe Faleză). Ca şi 
anul trecut, în cadrul festivalu‑
lui se desfăşoară şi concursul de 
creaţie literară „Scriitori de ieri, 
de azi şi de mâine”.

C.S.Carp

În prima săptămână din iunie

Festivalul Naţional 
al Cărţii „Axis Libri”

Într‑o lună de zile (aprilie 
2010), echipele de control ale 
Gărzii Financiare – Secţia Galaţi 
au organizat şi pus în operă mai 
multe acţiuni care au vizat dome‑
niul produselor accizabile. Zece 
acţiuni de control, de exemplu, 

au avut ca ţintă băuturile alcooli‑
ce, 25 – produsele din tutun, opt 
– produsele energetice.

În aceeaşi lună, comisarii Gărzii 
Financiare au dispus, în urma ac‑
ţiunilor de control, suspendarea 
activităţii unui număr de 23 de 

puncte de lucru. Totodată, ca ur‑
mare a ilegalităţilor depistate, au 
fost confiscate 54.960 ţigarete, 
valoarea totală a confiscărilor din 
această perioadă fiind de 31.000 
lei.

S.D.

Garda Financiară, în aprilie

Controale, 
unităţi închise, confiscări 

SADP a cărat toată ziua remorci pline cu crengile căzute ale arborilor

Ieri, efectele furtunii erau îndepărtate în ritm alert

Copaci căzuţi peste maşini sau case 

Duminica furtunii nebune

Plop, extremă urgenţă
Unde scriem şi sunăm 
pentru copacii uscaţi? 

Pentru cei care şi‑au văzut zgâriate sau chiar distruse 
maşinile, la furtuna de duminică, cei care au pomenit de 
toţi sfinţii Primăria care nu le‑a tăiat plopul uscat din faţa 
blocului, l‑am întrebat pe şeful SADP Eduard Grosu ce tre‑
buie să facă. „Cei care au astfel de probleme trebuie să facă 
o cerere, în numele asociaţiei, dacă stau la bloc, în nume 
personal, dacă stau la case, iar copacul se află pe domeniu 
public. Sesizarea se adresează Primăriei, Direcţiei Tehnice 
sau Serviciului Administrarea Domeniului Public. SADP 
vine şi taie copacii care prezintă risc de prăbuşire, conform 
deciziei Primăriei. Săptămânal, primim în jur de 10‑15 lo‑
caţii, unde ne deplasăm cu utilaje pentru fasonarea sau tă‑
ierea copacilor. Cei care, în perioada de furtună, au situaţii 
de urgenţă, pot suna la SADP la numărul 0236/477102”, a 
explicat şeful SADP. 

Maria Măndiţă 

[ Ieri, străzile oraşului erau curăţate de crengi în ritm alert 

când a căzut copacul, acolo nu 
era niciun învăţăcel, însă proprie‑
tarul altei maşini parcate acolo a 
avut ceva palpitaţii, crengile „ra‑
tând la mustaţă” autovehiculul; 
pe strada Ventura, un copac a că‑
zut pe cablurile de înaltă tensiu‑
ne; pe bulevardul Coşbuc, în zona 
blocurilor M 1 –  M 2, un alt arbore 
s‑a prăbuşit ameninţător către un 
chioşc; în Micro 19, în zona blocu‑
lui U 3 şi la intersecţia cu linia de 
tramvai, crengile groase blocau 
circulaţia; pe străzile Al. Cernat, 
Domnească, în Parcul Cloşca, pe 
Drumul Viilor şi la Parfumul Teilor, 
alţi copaci s‑au prăbuşit sau şi‑au 
pierdut din crengi. Din fericire, ni‑
cio persoană nu a fost rănită grav. 
Despre pagubele materiale, pro‑
babil că se vor afla mai multe în 
următoarele zile… 

„Vântul nu a produs numai că‑

derea copacilor, ci şi a panourilor 
publicitare. Chiar am intervenit 
la Inelul de Rocadă, unde ni se 
semnalase că un panou culcat 
blochează banda întâi de circula‑
ţie, însă când am ajuns acolo, re‑
prezentanţii firmei de publicitate 
deja se ocupau”, ne‑a mai spus 
Eduard Grosu. 

Ieri însă, după o zi plină de ca‑
zuri de copaci căzuţi, pe străzi, cel 
puţin pe cele principale, semnele 
furtunii erau iute şterse. Fie că se 
aşteaptă vreo vizită importantă 
în oraş, fie că pur şi simplu, de 
această dată, serviciile publice de 
salubritate chiar şi‑au pus în cap 
să ne surprindă în mod plăcut, 
străzile  erau măturate energic, iar 
crengile şi frunzele, îndepărtate. 

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu                                           

Plopii „morţi” din Mazepa II

Şi pufoşi, şi periculoşi!
[ Ultima „victimă”, un 

Peugeot 307, strivit în weekend

Toţi locatarii  şi‑au adus aminte că 
plopii ce s‑au înălţat în nevolni‑
cul spaţiu verde dintre blocurile 
amintite le‑au creat de‑a lungul 
timpului numai necazuri. Sunt 
mari producători de puf, care, 
amestecat cu praful ce domneşte 
peste tot în oraşul de la Dunăre, 
constituie o mare problemă pen‑
tru alergici şi nu numai. Copacii, 

se vede de la o poştă, sunt îmbă‑
trâniţi şi ar fi trebuit tăiaţi pen‑
tru că, oricum, nu fac decât rău. 
„Tocmai de aceea, acum vreo trei 
săptămâni,  au fost solicitaţi cei 
de la Administraţia Domeniului 
Public, ne spune Mihai G., de la 
blocul LC9. Au venit, au tăiat o 
creangă‑două şi au plecat. Au 
fost rugaţi în fel şi chip de locatari 

să facă în aşa fel încât să scape de 
plopii bătrâni deveniţi între timp 
doar sursă de mizerie şi un real 
pericol pentru oameni, pentru 
maşini.” Degeaba însă, lucrătorii 
ADP nu s‑au lăsat înduplecaţi; au 
şi ei regulile lor, nu‑i aşa? Între 
timp, s‑a întâmplat ceea ce era 
foarte clar că se va întâmpla. Cât 
despre plopi, aceştia vor fi pro‑

babil lăsaţi să moară în picioare, 
chiar dacă practic sunt morţi de 
multă vreme.

Evident, situaţia aceasta nu e 
singulară, întrucât Galaţiul e plin 
de plopi bătrâni ce produc puf la 
greu, plopi pe care municipalita‑
tea a promis la un moment dat 
că‑i va înlocui, că‑i va steriliza 
etc. Aş!…
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Oferte de
Serviciu

Angajăm  animatoare 
pentru videochat, bonus 
200 USD. Oferim câşti‑
guri între 1000‑1500 USD. 
Program flexibil, condiţii de 
lux. 0747098523. 

Nou‑născuţi la 
data de 17.05.2010 

Caval Andreea1. 
Hurdui Mădălina 2. 
Elena
Isac Gabriel Tomiţă3. 
Stănescu Samuel4. 
Petcu Iasmina 5. 
Andreea
Damian Miruna 6. 
Georgiana Iuliana
Holea David Adrian7. 

TREFO SA GALAŢI
Angajează:

INGINER ŞEF
Atribuţiuni:

- Să pună bazele unui birou de proiectări maşini şi 
echipamente tehnologice pentru produse metalurgice.

Se cer:

- studii de specialitate în inginerie mecanică sau 
automatizări
- experienţă în sectorul proiectării mecanice de maşini şi 
utilaje
- competenţă în sectorul automatizări industriale
- cunoaşterea normativelor europene din sectorul proiectări 
şi construcţii maşini
- cunoştinţe software pentru proiectări asistate atât în CAD               
(de preferat software tridimensional) cât şi software 
structural.
- Cunostinţe de limba engleză.
- Un avantaj cunoaşterea limbii italiene
- Carnet conducere, cat. B.

Punct de lucru: Brăila.

Vă rugăm să transmiteţi CV-urile la fax nr. 0236/464650 sau 
mail trefo@trefo.ro.

Anunţ concurs
Primăria municipiului Galaţi organizează concurs pentru ocuparea funcţiei 
publice de execuţie din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
municipiului Galaţi:

Auditor, clasa I, grad superior
Cerinţe specifice:

- studii superioare economice;
- vechime în specialitatea studiilor necesare exercitării funcţiei   

 publice - minim 9 ani.
Concursul va avea loc în data de 28.06.2010, ora 10,00, la  sediul   
Primăriei municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 38 – proba scrisă; 
Interviul va avea loc în data de 30.06.2010, ora 13,00, la sediul 
Primăriei municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 38.
Dosarele de concurs se depun la sediul din str. Domnească nr. 38 
până pe data de 7.06.2010. 

Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Primăriei municipiului Galaţi, 
str. Domnească nr. 38, nr. de tel. 0236307713, 0236307725. 

• Companie elveţiană caută con-
sultanţi vânzări produse medica-
le, oportunitate carieră în vânzări. 
Trimiteţi CV la tmaftei2000@yahoo.
com. (04/10/ext/06m/NC-243726)
• Call Center Brăila angajează per-
sonal cu cunoştinţe de limba italia-
nă, mediu sau avansat, salariu moti-
vant între 200-1000 E, transport gra-
tuit. CV: piticas_mariana@yahoo.
com. Tel. 0756169701. (0097632/
NC-244527)
• Salon masaj angajează cu/ fără 
experienţă, condiţii avantajoase, 
calificare în domeniu, carte muncă. 
0755753503. (0092345/NC-248168)
• Angajează-te! Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie/ masaj, indife-
rent vârstă. 0722196463. (0092334/
NC-248203)
• Recrutăm consilieri. 0743610142, 
0726143974. (008953/NC-249291)
• Angajez 2 muncitori manipu-
lanţi marfă Piaţa Basarabiei. Tel. 
0788733400, 0788733392. (0097559/
NC-249706)
• Dem Media angajează: lucrători 
producţie publicitară -decoratori, 
montatori, sign makers; placatori 
aluminiu compozit -experien-
ţa obligatorie; operator echipa-
mente - cu experienţă CorelDraw, 
AdobePhotoshop şi limba engleză; 
ucenic producţie publicitară -abili-
tăţi practice. Programări interviu la 
tel. 0236499330 sau la sediu Drumul 
de Centruă nr. 16 (lângă Viaduct). 
(5/10/cs/32/NC-250456)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal. Tel. 0741085479. (0097566/NC-
249886)
• Societate comercială angajea-
ză confecţioner tâmplărie alumi-
niu. Tel. 0236410044, 0722480031, 
0740228880. (0097596/NC-250556)
• Angajez cofetari, patiseri. 
0747770255. (009383/NC-250582)
• Angajez operator calculator 
cu experienţă în Autocad. Tel. 
0758028884. (009453/NC-250765)
• Salon angajează cosmeticiană cu 
experienţă. Relaţii la 0744785180. 
(0097713/NC-250881)
• SC Bunker Oil angajează spălători 
auto cu experienţă. Tel. 0236312609. 
(0097717/NC-250903)
• SC angajează confecţioneri texti-
le cu experienţă, transport gratuit. 
Rel. la 0236449440. (0097636/NC-
250956)
• Constanţa: angajăm pentru sezon 
bucătari, ajutor bucătar, ospătari, 
debarasatori, oferim cazare, 2 mese, 
salariu, transport gratuit la locul de 
muncă. Tel. 0724557997. (003608/
NC-250960)
• Angajăm personal calificat pen-
tru vulcanizare. Tel. 0745362963. 
(0032454/NC-250966)
• Angajăm persoană curăţenie, 
menaj casă, referinţe, experienţă. 
0743044836. (003624/NC-250991)
• Activitate part time fără target, 
cu venituri substanţiale. Telefon: 
0730168347. (05/10/cs/35/NC-
251051)
• Holding austriac caută persoane 
potrivite pentru formare manageri. 
Telefon: 0745023798. (05/10/cs/35/
NC-251052)
• Angajez cosmeticiană şi frizer(iţă) 
Tel. 0755741722 sau 0336802806. 
(003635/NC-251071)
• Angajez frizeriţă, coafeză, ofer 
carte de muncă şi seriozitate. Tel. 
0740018285. (003640/NC-251077)
• Angajez persoană spălătorie 
auto cu experienţă. 0753123604. 
(009542/NC-251106)
• Angajăm mecanici pentru TIR-uri 
şi semiremorci. Tel. 0744499381. 
(0097641/NC-251146)
• Angajez frizeriţe, coafeze, cu ex-
perienţă. Tel. 0740382799. (009553/
NC-251153)
• Angajez în Galaţi îngrijitor vaci 
cu lapte, asigur cazare, masă şi 700 
lei/ lună. 0744486112. (009574/NC-
251164)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal. Tel. 0746475817. (0097645/NC-
251207)
• Bora-Bora (la briza Dunării) se-
lectează personal bar şi bucătărie. 
Rel. tel. 0236416722. (009572/NC-
251215)
• Angajez vânzătoare cu experinţă 
magazin mixt 39C. Tel. 0740555425. 
(0097756/NC-251235)
• SC angajează operator PC 
(Microsoft Office, CorelDraw -de-
sen tehnic), avantaj program opti-
mizare tâmplărie. Tel. 0336101058. 
(0097736/NC-251317)
• Colectiv tânăr angajăm munci-
tor necalificat. Tel. 0746043391. 
(0097759/NC-251361)
• SC Conmar SRL firmă de construcţii 
angajează zidari. Rog seriozitate. Tel. 
0751159293. (009618/NC-251413)
• Angajăm lăcătuşi mecanici şi in-
gineri mecanici/ constructori pro-
iectanţi cu experienţă în A-cad. CV-
urile se depun la adresa str. Tecuci 
nr. 159. Tel. 0236460051. (0097764/
NC-251414)
• Câştiguri nelimitate pe timp de 
criză cu Avon. Te. 0740858154. 
(003784/NC-251506)
• Ospătar şi casier, cunoscători en-
gleză, aspect fizic plăcut; ajutor 
bucătar, experienţă. Interviu zilnic, 
orele 13,00-16,00, Restaurant Cozy. 
(003791/NC-251520)
• Angajez personal cu experien-
ţă pentru spălătorie auto. Tel. 
0722941119, 0743607156. (009657/
NC-251525)
• SC angajează zugravi, faianţari. 
0723215163. (009662/NC-251549)
• Angajez vânzătoare magazin ha-
ine copii şi damă. Tel. 0748701133. 
(003836/NC-251627)
• SC angajează inginer tehnolog 
cu experienţă. CV la e-mail: office.
alimentare@yahoo.com. (0097801/
NC-251633)
• Salon angajează manichiuristă şi 
cosmeticiană cu experienţă. Relaţii 
la 0744785180 sau 0733073586. 
(0097801/NC-251638)
• Angajez tinichigiu cu cunoştin-
ţe de pregătitor auto. 0747324957. 
(003830/NC-251641)
• Angajăm sudori electric. Tel. 
0766393636. (0097745/NC-251665)
• Contracte muncă Italia me-
naj -restaurant, stagiunea vară, 
650-1500 euro. www.epp-jobs.
eu. 0747661527, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (5/10/
ext./38m/NC-251669)
• Firma de proiectare, angajăm ar-
hitect stagiar şi ingineri construcţii 
civile şi industriale. Trimiteţi CV şi 
scrisoare de intenţie la smart_pro-
ject2003@yahoo.com/ savatiti@ya-
hoo.com. Relaţii la tel.: 0723369249. 
(05/10/cs/39/NC-251726)
• SC angajează muncitori pentru 
amenajări interioare şi muncitori 
cu experienţă în tencuieli mecani-
zate. Tel. 0742777135. (009730/NC-
251740)
• Companie austriacă de asigurări 
căutăm manageri cu experienţă în 
vânzări. Tel. 0735203535. (003739/
NC-251771)
• Companie austriacă de asigurări 
recrutăm personal din sistemul bu-
getar, studii medii şi superioare. Tel. 
0735203535. (003739/NC-251772)

• SC angajează zidari, gresari, fa-
ianţari, dulgheri cu experienţă. Tel. 
0752229944. (009701/NC-251780)
• Societate angajează vânzătoa-
re chioşc pâine. Tel. 0236311905. 
(003850/NC-251795)
• SC angajează montatori ţiglă me-
talică, ţiglă ceramică, dulgherie, 
cu experienţă în domeniu minim 2 
ani, se oferă salariu 1000 lei /lună. 
Persoanele interesate sunt rugate 
să trimită SMS cu: nume, prenume, 
etatea, experienţa şi ultimul loc de 
muncă la nr. 0748107478. Persoanele 
selectate vor fi contactate pe data 
de 19 mai. (003889/NC-251844)
• Angajez şofer, cer f. multă seriozita-
te. 0763674293. (003887/NC-251845)
• Caut persoană îngrijire copil 
bolnav. 0749377595. (003894/NC-
251859)
• SC TMT angajează muncitori ca-
lificaţi construcţii. 0748317700, 
0744281099. (009757/NC-251862)
• Angajez excavatorist. 0747431112. 
(009761/NC-251877)
• SC angajează şofer taxi cu ates-
tat. Tel. 0744614726. (003914/NC-
251908)
• SC angajează fierar betonist, 
dulgher, zidar. Tel. 0743467600. 
(003914/NC-251909)
• Angajez tâmplar aluminiu şi PVC 
cu experienţă. Tel. 0745237965. 
(003911/NC-251912)
• Angajez lăcătuş cu experienţă pen-
tru reparaţii barje. Tel. 0741612802. 
(0097807/NC-251919)
• Ingineri automatizări cu experien-
ţă în metalurgie, motoare electrice, 
petrol şi gaze, engleză mediu şi pro-
gramare în Sie Mens Step7, fără limi-
tă de vârstă. Interviu şi CV în 20 mai, 
16,00-19,00 şi 22 mai, 10,00-13,00 la 
Centrul de Afaceri Navexim, et. 1, str. 
Domnească nr. 105. Tel. 0723176730. 
(009799/NC-251952)
• Agenţie imobiliară caut agenţi 
imobiliari. 0740879306. (009792/
NC-251958)
• Angajez instructor auto, con-
diţii avantajoase de salarizare. 
0751805967, 0764200102. (003957/
NC-251987)
• Angajează zugravi, rigipsari, fa-
ianţari. Tel. 0757054880. (0097785/
NC-252012)
• Angajăm dulgheri, zidari, fierari, 
finisori interioare, menajere, agri-
cultură, lucrători peşte, hotelieri, 
portuari. 0745317514, 0744317510. 
(0097783/NC-252014)
• Angajez barmaniţă. 0741159855. 
(009807/NC-252015)
• Florărie angajez personal cu ex-
perienţă. Tel. 0745945247. (009815/
NC-252018)
• Toxic-cafe angajează barmani şi 
ospătăriţe. 0755262181. (009814/
NC-252022)
• Producător tâmplărie aluminiu şi 
PVC angajează agent vânzări. CV la 
email:termoglascompany@yahoo.
com. (003948/NC-252037)
• SC angajează confecţioner/ mon-
tator tâmplărie aluminiu şi PVC. 
CV la fax 0236328260. (003948/NC-
252039)
• Florărie angajează vânzătoare. Tel. 
0730191048. (003950/NC-252040)
• Venit suplimentar după programul 
de lucru! 0727811337. (003949/NC-
252042)

• Angajez şoferi maxi-taxi, cu ex-
perienţă pentru traseul 60. Tel. 
0740300650. (003951/NC-252048)
• Sinaprest angajează confecţioner 
montator tâmplărie PVC, permis 
cat. B. Tel. 0236479900, 0768686845. 
(003967/NC-252052)
• Angajez vulcanizator cu expe-
rienţă. 0767464524, 0745595468. 
(009829/NC-252053)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pizzerie. Interviul zilnic orele 18,00-
20,00 str. Bălcescu nr. 3. Contactaţi 
între orele 10,00-17,00 la tel. 
0746555869. (009830/NC-252054)
• Angajez muncitor în domeniul 
vânzări, cu permis categ. B. Tel. 
0747023067. (003975/NC-252058)
• Angajez lăcătuş. Tel. 0745397526. 
(009843/NC-252066)
• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare magazin alimentar. 
Relaţii la magazinele Albo, Micro 38, 
Aleea Comerţului, ora 13,00, zilnic. 
(5/10/bc/45/NC-252076)
• Spălătorie auto şi bar angajează 
personal. 0756806412. (0097788/
NC-252078)
• Angajez barmaniţă, ospătăriţă 
şi bucătăreasă. Tel. 0336432680, 
0770778010. (009846/NC-252080)
• Angajăm modelator covrigi. 
0751183601. (003994/NC-252116)
• Angajez vânzătoare fast-food. 
0751986947. (003992/NC-252118)
• Societate comercială angajează: 
barmani, ospătari, ajutor bucatar 
şi muncitori necalificaţi. Relaţii la 
telefon 0758818555 iar CV-urile se 
primesc la fax 0758710060 sau e-
mail complex_stejaru@yahoo.com 
(0510gc24/NC-252128)
• Restaurant Dune angajează os-
pătăriţe şi pizzari. Relaţii la tel. 
0769611906, între orele 10,00-12,00. 
(0097814/NC-252132)
• SC Vega´93 SRL încadrează de 
urgenţă mecanic de utilaj pentru 
finisor de beton marca Wirtgen. 
Condiţii: certificat calificare de me-
canic utilaj terasier sau maşinist la 
maşini pentru terasamente. Relaii 
la tel. 0743036541. (5/10/td/11/NC-
252137)
• Angajez urgent cosmeticia-
nă cu experienţă, salariu moti-
vant. Relaţii la tel. 0722728049. 
(003872/NC-251753)
• Angajez frizer şi coafeză cu ex-
perienţă, salariu motivant. Relaţii 
la tel. 0722728049. (009777/NC-
251929)
• PRODUCĂTOR ŞI DISTRIBUITOR 
NAŢIONAL DE PRODUSE 
CONGELATE ŞI ÎNGHEŢATĂ 
ANGAJEAZĂ AGENT COMERCIAL 
CU CARNET CONDUCERE CAT. 
C ŞI ŞOFER CAT. C. RELAŢII 
0731616004, FAX 0236465250. 
GRILĂ SALARIZARE FOARTE 
AVANTAJOASĂ. (0097812/NC-
252064)

• SUPEROFERTĂ! ŞCOALA DE 
CURSURI DIN CONSTANŢA 
AUTORIZATĂ DE MINISTER 
ORGANIZEAZĂ CURSURI DE 
FORMARE PROFESIONALĂ 
COAFURĂ -FRIZERIE, 300 LEI; 
COSMETICĂ, 400 LEI; MASAJ, 400 
LEI; MACHIAJ 350 LEI; MANICHIURĂ 
-PEDICHIURĂ, 300 LEI. DIPLOME 
DE STAT AVIZATE MIN. MUNCII 
VALABILE INTERNAŢIONAL, PLATA 
ÎN RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL 
ŞCOLII, POSIBILITĂŢI ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE. 0236462106 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.
RO. (0097718/NC-243710)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR -BARMAN, 
350 LEI; BUCĂTAR, 350 LEI, 
CAMERISTĂ HOTEL, 250 LEI, 
DIPLOME DE STAT VALABILE, 
CARNET DE MARINAR, VALABILE 
INTERNAŢIONAL, PRACTICĂ ÎN 
HOTEL -RESTAURANT DE 4 STELE, 
PLATA ÎN RATE. TEL. 0755714468 
SAU 0236462106, WWW.
CALIFICARE-RECALIFICARE.RO. 
(0097718/NC-243711)

• SC Security WBC SRL angajează 
agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la tel. 0236322200 
şi la sediul societăţii, zilnic între 
orele 8,30-17,00. (0097554/NC-
249664)

• Thera Group selectează muncitori 
calificaţi sau necalificaţi pentru lo-
curi de muncă în străinătate în do-
meniile: construcţii, hotelier, me-
najere, îngrijitoare bătrâni şi copii, 
agricultură, zootehnie, şoferi, etc. 
Informaţii: Vodafone 0371 100 110; 
0371 10 10 01; Orange: 0758 800 
500; 0758 800 600. (05/10/cs/38/
NC-251608)

• SC angajează personal calificat 
pentru procesarea cărnii (tranşare 
-dezosare). Relaţii la 0236334248, 
0742221107. (0097774/NC-251779)

• Organizăm cursuri detectivi par-
ticulari autorizate de Ministerul 
Muncii şi Inspectoratul General al 
Poliţiei Române. Taxă curs 2000 
lei. Detectivul particular câştigă 
între 200 -400 lei /zi. Relaţii şi în-
scrieri tel. 0741074338. (003934/
NC-251978)

• Vreţi să deveniţi pe lângă pro-
fesia de bază independenţi? 
0720488081. (003949/NC-252043)

• Afacerea dvs proprie la termi-
narea serviciului! 0720488081. 
(003949/NC-252044)

• Angajez menajeră program 8 ore, 
condiţii discutabile. 0742030440. 
(003992/NC-252117)

• SC Rodevas 2000 SRL angajea-
ză, pentru punct de lucru Tecuci, 
operatori GPL auto. Relaţii tel. 
0744700231. (0097749/NC-
251625)

• Club Planet angajează barmani 
şi ospătari cu experienţă. Relaţii 
la tel. 0745785205. (05/10/bc/59/
NC-251807)

• Angajez şofer tir numai cu 
experienţă. Tel. 0729290914. 
(003981/NC-252059)

• SC BECON INSTAL SRL 
ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOR(OARE) 
PTR. MAGAZIN INSTALAŢII 
SANITARE ŞI TERMICE, CU 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU ŞI 
CUNOŞTINŢE MINIME UTILIZARE 
PC. CV-URILE SE DEPUN LA 
FAX 0236/461611 SAU E-MAIL: 
BECON_INSTAL@YAHOO.COM. 
RELAŢII TEL. MOBIL 0744158415. 
(5/10/pc/04/NC-252072)

• SC Firogal angajează mecanici 
reparaţii utilaje. Telefon 0236-
477522 (0510gc25/NC-252130)

Felicitãri

Cereri de
Serviciu

• Astăzi, Tecuţă Ioana împlineşte 70 
de ani. Soţul, copiii şi nepoţii îi mulţu-
mesc pentru truda de o viaţă şi îi do-
resc sănătate. 

"La mulţi ani". (003939/NC-251972)

• Consilier juridic cu atestat de inspec-
tor resurse umane şi tehnician securi-
tate şi sănătate în muncă solicit cola-
borare. 0723041567. (vl/NC-250472)
• Îngrijesc copii, bătrân imobilizat, fac 
menaj uşor. Tel. 0770713425. (009613/
NC-251374)
• Şofer B,C,D,E, atestate, solicit an-
gajare. Tel. 0753810735. (009765/NC-
251884)
• Îngrijesc copil la domiciliul meu. Tel. 
0744708733. (003920/NC-251902)
• ADMINISTRATOR IMOBILE CU 
ATESTAT SOLICIT ANGAJARE,TEL 
0743883893. (SMS/NC-252114)

• 300 dolari bonus! Studio 
profesional angajează mo-
dele la studioul firmei sau 
la domiciliul dumneavoas-
tră. Oferim confidenţiali-
tate, suport tehnic 24/7, 
câştiguri substanţiale, 
program flexibil, camere 
individuale. 0753679800. 
(009423/NC-250660)

• Angajez personal cu experienţă 
pentru fast -food. 0754900754. 
(003924/NC-251899)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzări apartamente
Gars. Micro 19, et. 1/4,  baie, balcon  ‑ 40.000 lei neg.  
Gars. Ţig. I, et. 1/4, cu îmb.  ‑ 90.000 lei neg. 
Gars. Micro 19, p/4, termopan, UM  ‑ 35.000 lei neg.  
1 cam. Micro 17, et. 6/10, simplă, liberă, bl. mixt  ‑ 27.000 E neg.
1 cam. Maz. I, et. 7/10, bl. mixt, simplă, liberă  ‑ 30.000 E neg. 
1 cam. Micro 40, p/4, rulouri, f, g, p, termopan, AC  ‑ 85.000 lei neg. 
2 cam. Micro 21, p/4, termopan, UM, iz. termică  ‑ 145.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. I, et. 3/4, curat, f, g  ‑ 32.000 E neg.
2 dec. Micro 20, p/4, simplu, spaţios  ‑ 145.000 lei neg. 
2 cam. Micro 17, et. 2/4, îmb.  ‑ 145.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. II, et. 1/4, simplu, curat  ‑ 36.000 E neg.
2 dec. Micro 17, et. 1/4, termop, g,f,p, iz. ext.  ‑ 165.000 lei neg.
2 dec. Maz. II, et. 4/4, iz. nouă, 2 balc.  ‑ 40.000 E
2 dec. Port, et. 4/4, nouă, 3 balc., f, g, p, AC  ‑ 160.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, et. 4/4, iz. nouă, curat  ‑ 135.000 lei
3 sdec. Micro 17, et. 1/4, simplu, spaţios  ‑ 110.000 lei neg.
3 dec. Micro 21, et. 8/8, iz. nouă,  îmb., 90 mp, bl. nou  ‑ 150.000 lei neg.
3 sdec. Micro 19, et. 4/4, iz. nouă, termopan, f, g, p  ‑ 135.000 lei
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, curat  ‑ 125.000 lei neg.
3 dec. Micro 17, et. 4/4, iz. nouă, simplu  ‑ 150.000 lei neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, ideal sp. comercial  ‑ 65.000 E
3 cam. I.C. Frimu, et. 4/4, la cheie, 52 mp, mobilat  ‑ 42.000 E neg.  
3 dec. Nae Leonard, et. 3/4, simplu, liber  ‑ 55.000  E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 1/4, 2 băi, 2 balc., CT, g,f  ‑ 56.000 E neg.
3 dec. Micro 17, et. 3/8, bl. nou, 2 băi, simplu, spaţios  ‑ 60.000 E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, UM, p, g, f  ‑ 36.000 E neg.
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  ‑ 90.000 E neg.
4 dec. Micro 20, 6/10, 2 băi, 2 balc., simplu  ‑ 48.000 E neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  ‑ 225.000 lei neg.
4 dec. Doja, p/4, termopan, curat  ‑ 65.000 E neg.

Vânzări case şi terenuri
Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux ‑ 95.000 E neg.

Casă Şendreni, St‑480 mp, SC‑80 mp, constr. BCA, simplă ‑ 120.000 lei neg.
Smârdan, St‑600 mp, D‑25, energie el.  ‑ 15.000 lei neg.
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m   ‑ 15E/mp neg.
Vânători ‑ S‑700 mp, D‑17 m, intravilan   ‑ 34 E/mp neg.

Zătun, S‑36.000 mp ‑ 100.000 lei neg.
Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartierul nou  ‑ 15 E/mp neg.

Odaia Manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan  ‑ 25 E/mp neg.
 Costi, ST‑825 mp, D‑22, toate utilităţile, str. Liliacului  ‑ 30 E/mp.
Vânători, St‑1100 mp, D‑17 m, intravilan, stradal  ‑ 45 E/mp neg.  
  

Închirieri apartamente

1 cam. Maz. 1, et. 1/7, mobilat,  utilat, contorizat  ‑ 550 lei 
1 cam. Micro 21, et. 2/10, mobilat,  utilat  ‑ 500 lei 
2 sdec. Ţig. II, et.1/4, mobilat, utilat  ‑ 200 E
2 dec. Maz. I, ultralux, 70 mp  ‑ 350 E neg.
2 dec. Ţig. 1, et. 5/11, mobilat,  utilat, modern  ‑ 350 E 
2 cam. Port, et. 4/10, nemob., contorizat  ‑ 120 E neg.
2 sdec. M 16, et. 4/4, nemob., termop., contorizat  ‑ 500 lei
3 cam. Centru, et. 1/4, mobilat, utilat, modern  ‑ 230 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, mobilat, utilat, CT, AC  ‑ 200 E

Pentru mai multe oferte 
vă aşteptăm la sediul agenţiei.

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Gars M 19, N-uri, et. 2/4, simpla, libera 67.000lei
Gars Tig 1, I-uri, et. 8/10, g+f+p, Tp int+ext, UM, AC 70.000lei
Gars Tig 1, et. 10/12,  g+f+p,  Tp, AC, UM, balcon 75.000 lei neg
1 cam ICF, et. p/4, parchet, UM 90.000lei neg
1 cam Micro 17, et. 6/10, bl mixt, , liber, 34mp 26.000E
2 dec M 38, Y‑uri, parter, simplu, balcon 110.000lei neg
2 sdec M 40, et.1/4, L-uri, stradal, simplu 110.000lei 
2 dec M 19, O‑uri, et. 2/10, g+f+p 125.000lei
2 sdec Maz 1, C-uri, et. 4, simplu 125.000lei
2 dec M 18, et. 5/10, simplu, liber 135.000lei
2 dec M 20, parter, simplu, balcon 135.000lei neg

2 dec Sid, et. 4, simplu, 2 balcoane, 125.000lei
2 cam Tig 2, et. 7/9, g+f, Tp, UM, curat 143.000lei neg
2 sdec Tig 2, D-uri, et. 2/4, simplu 143.000lei
2 dec M 18, et. 7/10, g+f+p, Tp, AC 150.000lei neg
2 dec Icf, S-uri, et. 4/5, Tp partial, UM, AC 39.500E neg
2 dec PC, A-uri, p/4, bl. nou, balcon, simplu 40.000E

3 dec M 21, et. 8, bl. nou, g+f+p, Tp, 2 bai 155.000lei
3 sdec M 16, et. 3/4, g+f+p, Tp partial 38.000E
3 dec M 18, G-uri, et. 9/10, simplu 170.000lei neg
3 dec Sid, et. 1/4, simplu, 2 gr. sanit 195.000lei neg
3 dec PC, B-uri, et. 3/4, 74mp, bl. nou, simplu, 2 bai 48.000E neg
3 dec Icf, et. 3/4, g+f, Tp, UM, 2 bai, 2 balc 50.000E
4 dec M 20, B-uri, 92mp, et. 3/4, 2 bai, 2 balcoane 190.000 lei

Vila Vanatori 2009, P+E+M, Supraf. teren 530mp, 
Sc=255mp, D=19m, 85.000E (sau variante)
Cartier Filesti teren 215mp cu 2 hale, toate utilitatile 135.000 lei

2 dec M 18, et. 3/10, g+f+p, Tp int+ext, UM, 58mp 42.000 E neg
2 dec Maz 1, BR-uri, et. 7/10, g+f+p, Tp, UM, buc. mob. 170.000 lei
2 dec M 21 (Cozamin), et. 2/8, simplu, 70mp, 2 balc 
47.000E
2 dec Maz 2, BR-uri, et. 8/11, CT, TP, UM, AC, liber 50.000E 
sau schimb cu apt 1 cam+dif
3 sdec M 19, N‑uri, et. 3/4, Tp partial, curat 105.000lei

• Vând garsonieră parter cu posibilita-
te extindere, curată, liberă, îmbună-
tăţită, 18 mp, 65000 lei. 0766592848. 
(002102/NC-246499)
• Garsonieră Ţiglina 1, A-uri, 70000. 
0752440408. (009573/NC-251196)
• Vând garsonieră Micro 19, curată, 
mobilată, 33000. Tel. 0740955222. 
(003705/NC-251252)
• Vând garsonieră, parter sau schimb 
cu apartament 1, 2 camere, ofer di-
ferenţă 35.000 lei. Tel. 0766614460, 
0766578561. (003725/NC-251310)
• Garsonieră Ţiglina I, I-uri, îmbună-
tăţită, 70000 lei. Tel. 0766636929. 
(009729/NC-251716)

• P.f. vând garsonieră Ţiglina, A3, 
complet renovată, 85000 negociabil. 
0740303751. (009748/NC-251872)
• P.f. vând garsonieră Ţiglina I, A. Tel. 
0744998254. (003910/NC-251913)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, negociabil. 
Tel. 0743519549. (009809/NC-251945)
• Vând garsonieră G5. Tel. 0756261115. 
(009796/NC-251955)
• Vând garsonieră Micro 19, G-uri, gr. 
sanitar, 380 mil. neg. 0756360849. 
(003933/NC-251979)
• Ţiglina, A7, etaj 1, modern amenajat. 
0771603815. (009818/NC-251991)
• Vând garsonieră, 65000 lei, la cheie. 
0740273879. (05/10/td/02/NC-251999)
• P.f. vând garsonieră Port, et. 3/7, mo-
bilată şi utilată, este nou amenajată 
sau schimb cu apartament 2-3 came-
re plus diferenţă, zone M19, 20, 21, 
17. Rog seriozitate, merită văzută. Tel. 
0758529600. (003990/NC-252095)

• Garsonieră Micro 40, parter, cu bal-
con, 22 mp, 50000 lei. 0746549162. 
(05/10/bc/2/NC-252104)
• Garsonieră Micro 40, îmbunătăţită 
48.000 lei, 0748867345. (05/10/cs/05/
NC-252143)
• Garsonieră Ţig. 1, A-uri, îmbunătăţită, 
80.000 lei, 0748842152. (05/10/cs/05/
NC-252144)

• 1 cameră cămin Trefo, M39, baie, 
parter, 68.000 lei. Telefon 0721-197912 
(0410gc15/NC-248847)
• Vând apartament o cameră în N. 
Leonard, et. 3, curat, TM, 93.000 neg. 
Tel. 0746260877. (009341/NC-250489)

• P.f. vând apartament o cameră 
I.C.Frimu. Tel. 0771726380. (003672/
NC-251173)
• Vindem apartamente cu una came-
ră absolut noi, diferite zone, 80000-
150000. 0751183601, 0751183602. 
(0097734/NC-251253)
• Ap. Mazepa, G2, mobilat, îmbună-
tăţiri, AC, 26000 neg. 0751388592. 
(003711/NC-251268)
• Vând ap o camera, Ţig 1, PS-uri, et. 3, 
105000 ron. 0745253311 (05/10/mr/18/
NC-251610)
• Vând apartament una cameră par-
ter, Mazepa, 27 mp, 26000 euro. 
0723501676. (003846/NC-251652)
• Persoană fizică vând apartament 1 
cameră îmbunătăţit, etaj 1, str. Nae 
Leonard, D8, 94000. Tel. 0745651268. 
(009716/NC-251671)

• 1 cameră Micro 39A, preţ neg. Tel. 
0740270475. (009784/NC-251923)
• Ap. 1 cameră, bloc DL, Mazepa. Tel. 
0723243560. (009808/NC-251997)
• Vând apartament 1 cameră, Mazepa, 
etaj 2. 0740273879. (05/10/td/02/NC-
252000)
• Vând apartament 1 cameră, vizavi de 
hotel Dunărea. 0743599281. (009819/
NC-252004)
• Vând ap. 1 cam. parter I.C.Frimu, 
mobilat ultra. 0758859722. (009841/
NC-252074)
• Vând apartament 1 cameră, CT, 
42 mp, 28000 euro. 0740063750. 
(009844/NC-252092)
• SC vinde apartamente 1 cameră, 
posibilitate rate. Tel. 0733449103. 
(0097748/NC‑251802)

• PARTER, BALCON, ULTRAMODERN, 
CENTRALA TERMICA, 0236471070, 
0749374726 (0310gc05/NC-241739)
• Ocazie! Societate vinde apartamen-
te noi cu 1 sau 2 camere, la cheie, rate 
fără dobândă. 0745361207. (0092337/
NC-248100)
• 2 dec, Stadionul Oţelul, etaj 3/4, ter-
mopan 160.000 lei. Telefon 0721197912 
(0410gc08/NC-248848)
• Vând apartament decomandat, 1/4, 
Ţiglina 1, termopan, CT, AC, parchet. 
0722631564. (003371/NC-250230)
• Vând ap. 2 camere, str. Brăilei 220, 
bl. C8. www.apartament-galati.ro. Tel. 
0721516717, 0722540754. (003428/NC-
250452)

• Persoană fizică vând apartament 
zonă centrală. 0740679445. (009394/
NC-250609)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa 
2, et. 2, D2A, îmbunătăţiri, accept 
credit, 45.000 euro. Tel. 0744247591. 
(003540/NC-250788)
• 2 camere M39A, et. 1, 105.000 lei. 
0753315161. (009406/NC-250826)
• Ap. 2 cam., 3/10, mobilat, zona Hotel 
Magnus, 42.000 E. Tel. 0721788361. 
(009471/NC-250833)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, zona Port, 4/4, 3 balcoane, 
gresie, faianţă, termopan, parchet, 2 
AC, foarte curat şi îmbunătăţit, preţ 
145.000. Tel. 0744432909. (009497/NC-
250934)
• 2 cam., contorizate, Micro 19, la L-uri, 
87.000. Tel. 0751031522. (003625/NC-
250992)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Gars. M19, p/4, gr. s, G,F,AC  – 32.000 Lei
Gars. M40,et 3, la cheie  – 29.000 neg
Gars. TRIBUNAL, et4/12, balc  – 95.000 lei neg
Gars tig 1, A, et 1, la cheie  – 85.000
Gars. M19, et2, UM,G,F  – 35.000 lei
Gars. Viaduct, gr sanitar, et 1  – 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun  – 85.000 lei
1 cam CENTRU et3  – 100.000 lei
1 cam Maz2, G  – 25.000 E
1 cam Viaduct p/4  – 55.000 lei
1 cam PORT, simplu  – 45.000 Lei
2 dec Doja, 55m, p/4, balc  – 39.000 E
2 dec Sider, et 1, T,F,G,P  – 40.000 E
2 dec. M17, ¼, 2 balc  – 41.000 E
2 dec. M17 56m   – 150.000 lei
2 dec. M18, et 5  – 150.000 lei
2 dec. M17, et 1, 2 balc  – 41.000 E
2 dec. M39C, C, ¾  – 170.000 Lei neg
2 dec Sider, p/4, 55m, T,G,F  – 165.000 Lei
2 dec. ICF, ¾, imbun  – 41.000 E
2 dec. Maz, ¼, T, simplu, 57m  – 175.000 lei
2 dec. ICF, p/4, balc  – 41.000 euro
2 dec. ICF, S, 2/4, facut  – 41.000 euro
2 sdec. M38, N, ¾,G,F,UM,balc  – 110.000 Lei
2 sdec. Tig 1,CT,T,P,G,F  – 115.000 lei
2 sdec. Tig 1, et 2 – 120.000 lei
2 sdec. M16, et 3, T,G,F,P,CT  – 140.000 lei
2 sdec. M40, et 1, stradal  – 95.000 lei

2 sdec. M40, T  – 85.000 lei
2 sdec. M40, T, ¾, AC,G,F,P,T  – 110.000 Lei
2 sdec. Parf. Teiului, 2/4  – 130.000 Lei neg
2 sdec. M19, ¾,UM,T,G,F  – 115.000 Lei
3 dec. M20, 4/10, curat  – 50.000 E neg
3 dec. M39, j, et 1, CT,G,F  – 50.000 E
3 dec. M21, et 1, T, Um, P – 47.000 E
3 dec. ICF, p/4,G,F,P,UM,T  – 230.000 Lei
3 dec. ICF, ¾, 2 blc, curat  – 200.000 lei
3 dec. Sider, 2/4, 2 bal  – 48.000 E
3 dec. M17, 2/4, AC,G,F  – 41.000 E
3 dec. Piata Centr. ¾,2 gr.san.  – 47.000 E
3 dec. Nae Leonard, 80m, G,F  – 48.000 E neg
4 sdec. M39B. et 2 – 120.000

TEREN Metro, 600m, utilitati, D=16 – 32 euro
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 80m etaj, living, 

3 dorm, 2 bai, buc, tarasa la toata casa, 
toate utilitatile – 72.000 EUR

TEREN metro, str 600m – 32euro neg
TEREN Vanatori lotizat intre 20‑15 euro

Închirieri

2 dec. M21, mobilat, utilat  – 600 lei
2 sdec. Tig 3, nemobilat  – 130 euro neg
3 sdec. Maz 1, et 1, mobilat, utilat  – 200 euro

Vânzãri
2 camere

• Particular, 2 decomandate, Micro 18, 
F-uri, simplu, curat, liber, 5/10, 138.000 
neg, 0743925230. (05/10/cs/58/NC-
251021)
• 2 semidecomandate Micro 19, F-uri, 
1/4, simplu, 120.000 neg, 0743925230. 
(04/10/cs/58/NC-251022)
• Vând ap. 2 cam. ICF, fără agenţii, preţ 
45.000 neg. Tel. 0742848512. (009525/
NC-251058)
• 2 camere semidec. etaj 1, central, 
35.000 euro, neg. Telefon 0743099677. 
(003630/NC-251061)
• Vând apartament Centru, 4/4, izolaţie 
bună, preţ 31.500 E. Tel. 0748646362. 
(003652/NC-251131)

• Ap. 2 camere Micro 19. 0753525482, 
0732764714. (003689/NC-251163)
• 2 camere Mazepa I, et. 8/11, vede-
re Dunăre, negociabil. 0744657472. 
(009571/NC-251201)
• 2 DECOMANDATE ŢIGLINA 2, ET 1/4, 
CT, P, F, G, TERMOPAN, 65000 EURO 
NEG., 0727897437. (05/10/cs/08/NC-
251295)
• 2 camere M20, parter, 140.000 lei. 
0753315168. (003751/NC-251391)
• Vând 2 decomandate zonă bună, 
160000 lei. 0758334695. (0097744/NC-
251488)
• Vând apartament Micro 40, T-uri, 2 
cam., et. 1, balcon, t,p, UM, curat, li-
ber, preţ 29000 euro negociabil. Tel. 
0730016574. (009651/NC-251500)
• 2 cam. Micro 19, spate Parma, 105000 
lei neg. Tel. 0769232396. (03/10/gc/22/
NC-251503)

• 2 camere Mazepa, ultraîmbunătăţit. 
0751986947. (003785/NC-251510)
• Vând apartament 2 camere ICFrimu. 
Tel. 0749673580. (009698/NC-251586)
• Vând apartament 2 camere, dotări 
complete, Micro 13B, exclus agenţii. 
0742655752, 0749058244. (003816/
NC-251591)
• Vând ap. 2 cam. semidecomandat şi 
neamenajat, D3, etaj 1, Saturn, exclus 
agenţii. 0741682875. (0097750/NC-
251685)
• Vând ap. 2 camere str. Domnească 
(P-uri)=, 46 mp, et. 2/7, fără îmbună-
tăţiri, 180000 lei. Tel. 0722305305. 
(05/810/ext/40m/NC-251686)
• 2 decomandate Mazepa II, etaj 2/4, 
îmbunătăţit, 2 balcoane, persoană fi-
zică. 0744398700. (009731/NC-251738)

• P.f. vând ap. Mazepa 2, 4/4, mo-
dern, 47000 E neg., exclus agenţii. 
0741263981. (009681/NC-251766)
• VAND AP 2 CAM ETAJ 1/4 IZOLAT 
INTERIOR/EXT PARCHET TERMOPANE 
COMPLET MICRO 19 .TEL 0740315669. 
(SMS/NC-251832)
• Proprietar 2 cam. sdec., intabulat, îm-
bunătăţit, Micro 17. Tel. 0766531950. 
(009738/NC-251851)
• 2 semidecomandate Micro 16, etaj 4, 
simplu, neg., 128000. Tel. 0756363866. 
(003893/NC-251860)
• Vând 2 dec., Micro 19, parter, liber, 
108000. 0749011508. (009754/NC-
251863)
• Vând 2 dec., 2 balcoane, Micro 39C, 
3/4, 140000. 0749011508. (009754/NC-
251865)
• Vând apartament 2 cam. Micro 19. 
Tel. 0755318394. (009791/NC-251960)

• Particular vând apartament două ca-
mere Ţiglina II, etaj intermediar, îmbu-
nătăţiri, curat, negociabil. 0742042190. 
(0037226/NC-251889)
• Vând 2 camere decomandate 49 mp, 
Ţiglina 2, simplu, etaj 6, 135000 lei. Tel. 
0753100156. (003912/NC-251911)
• Vând apartament 2 camere parter, 
Micro 17. Tel. 0769157010. (009785/
NC-251922)
• 2 sdec. Micro 17, bl. R, parter, grădină 
aferentă mare, 32000 E. 0748376133. 
(009783/NC-251924)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
1, preţ negociabil. Tel. 0743519549. 
(009803/NC-251944)
• 2 DECOMANDATE, SIMPLU, IREG, 
ETAJ 3, 36000 EURO, 0755979336. 
(05/10/cs/04/NC-251951)
• 2 camere Micro 39A, bl. N21, et. 1, 
104000 lei. 0745636418. (003941/NC-
251970)

• P.f. vând ap. 2 camere, Ţiglina II, H4, et. 
4/9, preţ negociabil. Tel. 0742192582, 
0749861673. (003938/NC-251973)
• P.f. vând apartament 2 camere con-
fort 1, decomandate, Micro 18, 3/10, 
multiple îmbunătăţiri. Tel. 0756226895. 
(003931/NC-251980)
• Vând 2 sdec., 42 mp, etaj 1, 105000 lei. 
0740273879. (05/10/td/02/NC-252001)
• P.f. vând apartament 2 camere de-
comandat, CT, AC, Mazepa 2. Tel. 
0744793542. (009840/NC-252071)
• Micro 19, decomandat, etaj 2, 130000. 
0753805054. (05/10/bc/1/NC-252084)
• Ţiglina 1, etaj 2, simplu, 50 mp, 
110000 lei. 0730617129. (05/10/bc/3/
NC-252086)
• 2 cam. simplu, curat. 0726787528. 
(05/10/bc/8/NC-252097)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, etaj 
3, 2 balcoane, 55 mp, 40000 euro. 
0746549162. (05/10/bc/2/NC-252105)

• Vând 2 camere Ţiglina 2, et. 2, curat, 
130.000 lei. 0749083939. (5/10/pc/01/
NC-252107)
• Două decomandate M17, et. 3, cf. I, 
135.000 lei. 0749083939. (5/10/pc/01/
NC-252108)
• 2 decomandate M14, parter, balcon, 
155.000 lei. 0749083939. (5/10/pc/01/
NC-252109)
• Vând ultracentral, parter, apartament 
2 camere. Tel. 0764807292. (009851/
NC-252119)
• Vând 2 cam, cf.I, etaj 1, Micro 16, 
130.000 lei. Telefon 0769232396 
(0310gc22/NC-252131)
• 2 camere, Ţiglina III, etaj 2, LIBER, 
120.000 lei, 0745/526231. (05/10/cs/06/
NC-252134)
• 2 DECOMANDATE CONF. 1, MICRO 
19, PREŢ 140.000 NEG, 0748647760. 
(05/10/cs/08/NC-252139)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



[ImobIlIare
Marţi, 18 Mai 2010

17
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Gars M 19,p/4,tm,p,g,f,wc,ac,la cheie 32.000 Ron
Gars Viaduct ,et.3,TM,P,UM  46.000 Ron
Gars M 40,C-uri,P/4,tm,f,g,um,wc 56.000Ron
Gars Tig 1,et.1,p,curata,mob 73.000 Ron
Gars Tig 2,et4/7, g,f,p,usi noi,balcon 87.000 Ron neg
Urgent Gars Port, et.1,tm,g,f,p, 45.000 Ron 
1 cam Tig 1, et.intermed ,35mp 28.000 E 
1 cam ICF ,p/4,tm,g,f,p,  93.000 Ron
1 cam Maz,ET.1,imb. moderne  30.000 E
2 dec M 38,P/4.balc, simplu 105.000 lei N
2 dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon 160.000 lei N
2 dec M 17,4/4 tm,CURAT 127.000 lei 
2 cam M 40,et.1,tm,g,f,p,stradal 90.000 Ron neg
2 sdec Tig 2,g,f,um curat 60 mp120.000 ron 
2 sdec M 40,et.1,L-uri, cu balc 110.000 lei neg
2 sdec Centru et.4,tm,g,f,balcon 130.000 Ron
2 dec, Tig 2,etaj intermed tm,g,f,p 145.000 lei
2 cam  M 19,et.3,tm,p,usi noi 110.000 ron
2 sdec M16,2/4,G,F,P, 135.000 Ron neg
2 dec ICF , et.2,tm,g,f,p,2 balc 165.000 lei
2 dec M 20,p/4,g,f,curat,1 balc 56mp 130.000 lei 
2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc 165.000 ron
2 dec Maz 1 ,parter ,simplu ,41.000E neg
3 sdec M16,tm,g,f,p,um,2 balc 140.000 lei N
3 sdec M 38,et.2,balc,tm,g,f,p,145.000 lei 
3 dec ICF et.interm,tm,g,f,p,  165.000 lei
3 dec General ,et.2,3 balc 205.000 Lei Neg
3 sd M19,et.1,curat,simplu 130.000 Ron

3 sdec ,Tig 1,et.1,tm,f,g,p,imb 145.000Ron 
3 dec M 17,et.4,tm, 60mp 155.000 lei
3 dec ICF et.3,2 gs,2 balc  51.000 e neg
3 dec Doja,et.3,CT,TM,84MP  240.000 lei
3 dec ICF et.4,tm,g,f, renovat 165.000 Ron
3 dec Ireg , et.2, lux,mobilat 60.000 E neg
3 dec M 14,tm,g,f,p, mobilat 40.000 E
3 dec NL.et.2,tm,ct,g,f,p, 250.000 Lei
3 sdec, M 20,  2/4, f, g, p 155.000 Ron neg
3 dec M 20 P/4, simplu, modificat 175.000 RON
3 dec M 20,p/10, balcon , 175.000 lei  
3 sdec M 19,et.3 f,g,um, 35.000 E  
3 dec M 39B,et.3,2balc 40.000 E
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac, 120.000 lei neg
4 cam Ireg, et.2, LUX  65.000 E neg

·   Casa NOUA Odaia 1500 MP   150.000 LEI
·   Sp.comercial Tig 1,30mp, 55.000 E
·   Casa  Zona Berin 400 mp ,70.000 E
·   Teren Sendreni 400 mp,D=20m  ,7300 E
·   Casa Str.Dogariei,400 mp, 80.000 E Neg

Gars Tig 1 mobilat utilat la cheie  600 lei
2 dec Sid et.2 ,mobilat ,utilat ,200, E 
2 dec  M20,semimobilat,utilat  600 LEI
2 dec NL et.2,mobilat,utilat 550 lei
2 cam Tig 1,mobilat utilat 150E neg

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• 2 semidecomandate Ţig. 1, simplu, 
curat, 105.000 lei, 0748842152. (05/10/
cs/05/NC-252145)
• 2 decomandate Micro 19, parter, 
E-uri, 26.000 E, 0748867345. (05/10/
cs/05/NC-252146)
• 2 decomandate Micro 20 parter, bal-
con, 135000 lei, 0748867345. (05/10/
cs/05/NC-252147)
• SC vinde apartamente 2 camere, 
posibilitate rate. Tel. 0733449103. 
(0097780/NC-251801)
• Proprietar vând apartament 2 
camere semidecomandat, 4/4, sim-
plu, Ţiglina II, accept variante auto. 
0744765322, 0728001049. (009852/
NC-252127)

• Vând ap. 3-4 camere, în vilă nouă. 
www.apartamentul-nou.ro. Tel. 
0721119192. (002521/NC-247635)
• Vând apartament 3 camere Parfumul 
Teilor. 0744785205. (008656/NC-
248253)
• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
ULTROMODERN, 0236471070, 
0749374726 (0510gc05/NC-249466)

• Vând apartament 3 camere Ţiglina 3, 
etaj 2, 2 balcoane, CT. Tel. 0729027466. 
(003172/NC-249604)
• Vând apartament 3 camere decoman-
dat, 2 balcoane, 70 mp. 0746941941. 
(009403/NC-250607)
• Vând apartament 3 camere, con-
fort lux, preţ 53.000 euro neg. Tel. 
0741251122. (003560/NC-250845)
• Vând apartament 3 camere, ICFrimu, 
stradal, parter, posibilităţi privatizare, 
modificat interior, gresie, faianţă, AC, 
2,35 mld. 0721496722. (003558/NC-
250846)
• Vând apartament trei camere, semi-
decomandat, simplu, et. 1, Ţiglina I. 
Tel. 0727261740. (003581/NC-250923)
• Vând ap. 3 camere. Tel. 0727837980. 
(003583/NC-250924)
• P.f. vând 3 sdec. Micro 38, Y-uri, ul-
traîmbunătăţit, 150000. 0731041794. 
(009505/NC-250958)

• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, zona ICFrimu, et. 4/4, gr, F, 
P, T, UM, izolaţie nouă, preţ neg., ur-
gent. Tel. 0769930921, 0236310433. 
(009534/NC-251114)
• P.f. vând ap. 3 camere, semidecoman-
date, Micro 38, bl. K5/4, parter, 50 mp. 
0751920649. (009533/NC-251115)
• Apartament 3 cam. dec., Doja, îm-
bunătăţit. 0762043334. (003724/NC-
251311)
• PF vând ap. 3 cam. Micro 17, et. 4/4, 
cu toate îmbunătăţirile. 0758508122. 
(003686/NC-251351)
• 3 camere M16, et. 3, geam la baie, 
37.000 euro. 0753315168. (003751/NC-
251392)
• Vând 3 decomandate, 2 balcoane, 
70 mp. 0742846233. (0097744/NC-
251489)

• 3 camere Micro 16, Bujor, etaj 2, 
170000 lei. 0753315168. (009715/NC-
251674)
• P.f. vând apartament 3 camere, 2 bal-
coane, I.C.Frimu, 50000 E negociabil. 
Tel. 0747311798. (003809/NC-251684)
• Liber, sdec., M19, 53 mp, 3/4, îmbună-
tăţit. 0742217575. (009724/NC-251700)
• Vând ap. 3 cam. Micro 38, N-uri sau 
schimb cu ap. 2 cam. +diferenţă. 
0236825930. (009733/NC-251735)
• Vând 3 decomandate I.C.Frimu, 
195000 neg. 0747151858. (003866/NC-
251759)
• Vând ap. 3 cam. sdec., modern utilat, 
4/4, Micro 19, t,AC, CT, p, semimobilat, 
izolaţie termică int., 160000 lei. Tel. 
0742278047. (009564/NC-251769)
• Micro 21, 2/4, 2 gr. sanitare, 2 bal-
coane, neg. 0743160399. (003828/NC-
251778)

• Vând apartament 3 camere semidec., 
Micro 40, N-uri, preţ 135000. Relaţii 
0748192526, 0747428753. (003839/NC-
251788)
• Vând 3 cam. Micro 39A, parter, 
35000 euro. 0749011508. (009754/NC-
251864)
• Vând ap. 3 cam. I.C.Frimu, et. 3, 
195000 lei. 0744336447. (009751/NC-
251869)
• P.f. vând apartament 3 cam. în Micro 
39B. Tel. 0744998254. (003910/NC-
251914)
• Vând 3 camere Micro 17, confort 1, 
60 mp, 2 balcoane, simplu, liber, etaj 
4, 140000 lei, foarte negociabil. Tel. 
0766874265. (009786/NC-251921)
• Vând apartament trei camere plus 
garaj. Tel. 0728091560. (009769/NC-
251935)

• 3 CAMERE, DUNĂREA, ÎMBUNĂTĂŢIT, 
SPAŢIOS, 155000 LEI, 0755979336. 
(05/10/cs/04/NC-251947)
• Apartament 3 camere str. Doja 
-Scânteii, etaj 1, 2 balcoane, 2 băi, gre-
sie, faianţă, centrală termică, termo-
pane. Tel. 0236474447, 0745981444. 
(003959/NC-251984)
• 3 camere dec., p/4, 2 balcoane, CT, 
AC, termopane int., ext, Ţiglina 2, 
260000 lei. 0753375934. (009812/NC-
251993)
• Vând 3 dec., 165000 lei, simplu. 
0740273879. (05/10/td/02/NC-252002)
• 3 dec., Micro 39A, et. 4/4, 180000 neg. 
0741238145. (vl/NC-252003)
• Decomandate Piaţa Ruşilor, 2 gru-
puri, etaj 3, 174000 lei. 0756535877. 
(009825/NC-252008)
• Mazepa 1, 2 WC, 2 balcoane. 
0756750019. (05/10/bc/1/NC-252083)AR
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‑ gars., Tig I, 2/10, 25 mp, Pretabil birouri,  110.000 LEI 
‑ gars., Tig II, 4/7, balcon,  85.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 2/7, imbunatatit,  25.000 EURO
‑ 1 cam, ICF, 2/4, simplu,  85.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 3/4, simplu,  93.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 3/10, bloc mixt,  110.000 LEI
‑ 2 cam dec, Centru, 1/4, bloc nou, 2 balcoane,  55.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, simplu,  155.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,simplu,  135.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, 
modern, la cheie,  50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit,  165.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, p/4, cu balcon, G,F,P,T,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 7/8, 2 balcoane, bloc nou,  175.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 1/11, la cheie,  180.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon, imbunatatit,  95.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/4, imbunatatit,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 3/8, imbunatatit,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 6/10, simplu,  32.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, 2 balcoane,  170.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, 2 balcoane, simplu,  43.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon,  50.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu,  42.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 
1 balcon, G, F, T, UM,  60.000 EURO

‑ 3 cam semidec, Tig I, p/4, cu balcon,  150.000 LEI
‑ 3 cam dec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 
1 baie, 2 balcoane,  45.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 16, 3/4, imbunatatit,  38.000 EURO
‑ 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou,  190.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit,  135.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon,  170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  185.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 8/8, bloc nou,  185.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 39A, 2/4, imbunatatit,  130.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 3/5, 2 bai, 3 balcoane,  52.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 2/4, 2 baie, 2 balcoane, simplu,  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 1 balcon,  195.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 1/10, 2 bai, 1 balcon,  210.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 6/8, 2 bai, 2 balcoane,  220.000 LEI

VANZARI TERENURI
‑ teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m,  15 EURO/mp
‑ teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 m,  10 EURO/mp
‑ teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 m,  55.000 LEI

VANZARI CASE
‑ casa  2010, p+1+m, Sendreni, Cartierul nou,
 ST: 500 mp, SC: 54 mp, SU: 150 mp,  70.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
Case

• Vând /schimb cu ap. 2‑3 cam., vilă 
zona Fileşti, 2009, preţ avantajos. 
0744472512. 

(003299/NC‑249985)
• Urgent, 65000 E, uşor negociabil. 
0757930835. 

(003365/NC‑250216)

• Casă 60000 E neg., variante, Şendreni, 
cartier vile, 200 mp locuibili, teren 
1000 mp. 0752761382. 

(003218/NC‑249743)

• Vând vilă în com. Vânători la 200 m 
de Primărie, din cărămidă Porotherm, 
p+1+m, complet mobilată şi utilată, 
suprafaţă teren 1000 mp, suprafaţă 
construită 367 mp, suprafaţă utilă 300 
mp, plata se poate face în rate sau va-
riante. Tel. 0758361230. 

(05/10/gc/19/NC‑250962)

• 3 semidecomandate Micro 20, 
parter, balcon, simplu, 130000 lei. 
0747700547. (05/10/bc/3/NC‑252085)
• Vând ap. 3 cam. Ţiglina III, 40000 
euro. Tel. 0751318030. (003984/NC‑
252089)
• 3 decomandate, îmbunătăţit, etaj 2, 
39000 euro. 0740063750. (009844/NC‑
252093)
• 3 cam., simplu, curat. 0722225076. 
(05/10/bc/8/NC‑252098)
• Trei camere, Ţiglina 2, et. 1, tmp, 
43.000 euro. 0749083939. (5/10/pc/01/
NC‑252110)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
40, parter, neg. 0751363134. (009850/
NC‑252120)

• Persoană fizică vând aparta‑
ment 3 camere, centru, bl. V3A, 
90 mp, semimobilat lux, super 
îmbunătăţit, 89 mii euro neg. 
Tel. 0745340463. (009588/NC‑
251369)

• 4 camere Nae Leonard, 1/4, amenajat, 
65.000 euro, 0744545113. (0092157/
NC‑241857)
• Vând apartament deosebit 4 came-
re, 110 mp, et. 1, Nae Leonard. Tel. 
0756020141. (008929/NC‑249305)
• Vând apartament Doja cu 4 camere, 
ultradotat. Tel. 0757818751. (009568/
NC‑251194)
• Vând 4 camere, 2 grupuri sanitare, 
2 balcoane, zonă bună. 0754209310. 
(0097744/NC‑251490)
• Vând apartament 4 camere uti-
lat, I.C.Frimu, 70000 E neg. Tel. 
0723244448. (0097776/NC‑251782)
• P.f. vând avantajos 4 cam, p/4, Ţiglina 
3, modificat, mobilat şi utilat lux, CT, 
alarmă, grădină superbă, garaj, beci 
etc. Tel. 0743567657. (003919/NC‑
251904)
• P.f. vând ap. 4 camere I.C.Frimu, et. 
1, preţ negociabil. Tel. 0740010904. 
(003938/NC‑251974)

• AP 4 CAM DEC ET 3, MR.39 C, 2 BAI, 2 
BALC, 2 HOLURI VEDERE BILATERALA, 
G, F, P, L, UM, TERMOP INT/EXT, 
IZOLATIE EXT, AC, CT, MOBILAT, 85 
MII EUR NEG. 0734922799. (SMS/NC‑
252124)

• P.f. vând apartament 4 camere 
cu centrală termică, aer condiţio-
nat, termopan şi garaj, Ţiglina II. 
Tel. 0756075171. (05/10/gc/10/NC‑
251156)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC‑160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0747700547. (03/10/
bc/45/NC‑174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC‑737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (01/10/bc/28/NC‑
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2‑3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC‑174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC‑
174980)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(02/10/gc/06/NC‑232672)
• CUMPĂR URGENT 2‑3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (05/10/cs/08/
NC‑234347)
• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment, banii cash. 0753673024. (04/10/
bc/13/NC‑245781)

• Cumpăr repede apartament. Tel. 
0756033029 (05/10/td02/NC‑249350)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC‑
250367)
• Cumpăr apartament 2‑3 camere 
decomandate, zonă accesibilă, plata 
cash. 0755425102. (05/10/td/03/NC‑
251828)
• Doresc să cumpăr apartament 
2 camere, accept şi ultimul etaj. 
0764788318. (5/10/pc/01/NC‑252111)
• Cumpăr 2 ‑ 3 camere orice zonă, ori-
ce etaj, 0754/267318. (05/10/cs/06/NC‑
252133)

• Apartament 3‑4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC‑163347)
• Cumpăr 3 camere orice zonă. 
0724798995. (5/10/pc/01/NC‑252112)

• 350 mp, d=14, utilităţi, dreptunghi, 
viran, str. Ştiinţei, 73.000 euro. 
0744527191. (003306/NC‑240729)
• 500E/MP, VANATORI, VILA 
ULTRAMODERNA, LA CHEIE, 
0236471070, 0749374726 (0310gc05/
NC‑241741)
• Casă zona Metro, 4 camere, suprafaţă 
construită 440 mp, suprafaţă teren 741 
mp. 0744626820. (002771/NC‑243063)
• Vând casă Şendreni, cartier nou, va-
riante. Tel. 0747920842. (4/10/pc/04/
NC‑246966)

• Casă Vânători, cărămidă, toate uti-
lităţile. 0762202560. (0092292/NC‑
247384)
• Vând vilă str. Ştiinţei, construcţie 
nouă. Tel. 0745586568. (003086/NC‑
249376)
• Vând case noi com. Vânători, accept 
variante. Tel. 0756558374. (009013/NC‑
249383)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(003120/NC‑249412)
• Vând casă Şendreni, p+m. 
0752341589. (003219/NC‑249745)
• Vând vilă sat Costi, p+1+m. 
0744134948. (003287/NC‑249974)
• Vând casă nouă com. Smârdan, Galaţi. 
0754076023. (009259/NC‑250256)
• Vând casă sat Tătarca, cu 4000 mp. 
Tel. 0728147738. (009338/NC‑250492)

• Casă p+1, st =420 mp, sc =230 mp pe 
nivel, zona Patinoar, variante, 200000 
E. 0765231155. (003480/NC‑250615)
• Casă bătrânească 220 mp, Revoluţiei, 
neg. 0767715546. (009442/NC‑
250777)
• Vând casă în zona Port. Tel. 
0730470518. (5/10/bc/14/NC‑250814)
• Vând casă str. Morilor, st =680 mp, 
două deschideri. Tel. 0722503727. 
(003602/NC‑250947)

• Casă, str. Chicoş, 150 mp teren din 
care 100 mp construiţi, toate utilităţi-
le, 170.000 neg, 0743.925230. (04/10/
cs/58/NC‑251023)
• Casă proprietate, comuna Smârdan. 
Tel. 0755188939, 0742164244. (009531/
NC‑251055)
• Vilă Metro, toate utilităţile. 
0722672666. (003631/NC‑251069)
• Vând casă bătrânească +teren 520 
mp, toate util., preţ 55.000 euro 
neg., str. Libertăţii. 0748225477, 
0754016236. (009547/NC‑251148)
• Vilă 90 mp General, curte 350 mp. 
0752440408. (009573/NC‑251198)
• Casă la roşu, sat Costi, teren 
750mp, 190.000 lei neg, 0721‑197912 
(0510gc18/NC‑251279)
• Vând vilă Lepşa construcţie nouă. 
0769137986. (009595/NC‑251366)
• Vând casă la roşu Şiviţa. 0729147363. 
(003796/NC‑251546)
• Vând casă nouă, intravilan, 
com. Smârdan. Tel. 0758323356, 
0740704532. (003842/NC‑251798)
• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(003891/NC‑251843)
• Vând casă com. Fârţăneşti. Tel. 
0742294267. (009750/NC‑251870)
• Vând vilă sat Costi. Tel. 0762293577. 
(003926/NC‑251897)
• Vând casă str. Traian, 600 mp, negoci-
abil. 0740556070. (003908/NC‑251917)
• Vând casă com. Jorăşti, jud. Galaţi. Tel. 
0745557028, 0336436422. (003905/
NC‑251920)
• Vând casă modestă Aleea CFR, 85000. 
0752514505. (009772/NC‑251934)
• CASĂ BĂLCESCU, TOATE UTILITĂŢILE, 
ST 360 MP, SC 120 MP. TEL 0755979336. 
(05/10/cs/04/NC‑251950)

• Casă nouă p+1, Barieră, zona Vega. 
0745208845. (003947/NC‑251990)
• 140 mp Eminescu, 4 camere, gaze, 
185000 lei. 0763773705. (009825/NC‑
252007)
• Vând casă str. 9 Mai nr. 37. 0744562384. 
(009824/NC‑252009)
• Vând sau schimb casă Barieră cu ap. 
3 cam. +diferenţă. Tel. 0730079125. 
(003961/NC‑252025)
• Vând casă cu teren 10 ari Frumuşiţa. 
Tel. 0751608208. (009827/NC‑252034)
• Vând casă M. Eminescu nr. 145. Tel. 
0720540170, 0741888251. (009834/
NC‑252038)
• Casă în Movileni, utilităţi, stradal, 
75000 lei. 0740063750. (009844/NC‑
252091)
• Ocazie, proprietar vând casă tip 
vilă din cărămidă cu spaţiu co‑
mercial, zona Ţiglina 2, renovată, 
modernizată int., ext. recent, CT, 
g,f,t, venghe heliom, cam. înalte 
3,40, mansardă necompartimenta‑
tă 70 mp, deschidere 20 m, sc =140 
mp, st =320 mp, singur curte, me‑
rită văzută accept şi variante. Tel. 
0754526023. (vl/NC-243383)
• Vând casă str. Războieni nr. 73, 
700 mp, 4 camere. Tel. 0749522238. 
(003964/NC‑252028)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0097558/NC‑
215788)

• Vând vilă zonă centrală, d+p+e+m. 
Tel. 0766274847. (009268/NC‑
250226)

• Vilă 2007, zonă rezidenţială, 
Bariera Traian, arhitectură deo-
sebită, merită văzută, 215000 E. 
0742936473. (003921/NC‑251901)

• Vând vilă construcţie Vega, fi‑
nalizată 2009, Arcaşilor nr. 5, su‑
prafaţă teren 600 mp, suprafaţă 
utilă 280 mp, pregătită mutare, 
accept variante imobiliare, rate. 
Tel. 0741097144. (003798/NC‑
251544)

• Vilă zona băncilor P+E+M, 
construcţie 2009, pretabilă 
locuinţă, cabinet, birou, preţ 
bun, variante. 0745779691. 
(003482/NC‑250827)

• Schimb o cameră, Nae Leonard, etaj 
1 cu apartament 1 cameră, S‑uri, R‑uri, 
etaj 1,2 + diferenţă (0510gc14/NC‑
250911)
• Schimb 2dec lângă Stadionul Oţelul 
etaj 3 cu 2 semidec Ţiglina III parter, 
2 + diferenţă, 0746551187 (0510gc13/
NC‑250912)
• Schimb teren casă DN 26 Vânători 
cu auto. 0722672666. (003631/NC‑
251068)
• Schimb /vând casă 350 mp ultra-
central cu apartament 2-3 came-
re Mazepa, Centru. 0744106690. 
(0097748/NC‑251789)
• SCHIMB SAU VIND AP.3 CAMERE, 
MICRO39A, ET.3, ULTRAMODERN SI 
CT, CU AP.2 CAMERE +DIFERENTA. 
0766230083. (SMS/NC‑252113)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC‑693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (05/10/cs/08/NC‑234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (05/10/
cs/03/NC‑238311)
• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0756304989. 
(5/10/bc/22/NC‑248635)
• Apartamente 2,3 sau 4 camere, ofer 
preţul pieţei. 0757241636. (05/10/
td/03/NC‑251827)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat, etaj 
1‑3, Micro 13,38,39,40. Tel. 0754812103. 
(003962/NC‑252024)AR
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Garsonieră Micro 40, et. 4, 
amenajată modern  - 55.000 lei
1 cameră, Micro 40, et. 4, buc. mare, gaze  - 70.000 lei
1 cameră Micro 20, et. 3, bl. mixt, liber  - 90.000 lei
1 cameră Centru, et. 7, 42 mp, amenajată  - 135.000 lei
2 sdec,  Mazepa I, et. 4, liber, iz. bună  - 125.000 lei
2 sdec. Ţiglina II, et.1, liber  - 135.000 lei
2 sdec. Ţiglina I, et. 4, ct, amenajat  - 115.000 lei
2 sdec. Centru, et. 2, liber, parţial renovat  - 40.000 euro
2 dec. ICFrimu, et. 1, 2 balc, tmp, gr, f,   - 45.000 euro neg. 
2 dec. Sid.Vest, parter, 55 mp, tmp  - 160.000 lei
2 sdec. Micro 39 A, et. 3, curat  - 100.000 lei
2 sdec. Micro 40, et. 1, îmbunătăţit, f. curat  - 80.000 lei
2 dec. Micro 16, balcon, balc. îmb.  - 150.000 lei
2 dec. Micro 21, et. 6, total renovat  - 130.000 lei
2 dec. Micro 18, et. 5, liber  - 135.000 lei
2 dec. Micro 20, et. 3, tmp, gr, f, p  - 38.000  euro

2 dec. Micro 19, et. 3, balcon  - 100.000 lei
2 circ. Micro 17,  et. 3, ct, tmp, gr, f, p   - 155.000 lei
3 sdec. Micro 19, et. 4, renovat complet  - 125.000 lei
3 sdec. Micro 17,  etaj 2, balcon,  tmp   - 130.000 lei
3 dec. Micro 17, parter, balcon  - 180.000  lei 
3 dec. Micro 20, et. 2, curat  - 170.000 lei
3 dec. Micro 17, et. 4, confort 1  - 150.000 lei
3 dec. Micro 39 A, et. I, confort I  - 40.000 euro
3 sdec. Micro 40, et. 4, stradal, balcon, tmp.  - 110.000 lei
3 dec. ICF, et. 4, iz. bună, îmb   - 170.000 lei
3 dec. N. Leonard, parter, ct, S-uri, îmb.  - 230.000 lei
3 sdec. Centru, et. 3, mobilat şi utilat  - 50.000 euro
3 sdec. Ţiglina II, et. 1, tmp, iz. ext.  - 48.000 euro
3 dec. P. Centrală, et. 2, ct, tmp, g, f, p. - 65.000  euro
3 dec. Mazepa 2, et. 3, tmp, gr, f, p.  - 73.000 euro
4 sdec. Micro 39, et. 4, balcon,  tmp,  gr, r   - 120.000 lei
4 dec. Micro 20, et. 3, 2 balcoane  - 185.000 lei

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente Închirieri ‑ Oferte

Spaţii comercialeÎnchiriez apartament  3 
c amere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (003606/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (05/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0755200705. (008267/NC-247123)
• Garsonieră, Ţiglina 1, etaj 1, 100E/
lună, 0236471070, 0749374726 
(0410gc05/NC-248329)
• Închiriez apartament o cameră. Tel. 
0755200705. (008780/NC-248751)
• Proprietar ap. 2 cam. ofer gazdă. Tel. 
0766619784. (009039/NC-249518)
• Persoană fizică închiriez aparta-
ment 3 camere Ţiglina. 0757591302. 
(003356/NC-250318)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I. 
0757591302. (003356/NC-250331)
• Închiriez apartament 3 camere, ame-
najat modern, mobilat şi utilat com-
plet, et. 2, N. Leonard. Tel. 0743240904. 
(009492/NC-250861)
• Garsonieră Micro 19, semompbilată /
nemobilată. 0745176419. (009631/NC-
251423)
• Închiriez central apartament o ca-
meră, mobilat şi utilat. 0744639142. 
(0097765/NC-251427)
• Închiriez ap. 2 camere. Tel. 
0743683389. (003827/NC-251480)
• Închiriez ap. 2 camere, renovat nou, 
mobilat şi utilat. 0749673330. (009645/
NC-251484)
• Gazdă una, două fete, paturi separa-
te. 0740694004. (003870/NC-251755)

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0747151858. (003866/NC-
251758)
• Închiriez ap. 3 cam. Piaţa Centrală. 
0755808416. (009666/NC-251762)
• Persoană fizică închiriez apartament 
două camere decomandate, utilat, 
mobilat, Parfumul Teilor, et. 4/10. Tel. 
0744787983. (003808/NC-251767)
• 2 cam. I.C.Frimu, complet mobi-
lat, utilat lux, 1000 lei. 0745074624. 
(003859/NC-251791)
• Faleză, mobilat, utilat lux, vedere 
Dunăre. 0754628112. (05/10/td/03/NC-
251824)
• 2 camere Mazepa, mobilat şi utilat, 
800 lei. 0754628112. (05/10/td/03/NC-
251825)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
Ţiglina, A8. Tel. 0752279710. (009747/
NC-251873)
• Închiriez apartament una came-
ră bloc mixt, zona Piaţa Energiei. 
0743362068. (009746/NC-251875)
• Caut colegă apartament decoman-
dat, salariată, 75 euro. 0740623867. 
(009704/NC-251888)
• Casă Eminescu, 60 mp, nemobi-
lat, 200 E. 0744194528. (003928/NC-
251895)
• Închiriez cameră la casă, zona Biserica 
Sf. Spiridon. Tel. 0744708733. (003920/
NC-251903)
• Primesc în gazdă o doamnă. 
0751976096. (009795/NC-251956)
• Închiriez apartament 1 cameră Micro 
20. Tel. 0749565023. (009791/NC-
251959)

• Închiriez ap. 2 camere mobilat, zonă 
centrală. Tel. 0236434299, 0743547791. 
(009789/NC-251962)
• Primesc în gazdă. Tel. 0747111366, 
0740536655. (009788/NC-251963)
• Închiriez apartament 1 cameră, zona 
Magazin General, semimobilat. Tel. 
0753191586. (003942/NC-251967)
• Închiriez cameră curte, băieţi şi fete, 
toate utilităţile. 0751930579. (003952/
NC-251989)
• Închiriez apartament mobilat, 2 ca-
mere, etaj I, bl. M3, Micro 19, vizavi 
de Sala Sporturilor. Tel. 0722839311. 
(009817/NC-251992)
• Închiriez garsonieră Faleză, mobilată 
şi utilată. 0742079208. (009852/NC-
252006)
• Închiriez apartament o came-
ră bl. Salcia, Mazepa, mobilat. Tel. 
0745589189. (003970/NC-252029)
• Apartament lux, mobilat, 2 came-
re, dotat, 250 euro. Tel. 0745236038. 
(003969/NC-252031)
• 2 dec. Ţiglina 1, mobilat, utilat. Tel. 
0756604796. (009826/NC-252036)
• 2 camere Mazepa, etaj 3, lux, de-
comandat, 250 euro. 0753315161. 
(003983/NC-252062)
• Apartament 2 camere lux, ultracen-
tral, dotare completă. Tel. 0749095930. 
(003979/NC-252067)
• Închiriez apartament o cameră, 
Ţiglina 1, PS-uri. 0733979991. (009839/
NC-252070)
• 2 camere Doja, nemobilat, 550 
lei. 0740347540. (05/10/bc/56/NC-
252077)

• Garsonieră A-uri, nemobilată, curată, 
400 lei. 0740347540. (05/10/bc/56/NC-
252079)
• 2 cam. Micro 17, parter, îmbunătăţit. 
0753805054. (05/10/bc/1/NC-252081)
• Garsonieră, birou, (ne)mobilată, 
Ţiglina 1, etaj 1. 0747999950. (05/10/
bc/3/NC-252087)
• Închiriez 1 cameră, mobilat nou, 
150 euro. 0740063750. (009844/NC-
252090)
• Apartament mobilat, nemobilat. 
0722612683. (05/10/bc/8/NC-252096)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
Tel. 0756467632. (05/10/bc/22/NC-
252100)
• Garsonieră mobilată, Ţiglina I, 550 
negociabil. 0742634633. (05/10/bc/2/
NC-252102)
• Apartament mobilat, Micro 17, 550 lei. 
0746549162. (05/10/bc/2/NC-252103)
• 1 cameră Mazepa I, mobilat şi utilat, 
500 lei, 0741/104641. (05/10/cs/06/NC-
252135)
• 2 decomandate Micro 40, mobilat, 
utilat, 500 lei, 0748867345. (05/10/
cs/05/NC-252142)

• Închiriez apartament 2 camere 
Centru, 1/4, mobilat, utilat, 1 lună 
garanţie. 0744626827. (009173/NC-
249911)

• Închiriez apartament renovat, 
regim hotelier. Tel. 0749701677. 
(009632/NC-251421)

• ÎNCHIRIEZ HALE PENTRU DEPOZITE 
ŞI ATELIERE PRODUCŢIE, INCLUSIV 
BIROU. TOATE CONDIŢIILE. 
NEGOCIABIL. TELEFON 0731356167; 
0236334138 (04/10/cs/02/NC-243298)
• ÎNCHIRIEZ (VÂND) HALĂ PRODUCŢIE 
(CONSTRUCŢIE NOUĂ), TOATE 
UTILITĂŢILE, 630 MP +100 MP, BIROURI 
ŞI VESTIARE, LÂNGĂ METRO. TEL. 
0744565127. (0097623/PF/250525)
• Închiriez teren Coşbuc, termen lung, 
d= 21 ml, 1000 mp. 0744654231. 
(003465/NC-250543)
• ##Închiriez## sau vând spaţiu 30 mp 
str. Brăilei. 0741172586. (003715/NC-
251286)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp. 
0740078892. (009633/NC-251424)
• Închiriez spaţiu birouri, producţie, 
locuinţă mobilată. Tel. 0749207428. 
(003767/NC-251457)
• Închiriez spaţii birouri bdul G. 
Coşbuc (spălătoria MHC). 0747324957. 
(003830/NC-251595)
• Ofer spre închiriere spaţii pentru 
birouri, depozitare şi producţie. Tel. 
0723627755. (0097772/NC-251776)
• Închiriez spaţiu comercial Ultimul Leu, 
vad format, 1000 lei. Tel. 0744105864. 
(05/10/bc/43/NC-251790)
• Vilă Mazepa, pretabilă rezidenţă, 
birouri. 0754628112. (05/10/td/03/NC-
251826)
• Închiriez spaţii 25, 30 mp, staţie bus 
Micro 38. Tel. 0744918122. (009753/
NC-251866)
• Închiriez chioşc 12 mp, Micro 19. Tel. 
0745644731. (003810/NC-251890)
• Închiriez spaţiu comercial 15 mp 
sau 55 mp, lângă Şcoala 43 şi fabri-
ca de pâine Moldova, Micro 20, preţ 
convenabil. 0744484511. (003913/NC-
251910)

• Închiriez atelier sau spaţiu depo-
zitare, 70 mp +curte aferentă, toate 
utilităţile, str. Drum de Centură, vad 
excelent. Tel. 0744709520. (0097807/
NC-251918)
• Garaj zona Piaţa Centrală, str. Română. 
0745636418. (003941/NC-251969)
• Închiriez spaţiu pentru birouri, str. 
Regiment 11 Siret 37A, în vila cu Piritex. 
0745324473. (009820/NC-252005)
• Cedez contract închiriere zona 
General, 90 mp. Tel. 0745253285. 
(003968/NC-252032)
• Închiriez imobil pentru cazare şi 
VIDEOCHAT. Telefon: 0744499917. 
(04/10/cs/72/NC-252149)
• Inchiriez spaţiu comercial, 255 mp, 
pretabil showroom auto, mobilă, de-
pozit etc, în str. Dogăriei nr. 91. Relatii 
la telefon: 0744 786 223. (05/10/cs/44/
NC-252150)
• Închiriem spaţiu comercial 25 mp 
cu vitrină sau pentru birouri, str. 
Domnească, Parfumul Teilor, bl. C1, 
lângă bijuterie. Tel. 0749091065, 
0732772178. (0097770/NC-249763)
• Str. Tecuci, bl. V3B, parter, comer-
cial, 94/76/170 mp, 12 m, vitrină 
stradală. Tel. 0722511145. (003387/
NC-250341)

• Spaţiu comercial ultracentral, 
350-600 mp. Tel. 0722781663. 
(003841/NC-251678)

• SC Prodvinalco SA închiriază spa-
ţii cu diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc., la sediul din bdul 
G. Coşbuc nr. 257 şi la unităţile 
din judeţ, Şiviţa, Smulţi, Găneşti, 
Suceveni, Nicoreşti şi Târgu Bujor. 
Relaţii la tel. 0741110311 sau 
0236472383. (05/10/td/15/NC-
251982)

• Ofer spre închiriere spaţiu de-
pozitare sau producţie (zona 
Metro) - 0731 335 006. (05/10/
cs/25/NC-245232)

• SC Firogal închiriază spaţii cu 
suprafeţe cuprinse între 100-
2000 mp pentru diferite acti-
vităţi la preţuri negociabile, 
începând de la 0,4 E /mp. Tel. 
0722686203. (05/10/gc/15/NC-
249456)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0097579/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Constanţa, Galaţi-Fârţăneşti, Tg.Bujor, 
Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, Corni, Pechea, 
Drăguşeni. 0722384539. (0097579/NC-
213906)
• Cumpăr teren zona str. Arcaşilor cu 
toate utilităţile. 0722527770. (003960/
NC-251983)
• Cumpăr drepturi litigioase pt. te-
ren arabil, minim 5 ha jud. Galaţi. 
Telefon 0757357773 (05/10/mr/07/
NC-249055)

• Cumpăr teren pe raza co-
munelor Matca, Cudalbi, 
Costache Negri, Pechea, 
Rediu, Suhurlui. Telefon 
0753838561 (0210gc05/
NC-234578)

• Vând teren 342 mp cu casă demola-
bilă, str. Revoluţiei nr. 30, deschidere 
la stradă 11,85 ml, la fel spate. Toate 
utilităţile în curte. Preţ 75000 euro, 
URGENT, telefon: 0744 622983.### 
(04/10/cs/13/NC-243221)
• ###Proprietar### vinde 1-2 Ha cu 
deschidere la DN 26, zona 4 benzi. 
Preţ negociabil. 0723.363470 (04/10/
mr/16/NC-244719)
• T. Vladimirescu, 1200 mp, 1600 E. 
0747130230. (002130/NC-246558)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (003266/NC-247071)
• Vând loturi teren Vânători, toate 
utilităţile. 0725540630. (0092292/NC-
247387)
• Vânători 550 mp, d - 20 ml, drum pie-
truit, zona vile, 0745.655.818. (05/10/
cs/09/NC-247842)
• 1000MP, SAT COSTI, 5E/MP, 
0236471070, 0749374726 (0410gc05/
NC-248735)
• Teren central zona Autogară 
-Euromall, 2900 mp, toate utilităţile. 
0744990000. (0092475/NC-248933)
• Teren 7500 mp, deschidere 30 m, 
###DN25###, loc. Traian. 0752425460. 
(002988/NC-249078)
• Teren sat Costi, 900-1800 mp, preţ 
avantajos. 0766302311. (003213/NC-
249653)
• Teren Şendreni, cartier vile, 1000 mp, 
proprietate. 0752761382. (003218/NC-
249738)
• Teren intravilan Micro 14, 900 mp 
parcelabil, două deschideri, toate uti-
lităţile, preţ negociabil. 0765491525. 
(009212/NC-250077)
• Vând teren 15 E, sat Costi, zona vile. 
0742091500. (003364/NC-250212)
• Vând lot casă 580 mp, Bariera Traian, 
spate Petrom, 27 E /mp negociabil. Tel. 
0742432199. (009267/NC-250224)
• Vând teren în Smârdan, intravilan, 
preţ 12 E neg. 0742316797. (003395/
NC-250292)
• P.f. vând teren Fileşti, 570 mp, 6500 
euro. 0749138214, 0754427487. 
(009370/NC-250532)
• Vând teren Coşbuc D= 21 ml, 1200 
mp. 0744654231. (003465/NC-250544)
• Vând teren cu proiect, str. Tudor 
Vladimirescu, 70000 lei. 0747770255. 
(009383/NC-250617)
• Vatră casă, 1000 mp, Mihail 
Kogalniceanu (Smârdan), proprietar, 
0747870424. (05/10/cs/24/NC-250760)
• Incredibil, 39.000 lei vatră de casă, 
560 mp, intravilan Vânători. Tel. 
0758028884. (009453/NC-250766)
• 1000 mp Kogălniceanu, 7,5 E/ mp. 
0744107014. (009491/NC-250862)
• Vand teren extravilan in com. 
Vanatori, 8000 mp, 20 ml deschidere. 
Utilitati: apa si curent.Pret: 1,9 euro/
mp usor negociabil, accept ;i variante 
auto. Tel: 0758361230. (0510gc19/NC-
250905)
• Vând 500mp, Smârdan, Cartierul 
Nou, 26.000 lei 0721197912 (0510gc05/
NC-250910)
• Vând teren extravilan 0,42 ha sau 0,84 
sat Costi. 0236345181, 0732106697, 
0236472354. (009478/NC-250920)
• Vând 700 mp teren intravilan, sat 
Costi, deschidere 18 m, utilităţi, elec-
tricitate, apă curentă, preţ neg. Tel. 
0758110472. (003653/NC-251130)
• Cedez concesiune ieftin, comuna 
Braniştea. 0769447276, 0740036589. 
(003671/NC-251172)
• Sat Costi, 550 mp, utilităţi, 18 euro. 
0747151858. (003685/NC-251185)
• Arcaşilor, 500 mp, utilităţi, 20000 euro. 
0747151858. (003685/NC-251186)
• Teren Costi, 16 euro /mp negociabil. 
0744630376. (009571/NC-251199)
• 7 ha, arabil, Smârdan, 8000 lei/ha cu 
intabulare, 0788626120 (0510gc17/NC-
251280)

• Vând teren 400 mp vizavi Atlantic. 
0749052523. (003770/NC-251450)
• Vând două loturi teren în suprafaţă 
de 1000 mp fiecare, zona Arcaşilor, 
acces la reţea electrică, apă curentă şi 
canalizare, preţ 50 euro mp, accept va-
riante. Relaţii tel. 0742489198. (05/10/
ext/37m/NC-251505)
• Vând loturi case sat Costi cu utilităţi. 
0336802889, 0740802476. (003/NC-
251697)
• Proprietar vând 500 -1000 mp sat 
Costi cu utilităţi aproape DN26. 
0747904093. (003853/NC-251698)
• Vând loturi case Şendreni cu utilităţi. 
0336802889, 0740802476. (003853/
NC-251713)
• Proprietar vând 500 mp intravilan 
Şendreni, cu utilităţi. 0747904093. 
(003853/NC-251714)
• Vând loc casă 1000 mp, 20000 lei. Tel. 
0766636929. (009729/NC-251717)
• Vând teren Barboşi, 1000 mp, 11 E /
mp neg. 0746439549. (003882/NC-
251744)
• 600 mp str. Tecuci (Maşniţă), utilităţi, 
negociabil. 0742502502. (003875/NC-
251749)
• Teren 205 mp, Micro 17, deschide-
re 13-16 pe colţ, 200 euro /mp neg. 
0746461593. (009711/NC-251887)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, d 
=12,5 m. Tel. 0745125628. (003909/NC-
251915)
• Vând loc casă com. Lieşti, preţ ne-
gociabil. Tel. 0752734480. (009800/
NC-251949)
• Vând vatră casă com. Schela, st =882 
mp, d =17 m. Tel. 0749617906. (009794/
NC-251957)
• Vând teren intravilan, com. Braniştea, 
sat Vasile Alecsandri, suprafaţă 1300 
mp. 0761673806. (009790/NC-251961)
• Teren Vânători, 16600 mp, 8 E /mp, 
negociabil. 0745636418. (003941/NC-
251968)
• Vând 1000 mp, intravilan, utilităţi, 17 
E /mp. Tel. 0752881598. (003937/NC-
251975)
• Vând /schimb teren Fileşti cu apar-
tament 3 cam. ofer diferenţă. Tel. 
0744845342. (003937/NC-251976)
• Vând vatră casă sat Cişmele, com. 
Smârdan, convenabil. 0752616878. 
(003958/NC-251985)
• Zona Metro, 377 mp, utilităţi, 47 
euro /mp. 0726200216. (003954/NC-
251988)
• Vând teren 3500 mp cu vie pe rod, 
Fileşti. 0748757432. (009809/NC-
251996)
• Loc casă 18 ari cu utilităţi, Hanu 
Conachi. Tel. 0740130089. (003966/
NC-252026)
• Vând 20 ari intravilan, Tuluceşti. Tel. 
0751608208. (009828/NC-252033)
• Teren intravilan, localitatea Luncaviţa, 
jud. Tulcea. Tel. 0756604796. (009826/
NC-252035)
• Metro, 200 mp, 10000 euro. 
0756750019. (05/10/bc/1/NC-252082)
• Vând teren Deltă, intravilan, acces 
auto, 3000 mp, 10 euro /mp, Vulturu 
-Maliuc. Tel. 0751318030. (003984/NC-
252088)
• Vând teren zona Zătun Dig, 3,5 ha, 
zona Atlas lângă Arabesque, 7500 mp. 
Tel. 0744566992. (003989/NC-252099)
• VAND TEREN 918 MP DESCHIDERE 18 M 
PROPRIETATE BRANISTEA INTRAVILAN 
UTILITATI. TEL 0720999763. (SMS/NC-
252115)
• Vând loturi casă Fileşti de 550-
700 şi 1100 mp. Tel. 0749591526. 
(008285/NC-247108)
• Vând teren în suprafaţă de 9.884 
mp, situat în Braniştea, infor-
maţii la telefoane: 0724490814; 
0236/312188. (04/10/cs/31/NC-
248185)
• Teren intravilan, 500 mp, 100 
E neg., Micro 17, utilităţi, ac-
cept variante auto. 0744765322, 
0728001049. (009852/NC-252126)

• Cumpăr teren 400-700 mp, des-
chidere minim 15m. 0745637013. 
(05/10/cs/06/NC-242611)AR
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Piaþa Imobiliarã

Mica Publicitate

ANUNŢ IMPORTANT
PRIVIND REPARTIZAREA LOCUINŢELOR ANL DIN 

AMPLASAMENTUL DIMITRIE CANTEMIR

Primăria municipiului Galaţi îi anunţă pe solicitanţii 
de locuinţe ANL, cuprinşi în tabelele de priorităţi 
aprobate prin HCL nr. 74/2009, poziţiile 1 până la 
56 inclusiv, să se prezinte miercuri, 26 mai, ora 8,00 
la sediul nostru din str. Al.I. Cuza nr. 32 în vederea 
emiterii ordinelor de repartizare.

Pentru emiterea ordinului de repartizare solicitanţii 
vor prezenta obligatoriu următoarele documente:

• Adeverinţă de la locul de muncă şi copie după 
cartea de muncă completată la zi, certificată de 
emitent;

• Declaraţie notarială din care să rezulte că titularul 
cererii de locuinţă şi membrii familiei acestuia – soţ/
soţie, copii -, să nu deţină şi să nu fi deţinut o altă 
locuinţă în proprietate şi/sau să nu fie beneficiarul 
unei alte locuinţe cu chirie, proprietate de stat, 
proprietate a unităţii administrativ-teritoriale sau a 
unităţii în care îşi desfăşoară activitatea, respectiv în 
municipiul Galaţi.

Îi rugăm pe solicitanţi să aibă în vedere 
că fără prezentarea acestor documente ordinul 

de repartizare nu poate fi emis.

Primăria municipiului Galaţi 

îi informează pe posesorii următoarelor autoturisme fără stăpân/
abandonate că au obligaţia conform Legii nr. 421/2002 „privind 
regimul juridic al vehiculelor fără stăpân sau abandonate pe 
domeniul public/privat al statului sau al unităţilor administrativ 
teritoriale” de a le ridica de pe domeniul public/privat al municipiului 
Galaţi în termen de cinci zile de la publicarea anunţului:

- Oltcit, culoare albă, fără plăcuţe de înmatriculare, str. Lăcătuşilor, 
bl. T1;

- Renault, culoare gri metalizat, fără plăcuţe de înmatriculare, str. 
Borzeşti c/c str. Ştefan cel Mare;

- Vagon (atelier mobil), culoare albastră, fără plăcuţe de 
înmatriculare, parc Turn tv;

- BMW, culoare neagră, fără plăcuţe de înmatriculare, str. Griviţei 
nr. 15;

- Oltcit carosat, cu număr de înmatriculare GL 23 DED, str. 
Melchisedec Ştefănescu c/c str. Grădina Veche;

- Dacia, cu nr. de înmatriculare GL 03 TSC, Ţiglina I, parcare bl. 
B3-C6;

- Ford Taunus, cu număr de înmatriculare GL 03 WNB str. 
Regiment 11 Siret, bl. C31-C36;

- Dacia, cu număr de înmatriculare GL 04 CBD, str. Stadionului c/c 
str. V. Vâlcovici (parc Turn tv);

- Dacia 1320 (Liberta), cu număr de înmatriculare GL 01 TPU, str. 
A. Saligny, bl. 3B;

- Volvo 940, cu număr de înmatriculare GL 95 LRG, str. Constantin 
Levaditti, bl. Bujor 1;

- Dacia, cu număr de înmatriculare GL 03 JLS, str. Brăilei, bl. B6 – 
Farmacia Higeya;

- Ford Sierra, cu număr de înmatriculare GL 02 HGG, Mazepa I, 
bl. BR2;

- Dacia, cu număr de înmatriculare GL 03 DCZ, Mazepa I, bl. BR2;
- Oltcit, cu număr de înmatriculare GL 22 EGO, Mazepa I, bl. BR2.

Pentru relaţii, persoanele interesate se pot adresa la Primăria 
municipiului Galaţi, tel. 0336102112 sau 0336102115 în zilele de luni 
– joi, orele 8,00 – 16,30 şi vineri: 8,00 – 14,00.

Primarul municipiului Galaţi,
Ing. Dumitru Nicolae

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Vând pizzerie restaurant, mobi-
lat, preţ 20000 euro negociabil. Tel. 
0761551660. (009058/NC-249583)
• Vindem hală 500 mp din panouri ter-
moizolatoare şi piloni metalici sau pa-
nouri şi schelet metalic prin dezmem-
brare hală. Tel. 0723148381. (0097567/
NC-249913)
• Spălătorie auto p+e. 0745514622. 
(003627/NC-251006)
• Vând pensiune (modificată azil de 
bătrâni). Tel. 0747754463. (003708/NC-
251257)
 • Vând sau închiriez spaţiu comercial 
p+1+m, 290 mp, toate utilităţile, teren 
proprietate, str. Gh. Doja, fost maga-
zin Appollo, 

accept variante. 0744617755. (003883/
NC-251743)

• Vând pizzerie restaurant, 70 mp, preţ 
20000 E, mobilat. Tel. 0761551660. 
(009762/NC-251876)
• Vând magazin Micro 19, 100 mp, 
negociabil. 0740556070. (003908/NC-
251916)
• Spaţiu comercial 80 mp, bl. A5, Ţiglina 
1. 0744527191. (003996/NC-252123)
• Spaţiu comercial Aurel Vlaicu, 75 mp, 
preţ 47.000 Euro, 0741/104641. (05/10/
cs/06/NC-252136)
• Vând imobil 8/16 camere pentru 
VIDEOCHAT. Telefon: 0744499917. 
(05/10/cs/72/NC-252148)

• Vând spaţiu comercial amenajat 
disco -club, utilat complet, 360 
mp, loc. Cudalbi, jud. Galaţi. Tel. 
0740520311. (0097778/NC-251676)

• Vând spaţiu comercial, Ţiglina III 
cu vad. 0741150625. (009807/NC-
251998)

• Superofertă! Coafor -frizerie, 75 
mp, str. Aurel Vlaicu la preţ f. avan-
tajos, 48000 E neg. Tel. 0755621991. 
(003974/NC-252065)

• Hală cu teren, spate Metro, 
preţ 130.000 euro. Telefon: 
0731335006 (05/10/cs/25/NC-
245895)

• Vând terasă amenajată, vad bun, 
Plaja Dunărea. Tel. 0744517213. 
(5/10/td/09/NC-252138)

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse Diverse

Vânzãri
Diverse

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Propuneri de
Afaceri

Cursuri

Diverse
Prezicătoare

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (002507/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
1998-2004, plata imediat. 0742757503. 
(003651/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (003947/NC-
196491)
• Cumpăr maşini străine pentru dez-
membrat. 0745604097. (002428/NC-
247328)
• Cumpăr Dacia Logan avariată. 
0741310685. (002428/NC-247329)
• Cumpăr cupon Rabla, urgent! 
0741582972, 0757218761. (009396/NC-
250592)
• Cumpăr Dacia, toate tipurile, func-
ţionabile. 0742563740. (003678/NC-
251200)
• Cumpăr autoturisme 2003-2009, 
plata cash. 0746189965. (003896/NC-
251857)
• Cumpăr tichete REMAT. 
0744650411 (05/10/mr/13/NC-
249556)
• Cumpăr Dacia pt. program Rabla. 
0740904551. (009500/NC-250959)

• Opel Astra 3 buc., 2006, 2007, 2008, 
full options, recent import Germania, 
0747870424. (05/10/cs/24/NC-246305)
• Vând 3 vouchere programul Rabla, 
urgent. 0762613775. (002932/NC-
248825)
• Vând 3 cupoane Rabla, acte comple-
te. 0769691354. (002932/NC-248826)
• Vând Ford Focus 2004, aer condiţio-
nat, ABS, ESP, geamuri şi oglinzi elec-
trice, scaune reglabile, preţ 4650 E, 
negociabil. Tel. 0761689559. (008922/
NC-249615)
• Vând Audi A6, an fab. 2002, impeca-
bil, ofertă! Urgent. Tel. 0748789623. 
(003166/NC-249640)
• VW Golf5, 2006, full options, culoa-
re neagră, interior crem, 8700 E neg. 
0755359177. (003555/NC-250849)
• Vând Mercedes Vito 1998, înmatricu-
lat, 5000 E neg. 0746481000. (009476/
NC-250870)
• Audi A6, fab. 2006, 3000 cmc, 
Quattro, piele, bi-xenon, full options, 
recent înmatriculat. 0744639081. 
(009476/NC-250875)
• Vând Fiat Ducato Maxi, alb, 2003. Tel. 
0722503727. (003602/NC-250946)
• Vând Daewoo Matiz, alb, 2006. Tel. 
0722503727. (003602/NC-250948)
• LOGAN AMBITION 1,6, UNIC 
PROPRIETAR, 0742177300. (05/10/
cs/08/NC-251025)

• Vând Opel Corsa 1,2, 2001, impeca-
bil, neg. Tel. 0742582875. (009527/NC-
251057)
• Vând Opel Astra Classic, an 2004, mo-
tor 1.6, benzină, ABS, airbag, 130.000 
km, preţ 4.000 E. Tel. 0236318784. 
(0097721/NC-251132)
• Vând Renault Megane II Hatchback, 
an 2005, ABS, airbag, 1.4 cmc, ben-
zină, 53.000 km, preţ 4.000 E. Tel. 
0236318784. (0097721/NC-251133)
• Vând Opel Astra Caravan 2.0 DTI, 
2001. 0744639142. (0097765/NC-
251417)
• Recuperăm taxe de primă înmatri-
culare de poluare şi pregătim docu-
mentaţia necesară în vederea înma-
triculării fără plata taxei de poluare. 
0757757162. (003790/NC-251524)
• Vând Dacia Logan, 1,4, MPI +GPL. Tel. 
0746804998. (003801/NC-251659)
• Vând Mercedes Sprinter 2002. Tel. 
0742136288. (003802/NC-251660)
• Vând Dacia Logan 2005, bine întreţi-
nută. 0743155177. (009728/NC-251715)
• Opel Astra 1,6, 1994, AC, închidere 
+alarmă, geamuri, jante, stare bună, 
2200 E. 0744398700. (009731/NC-
251739)
• Skoda Octavia diesel, 2001, 5350 
euro. Tel. 0744650278. (003806/NC-
251768)
• Mercedes C180, 1995, proprietar, 
3500 euro neg. sau cupoane Rabla 
+diferenţă. 0724042348. (009743/NC-
251847)
• Dacia 1999, stare impecabilă, de 
garaj. Tel. 0761326316. (009739/NC-
251850)
• Vând Audi A4, impecabil, 1,6, benzi-
nă, an 1995. Tel. 0758927439. (003904/
NC-251852)
• Opel Astra, 1,7, diesel, 2008, naviga-
ţie, climatronic. 0766761481. (003900/
NC-251856)
• Cielo, an 1997, taxe zi, stare bună, 55 
mil. 0749313003. (003895/NC-251858)
• Megane 2005, diesel, 4750 E, full, 
Renault Megane 2001, 3200 E îmbu-
nătăţiri. 0749204907. (009752/NC-
251868)
• Dacia 1310, 2004, 90000 km, 6500 lei. 
0766420928. (009749/NC-251871)
• Vând Ford Fusion, 1,6L, benzină, 
înmatriculat, primul proprietar. Tel. 
0722531488. (009760/NC-251878)
• BMW 525 automat, 2007, navigaţie, 
jante, variante. 0766538120. (003899/
NC-251879)
• Mercedes C220, 2008, navigaţie, 
xenon, jante, Audi A4, 1,9 TDI, 2005, 
full, variante. 0766538120. (003897/
NC-251880)
• Mercedes E280, Avangarde, 2007, 
navi, DVD, VW Passat, 2,0 TDI, 2007, 
navigaţie, variante. 0763692726. 
(003898/NC-251881)
• Matiz 2004, Cielo 1996, full. 
0746922932, 0336424808. (009767/
NC-251882)
• Solenza 2004, 104 mil, neg. 
0741129811. (009766/NC-251883)
• Logan 2005 Preferance, impecabil, 
135 mil. 0746010086. (009764/NC-
251885)
• Logan 2007, diesel, Laureate, 162 
mil. neg. 0740892059. (009764/NC-
251886)
• Vând Dacia, impecabil, 500 euro. 
0757458490. (003927/NC-251896)
• Ford Escort, avantajos, preţ 2800 lei. 
Tel. 0756823599. (003925/NC-251898)

• Vând Logan Ambitione 1,6 mpi, AC, 
ABS, 2008, 37000 km, gri, 5400 euro, 
0755044866. (05/10/cs/01/NC-251936)
• Vând Hyundai Santa-Fe 2,2 D 155 
cp, 2007, 72000 km, gri, 14950 euro, 
0755044866. (05/10/cs/01/NC-251937)
• Vând Citroen C4 1,6 hdi, 2006, 95000 
km, alb, 3 uşi, 5950 euro, 0755044866. 
(05/10/cs/01/NC-251939)
• Vând Opel Vectra, an 1993, 1800 E. 
Tel. 0748696569. (009806/NC-251941)
• Cielo 2003, GPL, aer, geamuri electri-
ce. 0754030215. (009787/NC-251964)
• Vând Ford Mondeo Break, 2001, unic 
proprietar, 135000 km, full option, preţ 
4350 E negociabil. Tel. 0751805967, 
0764200102. (003957/NC-251986)
• Vând Golf5, 2004, diesel, preţ 7500 E. 
Tel. 0741110140. (009821/NC-252010)
• Vând Dacia Logan, albă, din 2008, în-
registrată cu 25.000 km, preţ 6000 E. 
0753343850. (009810/NC-252016)
• Cielo Symbol, 2004, diesel, 3000 E. 
0744115926. (009813/NC-252027)
• VW Caddy, 2003, TDI, AC, servoto-
tal, airbaguri, ESP, înmatriculat, 4200 
E, variante. 0745208845. (003947/NC-
252046)
• Vând microbuz cu licenţă pe oraş. 
0740300650. (003951/NC-252047)
• Mercedes A170, diesel, 2002, 5%, 5500 
E neg. 0745213955. (5/10/ext./44m/
NC-252049)
• Vând Super Nova Clima, 2001. 
0744858935, 0763645308. (003953/
NC-252050)
• Vând moto cros 49 CC, 5 viteze, 2004, 
1000 E neg. Tel. 0747900277. (003962/
NC-252051)
• VW Golf3, 1996, 2650 E. 0740876812. 
(009835/NC-252055)
• Opel Astra decapotabil, 1996, 2750 E. 
0740876812. (003977/NC-252056)
• Vând cupon Rabla, 1700 lei. 
0744611747. (003980/NC-252060)
• Vând voucher Rabla. Tel. 0742862871. 
(009842/NC-252068)
• Vând Dacia Logan Laureate 1,4 
mpi, 2007, 129000 km, gri, 4400 
euro, 0755044866. (05/10/cs/01/
NC-251938)
• Opel Zafira, 2002, full, înmatricu-
lat, 5250 E, variante. 0745208845. 
(003947/NC-252030)

• Vând Dacia Solenza 1,4 mpi, roşu, 
2004, airbag şofer, închidere cen-
tralizată, alarmă, 86000 km, 7500 
lei, 0769671612. (05/10/cs/01/NC-
251940)

• Vând Daewoo Matiz, 2006, închi-
dere, alarmă, alb, 56000 km, 2300 
euro, 0755044866. (05/10/cs/01/
NC-251942)

• Motocicletă Kawasaki, 2002, 6 
trepte, înmatriculată, variante ATV 
sau auto. 0745208845. (003947/NC-
252045)

• Super ofertă! Curs formator orga-
nizat de Newinfo Company - Club 
Alice. Tel. 0236437177, 0741393712. 
(0097618/NC-250433)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(05/10/mr/03/NC-248834)
• Vând vitrină frigorifică vertica-
lă dublă, Frigorex. Tel. 0742553193. 
(003368/NC-250220)
• Vând PSP Sony, playstation 3,5 lim, 
monitor LG 37 mm, slim depth, lep-
top Samsung, HDD 250, 3 Gb, proce-
sor T5420. 0746393043. (003879/NC-
251747)
• Vând boxe active Mackie, mixer 
Benringer, microfon DB fără fir, ca-
bluri, suporţi boxe, negociabil. Tel. 
0741354674. (009695/NC-251775)
• Vând ieftin congelator Arctic 5 serta-
re şi frigider Arctic, preţuri negociabi-
le. 0236460796. (009708/NC-251785)
• Vând congelator Arctic 7 (şapte) ser-
tare. Tel. 0236314338, 0722493905. 
(009775/NC-251930)
• Vând frigider Arctic mare. 0748757432. 
(009809/NC-251994)

• Vând malaxor aluat greu, 90 l, vidană 
Italia +cernător făină. Tel. 0721253641. 
(008047/NC-246306)
• Vând garaj Micro 19. 0744134948. 
(003287/NC-249973)
• Vând ponton dormitor lungime 29 
m. Tel. 0236414588. (0097593/NC-
250412)
• Vând garaj mare 35 mp, zona Micro 
13. Tel. 0744778765. (009345/NC-
250485)

• Vând garaj Micro 19. Tel. 0745506564. 
(003473/NC-250624)
• Vând cuptor rotativ, pe gaze, ma-
laxor, robot bucătărie. 0788355036, 
0727547603. (003655/NC-251128)
• Vând garaj prefabricat, fără ampla-
sament, 7500 lei neg. 0722531081. 
(009554/NC-251152)
• Vând garaj dublu zona Micro 39B, 
avantajos. Tel. 0749413016. (003674/
NC-251176)
• Vând societate comercială SRL. Tel. 
0742937323, 0743372262. (009594/
NC-251269)
• Vând motor barcă 2 timpi, cap 50 CP. 
Tel. 0741244144. (009597/NC-251359)
• Vând garaj Mazepa, preţ avantajos. 
Tel. 0744555740. (003743/NC-251399)
• Vând pavele beton 50x45 cm; stâlpi 
gard din beton. Tel. 0749207428. 
(003767/NC-251458)
• Rotisor pui. 0751986947. (003785/NC-
251513)
• Vând maşină îngheţată, dozator 
Tec; generator curent 2,5 KW. Tel. 
0751918948. (003812/NC-251587)
• Vând răsaduri legume (seminţe hi-
bride), preţ producător. 0768462999, 
0754962971. (003858/NC-251703)
• Societate comercială vinde mobilă 
second hand Germania, Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 223A, lângă Liceul 
CFR. Tel. 0747583607. (0097805/NC-
251719)
• VÂND BALASTRU ŞI NISIP, TELEFON 
0765279865. (05/10/cs/08/NC-251725)
• Vând loc veci Cimitir Ştefan cel Mare. 
Tel. 0742085359. (003869/NC-251756)
• Firmă luminoasă cu sistem perfor-
mant, jocuri lumini. 0746819640. 
(009665/NC-251763)
• Sistem supraveghere 4 camere, len-
tilă Sony, interior +DVR. 0746819640. 
(009665/NC-251764)
• Vând ieftin internet, preţ negociabil. 
0236460796, email: grigoresp@hot-
mail.com. (009708/NC-251784)
• Bibliotecă, canapea, frigider, preţ 
modest. 0752348850. (003843/NC-
251786)
• Vând bibliotecă Mara, Mobexpert, 
stare excepţională. Tel. 0749045654. 
(003902/NC-251854)
• Vând şifonier, 150 lei, maşină cusut 
Ileana, 150 lei. 0336432422. (003901/
NC-251855)
• Importator direct Slovacia vând făi-
nă patiserie tip 000, preţ atractiv. Tel. 
0236464080, 0722591035. (0097781/
NC-251867)
• Vând /închiriez garaj, Ţiglina 2, 
Port, 4000. 0744194528. (003928/NC-
251894)
• Scaun cu rotile pentru persoane cu 
handicap locomotor, nou, negociabil. 
0744821156. (009773/NC-251932)
• Vând garaj beton, Ţiglina I, cu subsol, 
48 mp. Tel. 0749112744. (003940/NC-
251971)
• Vând mobilier casnic, lăzi stupi. 
0748757432. (009809/NC-251995)
• Vând garaj în Micro 20, zona magazin 
alimentar Viva, preţ negociabil. Tel. 
0748822448. (009845/NC-252094)
• Vând ouă proaspete de prepeliţă. 
0747312676, 0745941733. (003991/NC-
252122)
• Loc de veci Eternitatea, la in-
trare dreapta, alee. 0763100013. 
(003887/NC-251846)

• Vând pui de găină, pui curcă. Tel. 
0743957415. (009457/NC-250762)

• Vând garaj Ţiglina 2. Tel. 
0745543455. (003603/NC-250945)

• Vindem panouri solare Grecia. Tel. 
0744572471. (003930/NC-251981)

• Vând dormitor complet Staer, rog 
seriozitate. Relaţii la 0763528590. 
(009837/NC-252069)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (05/10/cs/23/
NC-158457)
• Societate cumpără deşeuri (fier, 
neferoase, hârtie) - domiciliu. 
0236310809, 0744515479. (0092040/
NC-237288)
• Cumpăr aur şi argint orice stare, orice 
gramaj. 0722747579. (4/10/ext./56m/
NC-246591)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu 
-calorifere. 0740397381. (009130/NC-
249783)
• Cumpăr aur orice stare, orice canti-
tate. 0746152391. (5/10/ext./21m/NC-
250039)
• Cumpăr materiale construcţii orice 
cantitate. 0744789367. (003568/NC-
250890)
• Cumpăr aur, argint, platină şi paladiu, 
cantităţi mari. Relaţii pe strada Brăilei, 
bl.A6. Tel. 0729054257. (009526/NC-
251056)

• Ofer împrumuturi cu garanţii auto, 
înmatriculate după 2004. 0746152391. 
(05/10/ext/22m/NC-250084)
• Vând patiserie fornetti, vad format. 
Tel. 0749828424. (009317/NC-250446)
• Cumpăr /preiau societate comerci-
ală fără activitate. Tel. 0740403797. 
(009432/NC-250695)
• Vând licenţă fornetti, condiţii avanta-
joase. Relaţii la 0745748861. (009802/
NC-251946)

• Regionala de Transport Feroviar de 
Călători Galaţi organizează în data de 
1.06.2010, ora 11,00, licitaţie publică 
deschisă, pentru vânzarea de deşeuri 
de fier vechi. Informaţii suplimenta-
re la tel. 0236460200 int. 134872, fax 
0236415985. (0097810/NC-252041)

• SC FFEE Electrica Furnizare Muntenia 
Nord SA -Agenţia Galaţi, în calitate 
de reclamantă cheamă în judecată 
pe pârâtul Samson Ion, domiciliat în 
Galaţi, str. Anul Revoluţiei 1848 nr. 
110, în dosarul nr. 7705/233/2009, 
al Judecătoriei Galaţi, Secţia Civilă, 
cu termen de judecată în data de 
2.06.2010, ora 9,00, sala 4, având ca 
obiect pretenţii. (0097809/NC-252013)
• Notificare. Notificăm pe oricine este 
interesat de cumpărarea unei case de 
locuit că imobilul situat în Galaţi, str. 
Dragoş Vodă nr. 36, compus din casă 
de locuit şi teren aferent este copro-
prietatea în diviziune a următoarelor 
persoane: Chiriac Laura Mariy-Loise, 
Iaşnic Lucreţia şi Chiriac Liviu Nicolae 
Gheorghe. Dreptul coproprietarului 
Chiriac Liviu Nicolae Gheorghe este 
în diviziune cu dreptul coproprie-
tarei Iaşnic Lucreţia şi în indiviziune 
devălmaşă cu dreptul coproprietarei 
Chiriac Laura Mariy Loise. Imobilul se 
află în litigiu -contestaţii la executare 
împotriva dosarului execuţional 224/
ES-MPL/2009, întocmit de executorul 
judecătoresc Munteanu Paraschiva 
Laura. Dosarele nr.: 4105/233/2010, 
3444/233/2010 şi 9530/233/2010 afla-
te pe rolul Judecătoriei Galaţi au ca 
obiect contestaţii la executare, dat fi-
ind faptul că executorul judecătoresc 
voieşte să vândă bunul ce aparţine al-
tor persoane decât debitorului urmă-
rit. Faţă de această situaţie eventualul 
cumpărător nu se va putea prevala de 
"bună-crediţă". (0097813/NC-252129)
• Se citează numitul Cambur Florin, 
cu domiciliul în Galaţi, str. Feroviarilor 
nr. 4, bl. A4, ap. 57, în calitate de pâ-
rât, la Judecătoria Galaţi, str. Brăilei 
nr. 153, judeţul Galaţi, în dosarul civil 
nr. 14417/233/2008, având ca obiect 
pretenţii, pentru termenul din data 
de 16.06.2010, ora 8,30, sala 5, recla-
mantă fiind SC Scorpion Auto SRL, 
cu sediul în Galaţi, str. Brăilei nr. 269. 
Prezenţa este obligatorie. (5/10/cs/42/
NC-252141)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (008556/NC-248921)
• Predare individuală limba italiană + 
cursuri asistente/ medici. 0746061554, 
andrafatu@gmail.com. (009120/NC-
249752)

• Pierdut chei Skoda, ofer recompensă. 
Tel. 0745306578. (009501/NC-250957)
• Pierdut carnet de student Hîj Marlena. 
Se declară nul. (0097808/NC-251906)
• Pierdut f.p. seria C 006908. Se declară 
nulă. (0097782/NC-251933)

• Restaurant zonă centrală, 80 locuri, 
organizează nunţi, botezuri etc., la 
preţuri negociabile. 0236414505. 
(0097575/NC-250001)
• Promoţia 1980, Liceul LIIA Galaţi 
organizează întâlnirea de 30 ani de 
la absolvire în data de 12 iunie 2010. 
Informaţii la 0744667982, Nicuţa 
Bordea, 0740088114, Doina Chivu. 
(003769/NC-251456)
• Primăria Schela, titular al activită-
ţii colectare selectivă şi transportul 
deşeurilor anunţă publicul interesat 
asupra depunerii documentaţiei de 
obţinere a autorizaţiei de mediu pen-
tru serviciul local de salubritate din 
subordinea Consiliului Local Schela 
având sediul în comuna Schela, jud. 
Galaţi. Informaţiile privind documen-
taţia depusă pot fi obţinute la sediul 
APM Galaţi, din str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, în zilele de luni -vineri între orele 
9,00-14,00. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul APM Galaţi pe 
toată durata procedurii de autorizare. 
(0097787/NC-252073)

• Cazare, mese festive la SOVEJA. 
Relaţii la tel. 0745258096. (0091725/
NC-242355)

• Stimaţi profesori, dragi co-
legi ai promoţiei Liceului "Vasile 
Alecsandri" 1985 vă invităm să 
participaţi la reuniunea de 25 ani 
de la terminarea liceului. Întâlnirea 
va avea loc sâmbătă, 5 iunie 2010, 
ora 10,30, în sala de festivităţi a li-
ceului, iar seara, începând cu ora 
20,00, la Club Viva. Înscrieri la tel. 
0745432443, 0751351163. Vă aştep-
tăm cu drag! (003946/NC-251965)

• Restaurant Stilexpert organi-
zează nunţi, botezuri şi alte eve-
nimente. Capacitate 140 locuri. 
Salon Disponibil 2010 - 2011. 
www.stilexpert.ro / 0731 335 
006. Profită Acum! (05/10/cs/25/
NC-245365)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(003917/NC-251907)AR
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Decese

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

• SERVICII FUNERARE non‑ 
stop. Sicriu+cruce - 200 lei. 

Micro 19, str. Stadionului, 
bloc M3, vizavi de Bazinul 
de înot. Tel. 0743762625. 

(0091358/NC-238850)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

(aer condiţionat)
îmbălsămări

Ţiglina II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

• Regrete eterne pentru cel mai bun 
tată 

GEORGESCU VASILE, 54 ani, 

care a dispărut fulgerător dintre noi. 
Copiii Florin, Alex, Mitzu. (003820/
NC-251636)

Au încetat din viaţă în 
ziua de 15. 05.2010

Grigorescu Elena1. 
Simion Stanca2. 
Dumitrache Zaira3. 
Tipărescu Nicolae4. 
Salomia Eliza5. 
Diaconu Mihail6. 
Lambru Florică7. 
Gătej Gelu8. 
Curduman Ştefan9. 
Arhire Petru10. 
Florescu Lucica11. 

şi pe 17. 05.2010

Ionescu Safta1. 
Manolache Vasilica2. 
Gherghişan Ion3. 
Pătraşcu Vasile4. 
Tecu Marian5. 
Tudor Dumitru6. 
Jataru Constantin7. 
Fuică Fănel8. 
Tofan Voicu9. 
Moise Dragomira10. 
Niţu Constantin11. 
Moraru Elena12. 

Prestãri
Servicii

Vânzări
Utilaje agricole

• Executăm grătare de grădină din cără-
midă, preţuri avantajoase. 0763836108. 

(003177/NC-249605)

Taxi aS 0236.940
Numai 1.39 lei/km.

Mai ieftin ca noi e doar
mersul pe jos!

(0097518)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(009195)

• Suntem alături de prietena noastră 
Florica Pătraşcu (Gela), acum când îşi 
conduce pe ultimul drum soţul VASILE 
(VALI). Rugăm pe Dumnezeu să-i ierte 
păcatele, iar familiei să-i dea putere 
să depăşească despărţirea. Despina şi 
Artemisa. (009745/NC-251837)
 • După o cruntă şi îndelungată sufe-
rinţă a plecat spre veşnicie un om mi-
nunat, soţ şi tată devotat 

PĂTRAŞCU VASILE (VALI), 71 de ani. 

Este depus la Capela Cimitirului Sf. 
Lazăr. Înmormântarea astăzi, ora 11,00, 
la Cimitirul Eternitatea. Odihnească‑se 
în pace. Gela soţie, Marius fiu. (009744/
NC-251838)
 • Familia Curduman cu durere în suflet 
anunţă dispariţia scumpului soţ şi tată 

CURDUMAN ŞTEFAN. 

Înmormântarea va avea loc astăzi, ora 
14,00, la Cimitirul Eternitatea. Nu‑l 
vom uita niciodată. Dumnezeu să-l 
odihnească. (009759/NC-251839)

• Familiile Manole şi Carp sunt pro-
fund îndurerate de dispariţia tată-
lui şi socrului CURDUMAN ŞTEFAN. 
Dumnezeu să-l odihnească. (009759/
NC-251840)
• După o lungă şi grea suferinţă anun-
ţăm cu adâncă durere în suflet dece-
sul lui GHERGHIŞAN ION, 76 ani. Nu te 
vom uita niciodată. Fratele Nicu, cum-
nata şi nepoţii. (009782/NC-251925)
• Întreg colectivul SAM "Simion 
Mehedinţi" Galaţi este alături de co-
lega lor Solon Laura care trece prin 
clipe grele cauzate de pierderea ma-
mei. Dumnezeu s-o ierte. (009781/
NC-251926)
• Colectivul Grădiniţei Nr. 30 
"Pinocchio" este alături de dna asis-
tentă Maria Dogaru la greaua sufe-
rinţă pricinuită de pierderea mamei. 
Dumnezeu să o odihnească. (003971/
NC-252021)
• Suntem alături de dna Marina Dogaru 
la greaua pierdere a mamei sale şi 
îi transmitem sincere condoleanţe. 
Familia Petică. (003972/NC-252023)
• Suntem alături de Alina în momen‑
tele grele în care trebuie să se des‑
partă de cea mai iubită mamă GETA 
BURCEA. Dumnezeu să o ierte. Fam. 
Pupu. (003973/NC-252019)
• Colectivul de cadre didactice al 
Şcolii "Nicolae Bălcescu" este ală‑
turi de doamna institutor Burcea 
Alina la greaua încercare prilejuită 
de decesul mamei. Sincere condo‑
leanţe. (003973/NC-252020)

• Departe de ţară, pe mări şi 
oceane, Neluţu este alături cu 
sufletul de fratele său Florescu 
Petrică încercat de o grea suferin-
ţă prin dispariţia din viaţă a soţiei 
LUCICA. Familia mea este alături 
de tine. Dumnezeu să o odihneas-
că în pace. (003892/NC-251836)

• Profund îndureraţi de neaştepta-
ta trecere în nefiinţă a domnului 
GOREA GHEORGHE. Directorii de 
producţie ai SC Şantierul Naval 
Damen Galaţi SA sunt alături 
de familia îndoliată. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (05/10/
ext/43m/NC-251842)

 • Soţia, copiii anunţă încetarea din 
viaţă, după o grea suferinţă, a celui 
care a fost soţ şi tată iubitor 

BOBOCEA MIHAI. Dumnezeu să‑l 
ierte! (003987/NC-252101)

• Fam. Căpăţînă Petrică este alături 
de familia Moise în greaua încer-
care pricinuită de pierderea soţi-
ei. Compasiune familiei îndoliate. 
(009780/NC-251927)

 • Vasile, Coca şi nepoţii anunţă cu ne-
sfârşită durere că s-au adunat 25 ani la 
25 mai 2010, de la trecerea în eternita-
te a neuitatului tată, bunic, străbunic 

VALLENATOS STAVRU (BARB). 
Dumnezeu să-l ierte. (009770/NC-
251891)
 • Vasile, Coca şi nepoţii anunţă împli-
nirea unui an, la 18 mai 2010, de la de-
cesul celui care a fost 

ing. VALLIENATOS MIHAI 
(MIŞA). 

Dumnezeu să-l ierte. (009770/NC-
251892)
 • Vasile şi Coca cu nepoţii anunţă că 
au trecut 5 ani de la decesul, la 18 mai 
2010, al lui 

CARAVASILI VLADIMIR VALODIA 
(ŞEFU). 

Dumnezeu să-l ierte. (009770/NC-
251893)

• Cu regret în suflet anunţăm pă-
răsirea lumii celor vii de către cea 
care a fost FLORESCU LUCICA. 
Sincere condoleanţe din partea so-
crilor. Fam. Blăniţă şi fam. Morteciu. 
(003963/NC-252017)

 • Cu profundă durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă, după o lungă 
şi grea suferinţă, a celui care a fost 

BOBOCEA MIHAI, comuna Iveşti. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Familia. (003988/NC-252106)

 • Cu durere în suflet anunţăm 
moartea fulgerătoare a celei 
care a fost mamă şi soţie 

FLORESCU LUCICA. Cu regret, o 
plâng copiii, soţul, prietenii şi 
rudele şi cu toţii se roagă pentru 
odihna ei veşnică. Nu te vom uita 
niciodată şi mereu te vom purta 
în inima şi în amintirea noastră. 
Te iubim. Dumnezeu să te pri‑
mească la sânul Lui. (009763/
NC‑251841)

 • N‑ai vrut şi totuşi ai plecat/ În 
urma ta durere ai lăsat/ Dar veşnic 
printre noi vei fi/ O mamă bună, 
blândă/ Cum alta nu va fi. Draga 
noastră 

SIMINA LEFTER, astăzi se împlinesc 
7 ani de când ai părăsit această 
lume. Multe flori, udate cu lacri-
mile din ochii noştri trişti, aşezate 
pe prea timpuriul tău mormânt. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Remus şi Romeo Lefter. 
(003935/NC-251977)

 • Astăzi, 18 mai 2010, se împlinesc 
şase luni de zile de când Bunul 
Dumnezeu a trecut-o la viaţa 
veşnică pe scumpa noastră soţie, 
mamă şi soacră 

PAULA GRECU. Dumnezeu s‑o 
ierte în amintirea celor 51 ani de 
viaţă alături de cei care au iubit-o. 
Familia şi prietenii îndureraţi. 
(009831/NC-252061)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (003314/NC-437)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0097719/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0097719/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (0092186/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(008082/NC-90050)
• Electrician autorizat ‑ execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(008945/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE, 
ÎNCĂRCARE AER CONDIŢIONAT 
AUTO ŞI CASNIC. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0091784/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633. (05/10/
cs/23/NC-158440)

• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (003377/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663, 0336809021. (002814/
NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0092332/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(001760/NC-209727)
• Decupaje ziduri, găuri hote, montări 
calorifere. 0756780318. (003424/NC-
214145)
• Transport marfă 2 t . 0741056053. 
(003723/NC-218144)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (003845/
NC-229417)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (002894/NC-232732)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (05/10/cs/07/NC-237395)
• Decupez, demolez orice tip de pe-
rete. Tel. 0768150809. (009777/NC-
239189)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construcţii, 
amenajări### interioare şi exterioare. 
Relaţii la tel.: 0336802576, 0758032207. 
(03/10/bc/47/NC-241255)
• ##Balast##, nisip, zgură, pământ 3,5t, 
16t, 30t. Tel. 0758944020. (0091748/
NC-242994)
• Dezinsecţii, deratizări. Telefon 
0748957414. (003768/NC-243132)
• Mutări profesionale. Telefon 
0748957414. (003768/NC-243133)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (007835/NC-
244987)
• Expert contabil evidenţă contabilă, 
bilanţ, viză. 0745550936. (0092053/
NC-245287)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0754984501, 0747684459. (007863/
NC-245698)
• ###Închiriez### schelă, 100 mp /1000 
lei /lună. 0751086895. (0092254/NC-
246374)
• Transport marfă Ford Transit. Tel. 
0745091434. (0092162/NC-246394)
• Filmări ‑fotografii, nunţi, bote-
zuri. Experienţă şi calitate deosebită. 
0728880995. (008143/NC-246705)
• Filmări video‑DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441, www.clausstudio.ro. 
(0092309/NC-247423)
• Tencuieli, zugrăveli, faianţări, par-
chetări, instalaţii sanitare, electrice, 
izolaţii, termopane. Preţuri pentru 
pensionari. 0236425202, 0741682817. 
(008362/NC-247493)
• SC execută tâmplărie aluminiu şi 
PVC, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0092405/NC-247747)
• Firmă autorizată de contabilitate asi-
gură evidenţe contabile pentru socie-
tăţi comerciale, PFA. Tel. 0236431603, 
0744785205. (008656/NC-248254)
• Can Galaxy SRL execută ##hidroizo-
laţii, construcţii##. Tel. 0745892420, 
0740341929. (0092451/NC-248313)
• GMC COMPANY EXECUTĂ 
TERMOIZOLAŢII, HIDROIZOLAŢII, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, TENCUIELI 
DECORATIVE SAVANA. SERIOZITATE, 
EXPERIENŢĂ, GARANŢIE. TEL.: 
0745.429.883, FAX: 0236.327.500. 
(04/10/cs/74/NC-248651)
• Amenajări şi întreţineri spaţii verzi. 
Tel. 0748957414. (003768/NC-248801)
• Expert contabil certific bilanţ, asi-
gur consultanţă evidenţă contabilă, 
declaraţii. 0741074470, 0724594167, 
0236435970. (0092456/NC-248807)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (008556/NC-248922)
• Execut foraje verticale şi puţuri apă 
structură PVC 0728968038. (05/10/
ext/03m/NC-249097)
• Executăm la preţuri rezonabile gle-
turi, zugrăveli, termoizolaţii, tencuială 
decorativă, parchet, gresie, zidărie, 
tencuieli. 0756820342. (002999/NC-
249129)
• ###Livrez nisip, balast### la domi-
ciliu, 3,5 t. 0756332169. (009005/NC-
249387)
• Transport marfă 1 leu /km. Tel. 
0753345402, 0764891571. (003111/NC-
249417)
• Hidroizolaţii, termosudabile, calitate 
garantată. Tel. 0728053464. (0097536/
NC-249707)
• ##Parchetar##. Maşină cu aspiraţie. 
Seriozitate. 0744162561, 0236464518. 
(003252/NC-249844)
• Repar, modific, execut mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (009154/NC-
249902)
• Hidroizolaţii şi termosisteme cu po-
listiren, oferim garanţie. 0741742826. 
(003327/NC-250103)
• ###Filmări video###, clip nuntă, fo-
tografii. Tel. 0745699337. (009299/NC-
250355)

• Aeroporturi şi alte locaţii, Logan. Tel. 
0766655004. (009343/NC-250487)
• Execut instalaţii sanitare, amenajări 
interioare. Tel. 0754920835. (003436/
NC-250505)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747996936. (003467/NC-250621)
• SC Edil Villa execută lucrări în dome-
niul construcţiilor, termoizolaţiilor, 
extinderilor balcoanelor, faianţei, gre-
siei etc. Tel. 0747734257, 0771620971. 
(003544/NC-250785)
• Executăm construcţii case, betoa-
ne, zidărie, izolaţii, tencuieli etc. Tel. 
0752927238. (003536/NC-250792)
• Rigips, parchet, lambriu, gresie, 
faianţă, zugrăveli. Tel. 0766331448. 
(003533/NC-250803)
• Executăm amenajări int. şi ext., ca-
litate şi seriozitate. Tel. 0743484826. 
(009472/NC-250832)
• ##Hidroizolaţii##. Calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(003557/NC-250847)
• Montăm, recondiţionăm parchet 
lemn masiv, maşini cu aspiraţie. 
0752397905. (009496/NC-250932)
• Instalaţii electrice, tencuieli, zugră-
veli, rigips, faianţă etc. Tel. 0744506761, 
0747060816. (003688/NC-251160)
• Executăm zugrăveli, faianţări, rigips, 
parchet, termoizolaţii. 0755504881. 
(009593/NC-251271)
• Executăm faianţă, gresie, par-
chet, lambriu, rigips, zugrăveli. Tel. 
0742870202. (003719/NC-251316)
• Curăţenie birouri, calitate şi seriozi-
tate garantate la preţuri avantajoase. 
0766655361. (009366/NC-251336)
• Executăm hidroizolaţii, termoizolaţii, 
amenajări interioare, instalaţii elec-
trice, interfoane, calitate garantată 
la preţuri avantajoase. 0766658559, 
0756340608. (009366/NC-251337)
• Amenajăm, la preţ avantajos, spaţii 
comerciale, apartamente, scări bloc, 
##zugrăveli##, pereţi rigips, gresie, 
faianţă. Tel. 0236326373, 0728158227. 
(5/10/ext./18m/NC-251341)
• Aducem la comandă balast, nisip, 
cărăm moloz cu autoutilitare bascula-
bile CAP, transport de la 1 la 4 t. Tel. 
0741244144. (0097595/NC-251360)
• Încărcat aer condiţionat auto. 
0741523857. (003758/NC-251442)
• Execut instalaţii sanitare, încălzire, 
scurgere la subsoluri, blocuri, case, vile 
etc. Preţuri avantajoase. 0742758063. 
(003778/NC-251482)
• Montez: parchet laminat, lambriu, 
mochetă. Tel. 0748234497. (009697/
NC-251585)
• Echipă cu experienţă executăm 
amenajări interioare. Tel. 0742874870, 
0766618459. (003814/NC-251588)
• Producem şi montăm pavaj, trans-
port gratuit. 0742226723. (003821/
NC-251590)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, izolaţie polistiren, 
faianţări, rigips, duşumele, parchet. 
0754309681. (009703/NC-251650)
• ###Balast, nisip, pământ### galben, 
negru, diferite cantităţi, excavaţii 
la domiciliul clientului. 0741171168. 
(0097779/NC-251711)
• Parchetar montez, recondiţionez par-
chet masiv. Tel. 0745636418. (003885/
NC-251741)
• Executăm amenajări interioare, exte-
rioare, izolaţii termice, tencuieli deco-
rative, construcţii apartamente la che-
ie. Relaţii la 0748501357, 0755253598. 
(003873/NC-251751)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0097802/NC-251781)
• Soţ, soţie, zugrăvim, faianţă, rigips. 
Tel. 0722452714, 0741628872. (009705/
NC-251783)
• Găuri hote, suspendate, cornize, re-
paraţii sanitare. 0752348850. (003843/
NC-251787)
• Executăm montaj rigips, gresie, fa-
ianţă, glet, parchet, tencuială interi-
oară, şapă nivel, tinci. 0743455550. 
(009725/NC-251793)
• Închiriez dubiţă Vito pentru trans-
port marfă, 0,70 /km. Tel. 0733524555. 
(009717/NC-251796)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, ieftin, imediat. 
0732245884. (009742/NC-251848)
• Execut zidării, tencuieli, amenajări 
interioare, izolări polistiren, şape, fa-
ianţă. Informaţii 0748554813. (009740/
NC-251849)
• Faianţă, zugrăveli, rigips. 0763886721, 
0756684659. (003903/NC-251853)
• Execut renovări, tencuieli, zugrăveli, 
faianţă, gresie, echipă serioasă. Tel. 
0752279710. (009747/NC-251874)
• Curse aeroport, maşină nouă, serio-
zitate, 230 lei. 0746549126. (003923/
NC-251900)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, tencu-
ieli, zidării, izolaţii, ieftin, calitativ. 
0747695710. (003918/NC-251905)
• Montaj profesional uşi, ferestre, lam-
briu (lemn, PVC). 0745534764. (009774/
NC-251931)
• Amenajări interioare, gresie, faian-
ţă, rigips, experienţă Spania, preţuri 
româneşti. Tel. 0748696569. (009805/
NC-251943)

• Zugrăviţă, zugrăvesc, faianţări, izola-
ţii, tencuieli decorative. 0754295509. 
(009801/NC-251948)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, instalaţii, izolaţii. 0742620758. 
(009798/NC-251953)
• Executăm tencuieli, zugrăveli, zi-
dării, izolaţii polistiren, rigips, gresie, 
seriozitate. 0745989324. (009797/NC-
251954)
• Instructor auto pregătesc categoria 
B, avantajos. 0743470106. (003943/
NC-251966)
• Executăm lucrări amenajări interioa-
re şi exterioare la preţuri avantajoase. 
Tel. 0744848251. (009823/NC-252011)
• SC execută termoizolaţii şi hidroizo-
laţii. 0747312676. (003991/NC-252121)
• Filmări video, muzică nunţi, fo‑
tografii. www.drs.ro, 0742297079. 
(001762/NC-239650)
• Electrosomatografie, termogra‑
fie, ecografie, colposcopie, laser 
chirurgical, Centrul Hyperion. 
0236410371. (0091981/NC-244872)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0742196408, 0764942853. (003090/
NC-249382)
• Reparaţii frigidere, congela‑
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898. (009506/NC-251770)
• RAPID ŞI AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren la preţuri de criză, ame‑
najări interioare, tâmplărie Al şi 
PVC. 0740019962, 0770648583. 
(009758/NC-251861)
• Transport marfă, mutări. 
0755798777. (009778/NC-251928)
• SC execută amenajări interioare 
complete de orice gen, garantând 
execuţia lucrării. 0742193596. 
(009836/NC-252063)
• Execut amenajări interioare, ex‑
terioare, şeminee. Tel. 0757610933. 
(003982/NC-252075)

• Producător tâmplărie PVC, Al, 
lucrări de amenajări int., totul la 
termen. 0755385459. (008982/NC-
249365)

• Execut puţuri forate şi denisi-
pări. Tel. 0740737139. (003089/NC-
249381)

• Construcţii civile mixte la che-
ie, proiectare, doar 385 E /mp. 
0762613775, www.casamixta.ro. 
(003477/NC-250630)

• PFA execut instalaţii termice 
-sanitare, subsoluri, negociabil. 
0755791529, 0743599816. (009606/
NC-251303)

• Katy SRL execută hidroizolaţii, 
calitate, seriozitate, experien‑
ţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0097589/NC-
250321)

• Filmări, fotografii, deco-
raţiuni nunţi: www.kon‑
vio.ro. Tel. 0741438122. 
(01/10/bc/26/NC-188295)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, 
persoane autoriza-
te, modificări statute. 
0336802397, 0744124925. 
(0092488/NC-223074)

• Termoizolaţii polisti‑
ren, în rate. 0740364255, 
0768359169. (0092470/
NC‑248789)

• Instalaţii de irigaţii prin picurare. Tel. 
0748957414. (003768/NC-248800)
• Prăşitoare 5 rânduri, semănătoare 
4 rânduri, moară ciocănele, semănă-
toare legume. 0747130230. (002130/
NC-246557)
• Tractor U650. 0740435629. (008721/
NC-248926)
• Vând tractor U650, cu utilaje. 
0744874432. (003741/NC-251401)
• Vând plug reversibil Huard cu 4 trupi-
ţe. Accept variante cositoare -greblă, 
tractor U445, 1993. Tel. 0746178968 
sau 0753599765. (003976/NC-252057)
• Vând presă baloţi, greblă. Tel. 
0744999469. (003995/NC-252125)
• VÂND TRACTOR INTERNATIONAL; 
PLUG; FREZĂ; POMPĂ STROPIT; 
RELAŢII LA TELEFON 0731-373700. 
(05/10/cs/41/NC-252140)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 18 mai

FilmelaTV
18 mai

ProgramTV
18 mai

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Relaţiile dvs. ating un punct 
de criză. Faceţi un pas înapoi şi 
reevaluaţi lucrurile. Aţi greşit şi 
trebuie să vă asumaţi asta.

Sunteţi extrem de fericită 
pentru victoria persoanei iubi-
te. Ajutorul dvs. s-a făcut simţit 
la fiecare mişcare.

Petreceţi mai mult timp cu 
membrii familiei. Era nevoie de 
asta, mai ales datorită ultimelor 
evenimente.

Remarcaţi că cineva face 
eforturi să poată purta un dia-
log civilizat cu dvs. Nu sunteţi 
convins/ă că merită efortul…

Vi se îndeplinesc dorinţele, 
dar iată că acum aveţi mult mai 
multe responsabilităţi decât 
înainte. Şi asta vă indispune.

Cineva nu înţelege cum de 
reuşiţi să vă adaptaţi atât de 
bine la tot ce înseamnă nou. 
Daţi explicaţii.

Sunteţi un reper pentru cei 
care vor să ajungă în zona dvs. 
de influenţă. Experienţa v-a aju-
tat din plin să fiţi aici.

Aveţi toţi aşii pe masă aşa 
că nimeni nu vă poate învinge. 
Dacă se respectă ideea de fair-
play, bineînţeles.

Decideţi că atâta timp cât nu 
puteţi învinge un adversar, cea 
mai bună idee ar fi să profitaţi 
de el. Nu merge chiar aşa de 
simplu…

Contraziceţi cam tot ce au-
ziţi şi nimeni nu ştie cu exactita-
te ce se întâmplă cu dvs. Toate 
ciudăţeniile au explicaţii.

Sunteţi mulţumit/ă de ceea 
ce obţineţi, ba chiar azi vă sunt 
întrecute şi cele mai optimiste 
aşteptări. Este din ce în ce mai 
bine.

Sunteţi mai mult ca nicioda-
tă concentrat/ă asupra dvs. şi a 
partenerului/ei de viaţă. Pentru 
că acestea sunt lucrurile de care 
vă pasă.

Casandra

Cernavodă 296 cm + 16 cm
Hârşova 354 cm + 9 cm
Brăila   378 cm + 6 cm

GALAŢI  371 cm + 5 cm
Isaccea  299 cm + 4 cm
Tulcea  247 cm + 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 17 mai 2010

Viaþa Horoscop

ReŢeTA zilei

18 mai

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 

economici care depun declaraţiile lu-
nare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen-
tru că aceasta este limitată ca volum 
de transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucrării 
care, conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, decla-
raţiile trebuie  depuse în format elec-
tronic pe adresa de e-mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a face 
posibilă verificarea corectitudinii in-
troducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi trebuie 
ca fiecare entitate juridică să-şi actua-
lizeze domeniul de activitate conform 
noului nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată noua co-
dificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
se impune.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 18.05.2010

Agent de intervenţie pază şi ordi-
ne; asfaltator; asistent de cercetare în 
prelucrarea lemnului; barman; brutar; 
confecţioner -  asamblor articole din 
textile; dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician protecţie relee, automati-
zări şi măsurători electrice; femeie de 
serviciu;  fierar betonist; inginer auto-
matist;  inginer de cercetare în prelu-
crarea lemnului; inginer electronist, 
transporturi, telecomunicaţii;  inginer 
electrotehnist; îngrijitor clădiri;  lu-
crător bucătărie (spălător vase mari);  
maistru construcţii civile industriale 
şi agricole;  mecanic auto; muncitor 
necalificat pentru calificare la locul de 
muncă; ospătar (chelner); şofer  auto-

camion/maşină de mare tonaj; tini-
chigiu industrial;  vânzător; vopsitor 
industrial;  zidar roşar - tencuitor.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, OFERITE LA 
NIVEL NAŢIONAL: 

Cipru: 3 posturi sudor în argon; 4 
posturi sudor manual electric; 4 pos-
turi strungar universal;  3 posturi dese-
nator tehnic; 3 posturi sudor în argon;  
3 posturi operator chimist la fabricarea 
produselor din polietilenă; 4 posturi 
îngrijitor persoane în vârstă; 3 posturi 
electromecanic reparaţii motostivui-
tor; 4 posturi mecanic motostivuitor; 3 
posturi farmacist, 4 posturi farmacist-
analist, 3 posturi operator maşină pro-
duse farmaceutice, 4 posturi inginer 

mecanic pompe de beton, 2 posturi 
îngrijitor persoane în vârstă, 3 posturi 
medic generalist/patolog, 5 posturi 
asistentă medicală, 2 posturi frigo-
tehnist, 2 posturi îngrijire persoane în 
vârstă, 3 posturi sudor de rezervoare, 2 
posturi sudor autogen.

Bulgaria: 30 posturi recepţioner 
informaţii clienţi.

Italia: 6 posturi muncitor în bucă-
tărie.

Danemarca: 30 posturi – lucrător 
stagiar pentru îngrijirea animalelor, 1 
post tâmplar, 1 post zugrav.

Suedia: 1 post medic chirurg.
Marea Britanie: 10 posturi – far-

macist.
Detalii suplimentare despre oferte 

la adresa: www. eures.anofm.ro. 

7:30 La prima oră (live)
8:00 Trezirea la apel!  (live)
9:00 Telejurnal
10:10 La drum prin India 
 cu Sanjeev Bhaskar 
 (Angl., 2007, s. doc.) 
11:20 Vedeta familiei (r)
12:20 Lijiang - oraşul istoric
 Documentar
12:50 Giuvaierul palatului 
 (Sud Cor., 2003, s, ep. 8)(r)
14:00 Telejurnal
 *Sport*Meteo
14:45 Pur şi simplu delicios (r)
14:50 Oamenii Deltei 
15:30 Rom european
16:00 Krónika (magazin cult.)
17:00 Atunci şi Acum  (live)
17:55 Drumul către Africa 
 de Sud ep. 5 
18:30 Giuvaierul palatului 
 (Sud Cor., 2003, s, ep. 9) 
19:40 Sport
20:00 Telejurnal*Meteo
21:10 El Greco (It.-Fra.-Spa., 
 1966, dramă) 
22:50 Amintiri din istorie 
22:55 Tremors - Creaturi ucigaşe 
 (SUA, 2003, f.s. de acţ., ep. 11) 

8:05 Comisarul Montalbano 
 (It., 1999, s. politist)  (r)
10:00 Telejurnal
 *Sport
10:15 Poveşti din Paris 
 (Fra., 2008, s. com., ep. 5) 
10:45 Întâlnire pe 2 (2009, div.)
12:00 Telejurnal
12:45 Popasuri folclorice 
14:30 Tribuna partidelor 
 parlamentare
15:00 Împreună în Europa 
16:00 Altă viaţă! 
 (Aus., 2001, s, ep. 1)  (r)
17:00 Asul din mânecă 
 (SUA, 2003, dramă, ep. 17) 
18:00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
18:10 Poveşti din Paris 
 (Fra., 2008, s. com., ep. 5)  (r)
18:35 Miracole
 19:10 Un prieten de nădejde
  (It., 2002, com. de fam.)  
21:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
 Prezintă Mitică Popescu.
22:00 Ora de ştiri 
 *Sport*Meteo
23:10 Insula comorii 
 (Ger., 2007, avent.) 

7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 *Ce se întâmplă, doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 Om sărac, om bogat 
11:00 Om sărac, om bogat 
12:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, ep. 3736) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Focul 
 (Can.-Rom.-Angl., 
 2004, f. de cat.) 
16:00 Tânăr şi neliniştit 
17:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Monica Dascălu
 *Vremea
17:45 Happy Hour (2007, div.)
19:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Andreea Esca
 *Sport*Vremea
20:30 Îngerii lui Charlie 
 (SUA-Ger., 2000, 
 acţ. com.) 
22:15 State de România 
 (Rom., 2009, s. com., 
 ep. 110) 
 *Sport
23:30 Ştirile Pro TV
0:00 CSI New York (SUA-Can., 
 2004, s. poliţist, ep. 15)  (r)

8:00 ‘Neatza cu Răzvan 
 şi Dani (matinal)
10:00 În gura presei
11:00 Familia Bundy 
 (SUA, 1987, s. com.) 
12:00 Miami Vice 
 (SUA, 1994, f.s. de acţ.) 
13:00 Observator
 Cu: Nadina Câmpean
14:00 Benny Hill (Angl., 1969, s) 
14:30 Comanda la mine  (r)
16:00 Observator
17:00 Acces Direct
19:00 Observator
 *Sport*Meteo
20:30 Nume de cod: Mercury 
 (SUA, 1998, acţiune) 
23:00 Observator
23:45 Un Show Păcătos (div.) 
 Cu: Dan Capatos
1:00 Nume de cod: 
 Mercury 
 (SUA, 1998, acţiune)  (r)
3:00 Familia Bundy 
 (SUA, 1987, s. com.)  (r)
3:30 Acces Direct  (r)
 Cu: Mădălin Ionescu

7:30 Pitici şi tătici 
8:20 Sport cu Florentina
9:00 Galileo (2010, div.) (r)
 Cu: Marius Saizu
9:30 Vino, mamă, să mă vezi! 
10:30 Război cu mafia adopţiilor 
 (Can.-SUA, 2004, dramă)  (r)
13:00 Camera de râs
14:00 Neveste disperate 
 (SUA, 2004, s. com., ep. 9) 
15:15 Gazdă de profesie  (r)
16:15 Galileo (2010, div.)
 Cu: Marius Saizu
17:00 Trăsniţii  (r)
18:00 Focus 18
 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
 Cu: Geanina Varga, 
 Dragoş Gostian
19:30 Camera de râs
20:00 Cearta-n bucate 
21:00 Curat, murdar? (div.) 
22:15 Trăsniţii 
23:15 Din lumea de dincolo 
 (SUA, 2004, thrill.) 
1:00 Focus (r)
2:00 Trăsniţii   (r)

7:00 Pasiune (2007, dramă) 
8:15 Cameleonii 
 (Mex., 2009, f.s. de acţ.)  (r)
9:45 Maria Mercedes 
 (Mex., 1992, s)  (r)
11:15 Predestinaţi 
 (Mex., 2009, s)  (r)
12:30 Împreună pentru 
 totdeauna 
 (Mex., 2008, s. dramă)  (r)
14:00 Cele două feţe ale Anei 
 (Mex., 2006, s) 
15:15 Reţeta de ACASĂ
15:30 Destine furate 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Maria Mercedes 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 Împreună pentru 
 totdeauna 
19:30 Cameleonii 
20:30 Predestinaţi 
21:30 Cealaltă faţă a Analiei 
 (SUA, 2008, s) 
22:30 Poveştiri de noapte 
23:30 India 
0:30 Poveştiri adevărate (r)
 * Vremea de ACASĂ

7:45 Legiunea 
 de super-eroi  (r)
8:15 Empire Falls  (r)
9:15 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi! 
 (Angl., 1994, s, ep. 120)
10:30 Tazmania 
 (SUA, 1991, s. d. anim., ep. 7)
11:00 Legiunea de super-eroi 
 (SUA, 2006, s. anim., ep. 7)
11:30 Happy Hour  (r)
13:00 Teo (r)
14:15 Zoom în 10 (div.) 
14:30 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi! 
15:30 Rebel în California 
 (SUA, 2003, s, ep. 5)  (r)
16:30 Prietenii tăi  (r)
17:00 Prietenii tăi   (r)
17:30 Empire Falls 
18:30 Adevărul gol-goluţ 
 19:00 Serii fără limite: 
 Rebel în California 
 (SUA, 2003, s, ep. 6) 
20:00 Academia de poliţie VII 
 (SUA, 1994, com.) 
22:00 Filmul de 10: Instinct 
 fatal (SUA, 1993, com.) 
0:00 Post Mortem 
 (Ger., 2006, s. poliţist, ep. 5) 
1:00 Gloria (SUA, 1999, dramă) 
2:30 Instinct fatal  (r)

7:45 La porţile ceriului (r)
8:15 După-amiaza unui fan (r)
9:10 Identităţi (s. doc.) (r)
9:40 Lecţia de privit (r)
10:00 În spatele scenei  (r)
10:30 Cinema Dreaming (r)
11:00 Marea vânzare  (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:50 Ordinea cuvintelor (r)
13:00 Retro clip  (r)
13:10 Academia Română: 
 Prezentul continuu  (r)
13:40 Restaurare (r)
14:15 Tichia de mărgăritar (r)
14:30 Figuri europene 
15:00 Parol (r)
15:05 Concertele TVR Cultural (r)
16:20 Moment Art (r)
16:30 Identităţi 
17:00 Profesioniştii...  (r)
17:55 Dalai Lama, 
 viaţă după viaţă
18:55 Cu rolele prin Bucureşti (r)
19:00 Jurnalul cultural
19:55 Capodopere (r)
20:00 Concertele TVR Cultural
21:00 Dragoste şi moarte 
 (Fra.-SUA, 1975, com.) 
22:35 Zodiac (r)
23:00 Jurnalul cultural

7:50 Aşa tată, aşa fiică 
 (Fra., 2007, com.) 
9:15 Păstrează amintirile 
 (SUA, 2008, dramă) 
10:45 Longford (SUA-Angl., 
 2006, dramă) 
12:15 Gol 3 - Finala 
 (Ger., 2009, dramă) 
13:50 Paul, mare poliţist la mall 
 (SUA, 2009, acţ. com.) 
15:20 De la capăt
 (It., 2008, com.) 
16:55 Fiul mai mare 
 (SUA, 2006, com.) 
18:25 Ember - Oraşul din 
 adâncuri 
 (SUA, 2008, avent.) 
20:20 Hotel pentru căţei 
 (SUA, 2009, com.)
21:40 Experiment diabolic 
 (SUA, 2009, dramă) 
23:15 Gruparea Baader 
 Meinhof  (Ger.-Fra.-Ceh., 
 2008, dramă) 
1:40 Real Sex: Unora le place 
 fierbinte (SUA, 2006, 
 f. doc.) (18)
2:25 Furtună tropicală 
 (SUA-Angl.-Ger., 
 2008, com.)

Ciorbă de peşte cu perişoare
Ingrediente: 1,5 kg peşte, 250 g morcovi, 250 g albitură (ţeli-

nă, pătrunjel), 200 g bulion, 100 g orez, 200 g pâine albă, 2 ouă, 1,5 l 
borş, 50 ml ulei, verdeaţă, sare, piper,  opţional oase  şi cap de peşte. 
Zarzavatul se curăţă  şi se toacă mărunt, se pune la fiert în apă rece cu 
sare. Separat se fierb oasele de peşte, zeama se strecoară peste zarzavat.  
Se adaugă apoi orezul, bulionul şi borşul. Peştele se dezosează şi se toacă 
împreună cu pâinea, se adaugă condimente, verdeaţă, ou. Se formează pe-
rişoare  care se  pun în ciorbă când aceasta clocoteşte. Se mai fierbe 10-15 
minute. După ce s-a stins focul se adaugă verdeaţă proaspătă.

[
- De ce-ai cântat noaptea 

trecută la trompetă? Ai văzut, 
vecinul ţi-a spart geamul.

- Şi ce a realizat? Acum se 
aude mai tare.

[
- Domnişoară, cred că v-am mai văzut un-

deva…
- Vă înşelaţi. Dle, eu sunt o persoană serioa-

să. În viaţa mea nu am călcat pe acolo.

[
- Bunico, ochelarii măresc?
- Da.
- Atunci pune-i şi taie-mi o felie de tort.

1045 - Se naşte OMAR 
KHAYYAM (m. 1123), matema-
tician, filosof, poet persan.

1388 – Se termină zidi-
rea bisericii mari a Mănăstirii 
Cozia, jud. Vâlcea, importantă 
ctitorie a lui Mircea cel Bătrân. 

1799 - Încetează din viaţă 
PIERRE AUGUSTIN CARON de 
BEAUMARCHAIS (n. 1732), scri-
itor francez, autor reprezenta-
tiv din Epoca Luminilor.

1868 - Se naşte NIKOLAI 
al II-lea, ultimul ţar al Rusiei 
(moare în noaptea de 16/17 
iulie 1918, împreună cu ţarina, 
fiul şi cele patru fiice, precum 
şi cu zece persoane din suită, 
fiind executaţi prin împuşcare 
de conducerea bolşevică).

1872 – Se naşte BERTRAND 
RUSSEL (m. 1970), filosof, ma-
tematician britanic, laureat cu 
Premiul Nobel (1950).

1886 – Se naşte MIRCEA 
DJUVARA (m. 1945), filosof, ju-
rist, membru corespondent al 
Academiei Române.

1888 - Se naşte EUGENIU 
SPERANŢA (m. 1972), poet, 
eseist, memorialist.

1890 – Se naşte IOAN C. 
DIMITRIU-BÂRLAD (m. 1964), 
sculptor, autor şi al bustului 
lui Nicolae Longinescu, am-
plasat în faţa clădirii Liceului 
Pedagogic „C. Negri” din 
Galaţi (1936).

1897 – Se naşte FRANK 
CAPRA (m. 1991), regizor ame-
rican, laureat cu trei Premii 
Oscar.

1911 - Încetează din viaţă 
GUSTAV MAHLER (n. 1860), 
compozitor şi dirijor austriac 
cu renume mondial.

1912 – Se naşte RICHARD 
BROOKS (m. 1992), regizor, 
scenarist american.

1913 - Se naşte CHARLES 
TRENET (m.2001), cântăreţ, 
compozitor francez.

1920 - Se naşte Papa IOAN 
PAUL AL II-LEA (m. 2005). 
Numele de mirean Karol 
Josef Woityla. Este ales papă 
(Suveran Pontif) la 16 octom-
brie 1978 şi încoronat la 22 oc-
tombrie acelaşi an. S-a aflat în 
această funcţie timp de aproa-
pe 27 de ani. A îndeplinit şi 
funcţia de episcop al Romei şi 
de şef al statului Vatican.

1928 – Se naşte DOMOKOS 
GEZA (m. 2007), scriitor român 
de naţionalitate maghiară, pri-
mul preşedinte al UDMR (1990 
– 1993). În anul 2004 a primit 
Ordinul Naţional „Steaua 
României” în grad de ofiţer.

1949 - Se naşte VASILE 
PLĂCINTĂ, muzician, folclorist, 
scriitor.

1962 – Se naşte SANDRA 
(SANDRA ANN LAUER), cân-
tăreaţă germană de muzică 
disco.

1972 – Intră în vigoare 
Tratatul cu privire la interzice-
rea amplasării armelor nuclea-
re şi a altor arme de distrugere 
în masă pe fundul mărilor şi 
oceanelor (semnat la 11 fe-
bruarie 1971).

1976 - Încetează din via-
ţă (se sinucide aruncându-se 
sub roţile unui tren) GEORGE 
BOITOR (n. 1934), poet, la-
ureat cu Premiul Asociaţia 
Scriitorilor din Cluj (1969).

1977 - Începe să fie mar-
cată “Ziua Internaţională 
a Muzeelor” (din iniţiativa 
Consiliului Internaţional al 
Muzeelor).

1981 - Încetează din viaţă 
WILLIAM SAROYAN (n. 1908), 
scriitor american.

1993 - Încetează din viaţă 
AUREL COVACI (n. 1932), tra-
ducător, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor, cu alte pre-
mii.

1995 - Încetează din via-
ţă VALENTIN TEODORIAN (n. 
1928), tenor.

1998 – Se desfăşoară 
la Galaţi (18 – 22 mai) edi-
ţia a 12-a a Galei „Arta 
Comediei”. 

2000 - Încetează din viaţă 
ERNO GALL (n. 1917), filosof ro-
mân de naţionalitate maghia-
ră, membru corespondent al 
Academiei Române.

2006 - P.S. Casian a aşe-
zat piatra de temelie la bise-
rica din satul Drăculeşti, co-
muna Măstăcani, jud. Galaţi, 
cu hramul „Sfinţii Împăraţi 
Constantin şi Elena”.

Din lumea de dincolo 
(thriller, SUA, 

2004)
Prima TV, ora 

23,15
Cu: Anne Heche, 

Jonathan 
LaPaglia, Eva 

Longoria
Titlu original: The 

Dead Will Tell

Emily Parker este o tânără a cărei viaţă este total bulversată după 
ce primeşte de la iubitul ei, Billy, inelul de logodnă, un obiect antic, 
foarte valoros. Pentru că, imediat ce începe să poarte bijuteria, Emily 
este urmărită de viziuni în care apare o femeie foarte frumoasă, pen-
tru ca apoi să dispară la fel de repede precum a apărut. 

Sfera 

(acţiune, SUA, 
1998)
Kanal D, ora 
22,30
Cu: Dustin 
Hoffman, 
Samuel L. 
Jackson, Sharon 
Stone
Titlu original: 
Sphere

În mijlocul Pacificului, la 300 metri adâncime, s-a descoperit un 
obiect ale cărui origini sunt necunoscute. Dar acest obiect poate citi 
gândurile şi poate cunoaşte temerile cele mai secrete. Iar acum, teme-
rile echipajului care intră în contact cu el încep să devină realitate.

Expoziţii

- Holul Teatrului Muzical 
„Nae Leonard” – Valentin 
Vasilev Shaltev (Bulgaria), pictu-
ră, ulei pe pânză şi carton.

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Veneţia” 
(expoziţie de caricatură), Florian 
Doru Crihană.

- Muzeul de Artă Vizuală – 
„Nimic important, e doar artă” 
(artă contemporană, expoziţie in-
termediată de Institutul Polonez 
Bucureşti); Simona Soare (pictură 
şi grafică); lucrările elevilor licee-
lor de artă (Concursul Naţional 
„Camil Ressu”); expoziţiile per-
manente.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Acorduri 
cromatice spontane ale picturii 
de şevalet”, Teodor Vişan.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Încercări fotografice” 
(foto).

- Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

- Muzeul de Istorie, 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii – azi, închise.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi filiala „C.Negri” de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor - 9,00 - 
20,00; filiala „Grigore Vieru” de la 
Euro-Gară, 12,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 11,00 – 
16,00.         

C.S.Carp                 

S.G. 

Băieţii de la Akcent şi-au ad-
judecat trofeul pentru „Cea mai 
buna trupă/ grup din Balcani” 
în cadrul primei ediţii a Galei 
Balkan Music Awards, eveni-
ment desfăşurat pe 16 mai la 
Sofia. Pentru cei trei componenţi 
ai trupei Akcent, este cel de-al 
doilea premiu încasat la acest 
eveniment, după ce au câştigat 
şi premiul pentru „Cea mai bună 

piesă românească din Balcani” 
cu hitul „That’s my name”. În 
aceeaşi seară, turcoaica Hadise 
a câştigat premiile pentru „Cel 
mai bun videoclip” şi „Cea mai 
bună artistă feminină”, iar sârbul 
Zeljko Joksimovic a plecat acasă 
cu premiile categoriilor: „Cel mai 
bun cântec” şi „Cel mai bun artist 
masculin”.

M.Z. (Mediafax)

Bulgaria

Akcent – cea mai 
bună trupă din Balcani
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[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web

Vitrina cu amintiri

Gh. Gurău

România Sud‑Est  18 maiMeteo

Bucureşti
11*/17*

Litoral
10*/17*

Brăila
12*/18*

Galaţi
13*/18*

Braşov
8*/15*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:35 am
‑ apune: 8:33 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:35 am
‑ apune: 8:33 pm

Răcoare,
vreme 
închisă

Elena Parapiru
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Elena Parapiru

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
E TARE, DOMNULE! – ORIZONTAL: STIRBITURA; CARIE; INEL; URI; TOPI; I; TATAI; ATON; CAP; START; SI; 

UNT; T; A; O; ACCIDENT; LASA; LE; UI; IMITA; SOC; DUR; STEJAR.
PĂRŢI DE CUVÂNT – ORIZONTAL: N; N; L; POTOLIT; TAR; CA; P; SET; VAL; REST; USORI; REAL; CR; E; SI; 

SILABE; CS; TALENT; RUTIERA; IR; LITRI; AGA; MOLIE; SEMI; SAT; SARAT.

Scopul acestei cărţi este de 
a fi “… un instrument pentru 
cunoaşterea prevederilor legis‑

ORIZONTAL: 1) Cei ce acordă importanţă 
ţinutei. 2) Unul care se dă important – A cin‑
sti un om important. 3) Se dă important. 4) I 
se dă importanţă, când vine în vizită (var.) – 
Esenţă de răşină! 5) Scuze acceptate. 6) Tas 
gol! – A ocărî. 7) Un caz important (fig.) – A 
spune prostii. 8) Deţine postul important în‑
tr‑un clan – Acute! – Vizită scurtă. 9) Mersul 
ca atare – Sunt în regulă! 10) Compartiment 
important al inimii omului – Conduce un om 
important.

VERTICAL: 1) Valoarea unui om de mar‑
că. 2) A povesti – Zgomot la mers. 3) A călca 
pe de lături – Primea oameni importanţi la 
domn. 4) Cinste acordată celor importanţi 
– Prinse la saia! 5) Două lacuri în Rusia – În 
acest moment. 6) Zi din calendar – A primi 
un om important, cu onoruri, pâine şi sare. 7) 
Nu apreciază importanţa ajutorului la nevoie 
(pl.) – Importanţa de pe urmă! 8) Momentul 
cel mai important al unei acţiuni – Un râu mai 
mic. 9) A risipi – A cere insistent. 10) Cei mai 
importanţi în domeniile lor – A acorda o aten‑
ţie, cu ocazia unei zile importante.

Dicţionar: TERE.
Mihai Gherasim

De‑a dreptul 
opus
Peisaj de  
oraş

Un şef înţeles. De şefi! carol bartz, ceo‑ul Yahoo, 
a primit un pachet compensatoriu de 47,2 milioane dolari în 
2009, primul an al său la conducerea gigantului american. 
Pachetul compensatoriu al şefei Yahoo a constat în principal 
din acţiuni, pentru a o motiva. analiştii consideră că Yahoo 
a făcut unele progrese sub conducerea lui bartz, chiar dacă 
recesiunea a contribuit la cea mai mare scădere de venituri 
a companiei de la boom‑ul internetului din 2001. acţiunile 
Yahoo s‑au apreciat cu 38 la sută în 2009. Pachetul compen‑
satoriu cuprinde, printre altele, bonusuri salariale, stimulente 
şi acţiuni, la preţul de închidere de joi. 

Cei mai tari - din IT. Primele patru cele mai valoroase 
branduri din lume sunt din domeniul it. google rămâne lider 
cu o valoare estimată la 114 miliarde dolari, conform studiu‑
lui anual brandZ top 100 Most Valuable global brands, re‑
alizat de Millward brown, una dintre cele mai mari companii 
de cercetare din lume, membră a Kantar group ‑ divizia de 
consultanţă a WPP. ibM ocupă locul al doilea (86 miliarde de 
dolari), în timp ce apple (83 miliarde dolari) şi Microsoft (76 
miliarde dolari) se plasează pe locul 3, respectiv, 4. coca‑cola 
(67 miliarde dolari) şi Mcdonald’s (66 miliarde dolari) ocupă 
locurile 6, respectiv, 7, top 10 fiind completat de Marlboro (57 
miliarde dolari), china Mobile (52 miliarde dolari), general 
electric (45 miliarde dolari) şi Vodafone (44 miliarde dolari). 
la nivel european, SaP ocupă primul loc, cu o valoare estima‑
tă la 24 miliarde dolari, urmată de bMW (21 miliarde dolari) 
şi louis Vuitton (19 miliarde dolari). top 10 este completat 
de Santander, carrefour, nokia, l’oreal, orange, Mercedes 
şi t‑Mobile.

laţiei de mediu, la ea fiind ataşat 
un  CD cu prevederile legislaţiei 
naţionale de mediu la nivelul lu‑
nii octombrie 2009, şi astfel să se 
poată acţiona pentru implemen‑
tarea şi respectarea acesteia”. 
A  fost concepută ca un ghid de 
protecţia  mediului pentru soci‑
etăţile comerciale şi este struc‑
turată în următoarele capitole: 
* Ghid de bune practici pentru 
mediu în domeniul proiectării 
de produse curate  * Principalele 
tendinţe şi perspective ale evo‑
luţiei la nivel comunitar a politi‑
cii de mediu * Calitatea aerului * 
Calitatea apei * Managementul 
deşeurilor solide * Industria de‑
şeurilor *Prevenirea generării 
de deşeuri * Controlul poluării 

* Sistemul de management de 
mediu * Evaluarea impactului de 
mediu * Managementul riscului 
de mediu * Programul de moni‑
torizare a factorilor de mediu.

Acest ghid este de interes 
pentru toţi cei implicaţi  în acti‑
vitatea de mediu: societăţi co‑
merciale, administraţie publică 
centrală şi locală, agricultura; 
societatea civilă, fiind un instru‑
ment util şi necesar pentru des‑
făşurarea activităţii de zi cu zi în 
domeniul complex al protecţiei 
mediului în întregul său.

Virgil Guruianu

*Iaşi, Editura Tipo Moldova, 
2010    

Vremea va fi relativ rece astăzi, cu cerul mai mult 
înnorat. Temperatura maximă nu va depăşi 18°C, iar 
minima va fi, noaptea, de 13°C. Vântul va sufla cu 
intensificări izolate, din vest şi sud‑vest. Umiditatea 
va fi de 65 la sută, iar presiunea atmosferică 745 
mm coloană de mercur.

Vremea va fi instabilă şi în zilele următoare, cu 
cerul parţial acoperit dimineaţa. Maximele vor 
creşte începând de joi dimineaţa, ajungând până la 
23°C, în timp ce minimele vor fi, noaptea, de 12°C.  

(informaţii preluate din surse on-line)

Primii între cei dintâi
e important!

Apariţie editorială/Cornel Florea Gabrian; Corneliu Horaicu:

Protecţia mediului în uniunea europeană 
o provocare pentru dezvoltarea durabilă 

a activităţilor economice* 

Baltă
Stufăriş
Repere!

Aproximativ
Domoli

Atins de 
pojar
Trage la firul 
ierbii

O notă la 
cămin!
Povaţă

Colţi de 
stâncă
…

Corina Neagu
Teici pentru 
căţei

Tuns scurt!
…

Niciodată!
Cap istoric!

La dreapta 
carului
Notă 
muzicală

Mediu 
industrial
…

Şef peste 
mănăstire

Întrunire la 
modă
Stă aiurea!

Unse!
Un fel de 
peşteră

Restul  
din lemn
Din nou

Gina 
Tudor
Moral

Barbu 
Nicolae 
Etaj în bloc

Timp de 
secerat!
Mediu vital!

Vine de la 
Liliana 
Omul cu 
polizorul

Zăpăcite
Peste!

În şură!
Bune la 
toate

Specie de 
salcâm
 

Să fie, 
să nu fie...?

[ Acceptabil - 
vreau să zic, da, mă 
pot uita la un final 
de meci – dacă joacă 
Steaua! ‑, iar dacă mai şi 
batem, cu atât mai bine. 
Păcat că batem când 
deja nu mai contează şi 
oricum cu un ciulin nu 
faci tu lan de porumb la 
final de campionat. Dar 
între noi fie vorba – ce 
mi‑a mai lipsit!

[ „Nu ştiam că 
sunt gravidă” – mda, 
am un talent nebun să 
găsesc cele mai emisi‑
uni dintre reality‑urile 
improbabile. Tot pe 
DTL, tot în weekend, 
dar măcar „Nu ştiam…” 
înfăţişează cazuri de un 
realism crâncen, care 
sfidează logica, dar 
rămâne realism, şi nu 
promovează pedofi‑
lia, după cum reuşeşte 
‑ prin ricoşeu ‑ să facă 
„Frumuseţi miniaturale” 
(„Toddlers and Tiaras”), 
în care nişte fetiţe de 
doi ani sunt împopoţo‑
nate şi fardate ca nişte 
fete care dansează pro‑
fesionist la bara de inox. 
Cum poate o femeie 
educată să ajungă la 
spital, după ce conduce 
singură vreo 30 de kilo‑
metri, acuzând dureri 
atroce de stomac, să 
afle abia atunci că este 
gravidă în nouă luni şi că 
iată, i‑a venit sorocul?! 
„Nu m‑am îngrăşat, nu 
am făcut burtă. Am deja 
un băieţel de patru ani 
şi nu mai vroiam alt co‑
pil, dar uneori uitam să 
iau pilula şi luam două, 
a doua zi. Făcusem un 
test de sarcină şi ieşise 
negativ. Menstruaţia nu 
lipsise, deşi mai târziu 
am realizat că avuse‑
sem spotting. Aveam 
dilataţie 10 când mi‑a 
zis doctorul că sunt gra‑
vidă în 36 de săptămâni. 
M‑am speriat îngrozitor 
– sarcina nu fusese ur‑
mărită deloc. Am aflat 
apoi că placenta fusese 
plasată invers, de‑asta 
copilul se lovea în ea ca 
într‑o pernă şi eu nu îl 
simţeam”, istorisea una 
dintre păţitele mămici. 
Pentru că după peripe‑
ţii la limita dintre viaţă 
şi moarte, familiile se 
bucurau de nu se poate 
de deznodământul du‑
rerilor de burtă. …şi eu 
care credeam că trece 
cu un Saprosan şi‑o ru‑
găciune de control.

Gisele Bundchen este “cel 
mai bine plătit model din lume”, 
se arată în topul realizat anual 
de revista Forbes. Brazilianca în 
vârstă de 29 de ani a reuşit să 
încaseze circa 25 de milioane 
de dolari în ultimul an. Studiul 
realizat de Forbes a luat în calcul 
perioada iunie 2009 ‑ iunie 2010. 
Gisele Bundchen a reuşit să ocu‑
pe prima poziţie a topului celor 
mai bine plătite modele chiar 
dacă, în decembrie, a devenit 
mămică. Pe lângă campaniile 
publicitare pentru True Religion 

jeans sau Dolce & Gabbana, 
Gisele Bundchen a câştigat 
sume importante şi cu propria 
linie de creme sau cu colecţia de 
sandale Ipanema by Gisele. În 
topul Forbes, ea este urmată de 
Heidi Klum, 16 milioane de do‑
lari, şi de Kate Moss, 9 milioane 
de dolari. Top 10 este completat 
de Doutzen Kroes, Adriana Lima, 
Natalia Vodianova, Alessandra 
Ambrosio, Daria Werbowy, 
Miranda Kerr si Carolyn Murphy.

Mediafax/M.Z.

Cluj‑Napoca
Liviu Ciulei va primi 
Premiul de Excelenţă la TIFF

Liviu Ciulei, personalitate marcantă a filmului şi a teatrului româ‑
nesc, va fi omagiat, la ediţia din acest an a Festivalului Internaţional de 
Film Transilvania (TIFF) de la Cluj‑Napoca, prin acordarea Premiului de 
Excelenţă şi prin prezentarea a trei dintre filmele sale în secţiunea “3 X 3”. 
Festivalul se va desfăşura în perioada 28 mai ‑ 6 iunie.

Mediafax/M.Z.

Potrivit Forbes

gisele 
bundchen 
‑ cel mai 
bine plătit 
model
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Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro
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Dănuţ Lungu

‑NAPOI
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ED
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 19 Marţi

Talon  valabil pe perioada 

17 ‑ 23 mai

Adunarea - în Centru

Cum, doar n‑o să spuneţi că 
Micro 40‑ul sau Micro 19‑le me‑
rită atenţie sau vreo fântână ar‑
teziană?! Păi, oamenii nu au nici 
măcar apă curentă la robinet 
sau la ţâşnitoare, de unde să le 
mai dăm şi ditamai fântâna…? 
Aşa, concentrate pe o rază de 
vreo doi‑trei kilometri, le avem 
pe toate şase pentru locuitorii 
Mazepelor, ai străzilor Brăilei şi 
Domnească şi fix atât.

Păpădie înflorită 

Cu apă. Cu stropii pe care nu 
ne putem supăra, că e primăvară 
sau vară, că transformă soarele 
în înţepături răcoroase. Oprită, 
păpădia aminteşte de lumina 
aprinsă în cinematograf – te 
face să te întrebi dacă nu cumva 
ai visat, şi apă, şi voaluri albe, şi 
lumină.

Vise rele

Dacă ar fi un top al artezie‑
nelor gălăţene, cea din Grădina 

Astăzi, 
de Ziua 
Internaţională 
a Muzeelor
Intrare 
gratuită 
la „Ştiinţele 
Naturii”

Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii 
Galaţi sărbătoreşte as‑
tăzi,  alături de muzee‑
le din lumea întreagă, 
Ziua Internaţională a 
Muzeelor, eveniment  
inaugurat de Consiliul 
Internaţional al Muzeelor 
(ICOM) în anul 1977. 

Astfel, în această zi 
specială, intrarea va fi 
gratuită pentru toate 
categoriile de vârstă, 
în intervalul orar 10.00 
– 18.00. Vizitatorii vor 
avea acces gratuit în 
cadrul următoarelor ex‑
poziţii: „Fluturii, petale 
zburătoare”,”Peşteri din 
România‑mirifica lume a 
carstului”, “Diversitatea 
mineralelor”, expoziţiile 
permanente Acvariu, 
Planetariu şi pe terasa de 
observaţii astronomice. 

În acest an, tema 
Zilei Internaţionale a 
Muzeelor este “Muzeele 
pentru armonia socială”, 
în ideea că aceste insti‑
tuţii trebuie să deţină 
diverse tipuri de abor‑
dare a diferitelor medii 
sociale în vederea sen‑
sibilizării oamenilor din 
întreaga lume. 

R. A. P. 

Ceva ca o ciupercă imensă şi roşie a crescut în 
curtea Şcolii Nr. 28. Curioşilor le putem spune că, în 
curând, elevii acestei instituţii vor avea în sfârşit o 
sală de sport, fie ea şi într‑un balon.  „Este vorba de o 
firmă particulară care ne va pune această sală la dis‑
poziţie, cu o lungime de 40 de metri şi o lăţime de 20 
de metri. Noi o vom putea folosi în cursul zilei pentru 
orele elevilor, iar în weekend şi în vacanţe, proprieta‑
rul o va putea închiria pentru desfăşurarea diverselor 
activităţi sportive”, ne‑a declarat directoarea şcolii, 
profesoara Camelia Bucşă. Aceasta susţine că inau‑
gurarea se va face în jurul datei de 1 iunie.

R. A. P. 

[ Tot circulă o sintagmă de vreo două săptămâni prin spaţiul geo‑
grafic al Mioriţei. Cică să fim solidari în faţa crizei. OK, aş fi de acord 
dacă nu mi‑aş pierde entuziasmul pe drum. Cunosc un nene care s‑a 
pensionat pe caz de boală şi care, de beteag ce este, şi‑a găsit un loc 
de muncă bine remunerat. Poţi să trăieşti numai c‑o pensioară de ne‑
putincios? Niciodată! Iar pentru că lui i‑a fost injectată solidaritate în 
măduva spinării, mi s‑a confesat anul trecut, dacă mai ţin bine minte: 
„Tre’ să mă duc iarăşi la comisie, să vadă dacă mai sunt bolnav. Am 
nişte emoţii!” Omului îi tremurau indispensabilii că ar putea fi declarat 
sănătos. Am uitat totuşi să‑l întreb dacă nu l‑ar deranja să fim solidari 
în faţa crizei.

[ De prin presă am aflat că, începând de ieri, am intrat până‑n gât 
în Săptămâna Gay Fest. O fi bine, o fi rău? Se va lăsa iarăşi cu marşuri 
în care nişte inşi/inse se vor scălâmbăi? De ce trebuie să vedem iarăşi 
limbile de‑un cot pe stradă? Aşa este europeneşte, să‑i stricăm la bur‑
tă pe participanţii la trafic? Nu se poate mărşălui decent? Mă rog, nu 
ştiu dacă dau pe spate pe careva cu întrebările mele. Ce puritan sunt!  

[ Să mă ierte alde Fundaţia Accept şi toţi homosexualii din 
România, însă am impresia că s‑au grăbit cu Fest‑ul lor. În perioada 
asta se iese oricum în stradă: pensionari, şomeri, studenţi, mămici, 
bugetari, asistaţi etc. Poate se amestecă mişcările, iar alde Boc şi 
Vlădescu vor înţelege că, în loc să oprească tăierea salariilor, pensiilor 
şi a altor indemnizaţii, trebuie să accepte căsătoria dintre un şomer 
şi un pensionar. Iar un asistat social să poată adopta un bugetar… O 
veritabilă nebunie!

[ Ambasadorul Franţei la Bucureşti are o problemă. În opinia sa, 
„homosexualitatea trebuie discutată în şcoli”. Nenea Henri Paul, că 
aşa te cheamă, avem probleme mai grave de „parlit” (asta‑i de la par‑
lez‑vous!) cu elevii decât intimităţile dintre oamenii de acelaşi gen. De 
pildă, la şcoală nu prea se mai face gramatică, iar tabla înmulţirii e mai 
grea decât bolile venerice. Apoi, când să mai discuţi despre gay, când 
fondul clasei este subiectul care ocupă timp ca la balamuc?   

[ O arăboaică a câştigat Miss SUA 2010. Ţinând cont de încărcă‑
tura istorică a meleagurilor de peste Atlantic, îi putem spune acestei 
frumoase „bombă sexy”? 

Fântâni urbane

Le putem număra pe degetele 
de la două mâini. Asta pentru 
că sunt şase. Dar, înainte de a le 

bârfi, să zicem mulţumesc frumos şi 
pentru artezienele care au rezistat în 
Galaţi. 

Că fântâni noi nu mai vedem până 
hăt, cam până când face poc furtunul 
de la duş şi atunci să vezi distracţie şi 
dans familial printre perdele de apă.

Gay la deal 
cu salariile miciPerdele de apă şi soare

[ Fără umbră, doar căldură 
şi vise în culorile apei 

Publică ar fi pe primul loc. La urâ‑
te. Hidoşenia în formă de castron 
proptit pe patru picioare, a fost, 
colac peste pupăză, văruită în 
nuanţe de albastru‑şlapi, numai 
bun să omoare sentimentul. 

În plus, nici forma haios‑inde‑
centă în care cade apa nu ajută 
tot balamucul vizual.

Fata şi peştii ei

Nu ştiu de ce oamenii se lea‑
gă de Nespălata. Cel puţin fata 
şi‑a îndeplinit cu brio menirea 
urbană, de a sluji ca model 3 D 
pentru puştii pe care desenul 
din cartea de anatomie nu i‑a 
convins întru totul. 

Micuţa piaţetă de lângă 
Winmarkt are şi ea apa ei. Pur 
şi simplu, probabil proiectul 
prevedea o arteziană. A fost fă‑
cută şi nimeni nu s‑a mai între‑
bat oare ce naiba vroia ea de 
la Galaţi. Mai ales că vizavi, în 
Parcul Eminescu, mai există o 
fântână.

Cum nici despre ciupercile de 
la Spicu nu ne întrebăm, mai ales 

La Şcoala Nr. 28

O sală de sport în balon

Foto: B. Codrescu

că dacă avem de ales, mai bine 
le ocolim.

Există o explicaţie!

Una peste alta, doar nu 
ne‑om crede la Roma, se ne 

împroaşte cu apă Poseidon şi 
pruncii lui. 

În rest, să ne simţim liberi 
să aruncăm câte o monedă pe 
spate, iar dacă nu auzim cum 
cade în apă, păi să ştiţi că nu‑i 
o întâmplare…

Mazepa, pe Brăilei -  Valuri si curcubee in peisaj urban

Alee lacustră, la Diverta

 Păpădie şi vise La Spicu - pălării ude

Sirene spălate, peşti perseverenţi

Grădina Publică şi castronul cu ţâşnitoare
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